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1. Introducere. Scopul si obiectivele Evaluarii competentelor fundamentale

dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, administrata in anul scolar
2015-2016 (EN 1V 2016)

Ca si in anii scolari anteriori, in anul scolar 2015-2016 au fost pregatite si administrate instrumentele
Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016),
introdusa prin Legea educatiei nationale nr. 1/2011. Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in
ciclul primar la finalul clasei a 1V-a din anii scolari 2013-2014, 2014-2015 (cand s-a generalizat, la nivelul
sistemului de invatamant preuniversitar, administrarea unor instrumente de evaluare cu un profund caracter
de noutate pentru sistemul educational romanesc) si 2015-2016 s-a plasat in continuarea unei serii
(evaluarile nationale de la finalul clasei a IV-a realizate in anii 1995, 1998, 2000, 2005, 2007 si 2009,
administrate pe esantioane nationale reprezentative de scoli si de elevi, iar, in anii scolari 2011-2012 si
2012-2013, pilotate pe esantioane de scoli si de elevi, utilizand instrumentele de evaluare, caietele cadrului
didactic, procedurile de administrare si chestionarele de feedback).

Evaluarile nationale au fost introduse prin Legea educatiei nationale si sunt proiectate ca programe de
evaluare obiective, constatative, care nu urmaresc, in principal, cauzele producerii respectivelor rezultate,
acesta fiind rolul analizelor si al cercetarilor ulterioare. Evaluarile nationale sunt insa cele care furnizeaza
datele de baza pentru cercetarile investigative, rolul lor intr-un sistem national de evaluare fiind esential din
aceasta perspectiva.

Scopul si obiectivele EN IV 2016 sunt stabilite prin Legea educatiei nationale nr. 1/ 2011 (LEN nr.
1/2011) si operationalizate prin Metodologia de organizare si desfasurare a Evaluarilor
Nationale la finalul claselor a II-a, a IV-a si a VI-a, cuprinsd in Anexa nr. 1 a Ordinului
ministrului educatiei nationale si cercetarii stiintifice nr. 3051 din 12.01.2016 privind aprobarea
Metodologiei de organizare si desfasurare a Evaluarilor Nationale la finalul claselor a 1I-a, a IV-a si a VI-a
(denumiti in continuare Metodologia). In esentd, EN IV 2016 pune la dispozitia diferitelor categorii de
beneficiari ai sistemului (elevi, cadre didactice, consilieri educationali, parinti, directori, inspectori,
parteneri educationali etc.) o varietate de informatii care pot fi utilizate pentru optimizarea diferitelor
aspecte ale procesului educational.

Prin Metodologie se precizeaza, in art. 25(1), faptul ca rezultatele individuale obtinute la EN IV 2016
nu se afiseaza/nu se comunica public si nu se inregistreaza in catalogul clasei. Faptul ca rezultatele elevilor
nu sunt ,,cuantificate” prin calificative este Tn concordantd cu necesitatea de identificare si de explorare a
unor modalitati diferite de prezentare a rezultatelor elevilor, conform exemplelor de bune practici
identificate in alte sisteme educationale europene. O comunicare optimizata cu parintii elevilor necesita
informatii intemeiate pe date, pe informatii concrete, pe exemple de apreciere a performantelor individuale
ale elevilor.

Obiectivele Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a
sunt constante de la prima editie desfasurata, similare celor ale evaluarilor nationale administrate anterior.
Pentru a putea evidentia evolutia tendintelor inregistrate la nivelul invadmantului primar romanesc,
obiectivele au fost actualizate conform necesitatilor normative si curriculare ale acestei etape:
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1. Evaluarea cunostintelor, a capacitatilor si a deprinderilor de baza la citire $1 matematica ale elevilor de
clasa a IV-a, in scopul informarii decidentilor de politica educationald vizand nivelul invatamantului primar
romanesc.

2. Raportarea performantelor elevilor testati in termeni compatibili cu modul de raportare din evaluarile
(testarile) internationale pentru aceasta categorie de varsta (prin utilizarea codurilor si a descriptorilor de
performanta asociati codurilor).

3. Obtinerea unui feedback util din partea sistemului national de invatamant, pentru activarea dimensiunii
pro-gnostice a evaluarii, util, desigur, pentru proiectarea parcursului educational ulterior al elevului
(respectiv cel succesiv: din ciclul gimnazial).

4. Informarea, intr-un mod transparent si accesibil, si responsabilizarea diferitilor parteneri educationali
(responsabili pentru dezvoltarea de politici educationale specifice, inspectori scolari, profesori pentru
invatamantul primar, invatatori, institutori, metodisti, corpul national de exper{i in management
educational, corpul profesorilor mentori din invatamantul preuniversitar, consilieri educativi, autori de
curriculum, autori de manuale si auxiliare curriculare, opinia publicd, studenti, parinti, elevi etc.) cu privire
la raportarea performantelor elevilor de clasa a IV-a la standardele curriculare corespunzatoare, pe baza
calcularii performantelor medii la nivelul anului 2016.

5. Constituirea unei baze de date comparabile cu evaluarile nationale anterioare, pentru a realiza comparatii
intre cohorte. Astfel, putem, de exemplu, determina cu claritate, in viitorul apropiat evolutia performantelor
scolare datorate introducerii clasei pregatitoare in invatamantul primar.

6. De asemenea, proiectarea si validarea, pe un esantion national reprezentativ selectat din cadrul
populatiei de elevi participante, a unor instrumente de evaluare utile cadrelor didactice pentru diversificarea
practicilor de la clasd si pentru compararea performantelor propriilor elevi cu performantele medii
nationale.
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2. Contextul normativ

In Art. 74(3) al LEN nr. 1/2011 se prevede:

(3) La finalul clasei a IV-a, Ministerul Educatiei, Cercetarii, Tineretului si Sportului [actualul
Minister al Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice] realizeazd, prin esantionare, o evaluare la nivel
national a competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar, dupa modelul testarilor internationale,
pentru diagnoza sistemului de invatamdnt la nivel primar.

in Metodologie, referitor la structura si durata testelor, se specifica, in Art. 11 din Capitolul IlI:
,.Structura si durata testelor”:

(1) Testele elaborate pentru EN 1V, administrate elevilor care au urmat cursurile clasei a IV-a in
limba romana, sunt structurate astfel:

a) primul test vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba romana,
b) al doilea test vizeaza evaluarea competentelor de matematica.

(2) Testele elaborate pentru EN 1V, administrate elevilor apartindnd minoritatilor nationale care au
urmat cursurile clasei a IV-a in limba maternd, sunt structurate astfel:

a) primul test vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba romdna,
b) al doilea test vizeaza evaluarea competentelor de matematica,
c) al treilea test vizeaza evaluarea competentelor de intelegere a textului scris in limba materna.

(3) Elevilor apartindnd minoritatilor nationale, care au urmat cursurile in limba materna, li se

asigura testele de matematica atdt in limba in care au studiat, cat si in limba romana.

La EN IV 2016, durata alocata rezolvarii testelor de evaluare este de cate 60 de minute pentru fiecare
test administrat.

Acest context normativ este necesar tocmai pentru a reglementa elementele de noutate introduse la
nivelul sistemului educational, precum si pentru a facilita cunoasterea, de catre diferitele categorii de
participanti la aceste evaludri, a elementelor specifice privind organizarea §i administrarea evaluarilor
nationale introduse prin LEN nr. 1/2011.

In functie de masurile luate, este posibild cresterea responsabilizarii tuturor partenerilor educationali
implicati si, in timp, a calitatii globale a actului educational.
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3. Proiectarea evaluarilor
Construirea instrumentelor de evaluare administrate la EN 1V 2016

In vederea punerii in aplicare a regulii fundamentale conform careia fiecare elev sau elevi care sustine
EN IV 2016 trebuie sa primeasca instrumentele de evaluare in limba in care invatd/parcurge curriculum-ul
respectiv, au fost elaborate teste si caiete ale cadrului didactic pentru toate limbile de predare identificate in
Baza de date nagionale a educayiei. De asemenea, au fost traduse testele elevilor la matematica.
Pentru EN 1V 2016 au fost elaborate instrumentele de evaluare conform tabelului urmator:

Limba de predare Teste elaborate Nr. de variante

Romana

Germana

Maghiara

Rromani

Slovaca

Ucraineana

Limba romana

Matematica

Limba romana (pentru minoritagi)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritagi)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritafi)
Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)

Limba materna

Matematica

Limba romana (pentru minoritati)
Limba materna

Matematica

4
4

2 + 1 rezerva

2 + 1rezerva

4 (traduse)
2 + 1rezerva
2 + 1rezerva

4 (traduse)

2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)
2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)
2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)
2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)
2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)
2 + 1rezerva
2 + 1rezerva
4 (traduse)
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Pentru construirea testelor, s-a apelat ipso facto la participarea tuturor membrilor grupurilor de lucru
pentru invatamantul primar ale Centrului National de Evaluare si Examinare (C.N.E.E.), constituite prin
apel public, pe discipline si, respectiv, pe limbile de predare la clasa, in functie de solicitarile identificate la
nivelul sistemului de invatamant.

Testele elevilor

Toate instrumentele de evaluare au fost proiectate pe baza unui set de specificatii, dupa modelul
proiectarii instrumentelor de evaluare din evaludrile internationale. Pe baza acestor specificatii,
coordonatorii grupurilor de lucru au format membrii grupurilor de lucru pe discipline scolare si limbi de
predare.

Aceste specificatii operationalizeaza, din perspectiva teoriei si a practicii evaluarii educationale,
elementele precizate prin cadrul normativ national (lege si metodologie).

Elemente specifice pentru EN 1V 2016
Specificatiile pentru Sectiunea Limba romdnd au fost construite astfel:

Timpul alocat: 60 de minute.
Domeniul cognitiv evaluat: intelegerea textului scris.
Structura:
— un text-stimul cu dimensiunea de 500-800 de cuvinte;
— 15 itemi.
Performantele vizate/domeniul cognitiv:

Pondere  Nr.
pe test  itemi

Operarea cu informatiile/cunostintele explicite din text (text literar) 4

S : : 40%
Operarea cu ideile principale ale textului (text literar) 2

Domeniul cognitiv

Formularea/operarea cu concluzii cu privire la:
— ideile din textul literar
— informatiile/cunostintele din textul informativ pe baza intrebarilor

referitoare la text (demonstrarea abilitatilor, a nivelului valorilor

acceptate, a atitudinilor individuale fata de actiuni, comportamente etc.)

Interpretarea si integrarea ideilor si a cunostintelor: abordarea integrata (a
cunostintelor, a ideilor) in contexte noi, nefamiliare, imaginative, creative etc.

Specificatiile pentru Sectiunea Matematica au fost construite astfel:

Timpul alocat: 60 de minute.
Domenii evaluate:
— Domeniile de continuturi matematice:
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Nr.
crt
1. Numere 50%
2.  Figuri geometrice si masurari 35%
3.  Organizarea datelor 15%

Domeniile de continut Pondere

— Domeniile cognitiv-comportamentele asteptate de la elevi in relatie cu continuturile matematice:

Domeniile cognitive  Pondere

Cunoastere 40%
Aplicare 40%
Rationament AN

Structura: 20 de itemi.
Pentru fiecare varianta de test:
— este obligatorie respectarea structurii domeniilor de continut matematic:
Numere (50%); Figuri geometrice si masurari (35%); Organizarea datelor (15%).
— este obligatorie respectarea ponderii domeniilor cognitive:
Cunoastere: 40%; Aplicare: 40%; Rationament: 20%.

: Ponderea . -
Varianta Nr. Domenii cognitive

Domenii de continut pe varianta  domeniilor
de test

. itemi  pe varianta de test
de continut

MAT1  Numere 50% 10 itemi  Cunoastere: 40%
Figuri geometrice si masurari 35% 7 itemi  Aplicare: 40%

Organizarea datelor 15% 3itemi  Rationament: 20%

Numere 50% 10 itemi  Cunoastere: 40%
Figuri geometrice i masurari 35% 7 itemi  Aplicare: 40%
Organizarea datelor 15% 3itemi  Rationament: 20%
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4. Administrarea evaluarilor

Generalizarea, la nivelul intregului sistem de invatamant preuniversitar, a aplicarii instrumentelor de
evaluare in cadrul celor trei evaluari nationale nou introduse prin Legea educatiei nationale nr. 1/2011 a
implicat dezvoltarea si implementarea unui numar semnificativ de proceduri. Aceste proceduri vizeaza
activitatile derulate la doud niveluri: nivelul institutiei responsabile cu proiectarea si dezvoltarea
instrumentelor de evaluare (Centrul National de Evaluare si Examinare — C.N.E.E., din structura
M.E.N.C.S.) si nivelul unitatii de invatamant responsabile pentru administrarea instrumentelor de evaluare,

cu toate etapele implicate.

La nivelul C.N.E.E., toate procedurile dezvoltate pentru EN 1V 2016 au fost centralizate in manualul de
proceduri interne.
Pentru nivelul unitatii de invatamant participante la EN IV 2016, toate procedurile au fost centralizate

in manualul de proceduri corespunzator.

4.1. Testele si Caietul cadrului didactic

Din perspectiva introducerii elementelor de noutate, elementul cu cea mai puternica vizibilitate in
termenii procesului de evaluare la EN IV 2016 1l reprezinta, ca si la evaluarile nationale la clasa a IV-a
administrate 1n anii anteriori, Caietul cadrului didactic. Acest document, proiectat dupd modelul evaluarilor
internationale (IEA-PIRLS, IEA-TIMSS si OECD-PISA), reprezintd instrumentul cu ajutorul caruia se
poate documenta ,,decizia evaluativa” intr-un mod mult mai transparent decat sistemul de calificative sau

prin note.

Elemente specifice pentru EN 1V 2016

1. Procesul de evaluare a lucrarilor scrise administrate in cadrul acestei evaludri nationale a constat in
aprecierea, pe baza descriptorilor de performantd asociati codurilor alocate in Caietul cadrului didactic, a

raspunsurilor elevilor la itemii din test.

2. Evaluarea testelor s-a realizat in mod holistic: corectorul a evaluat toti itemii testelor repartizate (1—15
la limba romana/limba materna si 1—20 la matematicd). In acest fel s-a pistrat consistenta procesului de

evaluare la nivelul probelor evaluate.

3. Activitatea de formare a evaluatorilor s-a realizat in prima faza prin familiarizarea echipei de evaluatori

cu probele de evaluare administrate si cu descriptorii si codurile continute in Caietul cadrului didactic,
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pentru fiecare tip de proba din cadrul testului administrat in anul scolar 2015-2016 (limba romana, limba

maternd, matematica).

4. In urmatoarea faza, s-a evaluat individual de citre evaluatori si s-a discutat rezultatul in echipa. Scopul
acestei activitati a fost de a modera prin consens modul de alocare a codurilor, astfel incat rezultatul
evaludrii sa fie optimizat prin cresterea fidelitatii, a consistentei evaluarii, realizatd prin diminuarea

eventualelor diferente dintre corectori privind aplicarea codurilor.

5. In cele din urma, evaluarea propriu-zisa s-a concretizat prin inscrierea pe brosura de test, in cisuta
corespunzitoare de sub fiecare item inclus in test, a codului potrivit din lista codurilor precizate explicit in

Caietul cadrului didactic.
6. Caietul cadrului didactic a continut cate un barem detaliat pentru fiecare tip de proba.

7. In cazul fiecarui item au fost prezentate citeva elemente de bazi:
— domeniul general si, respectiv, domeniul cognitiv carora le corespunde itemul;
— itemul reprodus din test, asa cum 1-a primit elevul in brosura repartizata, pentru a fi mai usor
de reperat la evaluare;
— grila de scorare continand codurile posibil a fi alocate si descriptorii corespunzatori pentru
raspunsul/raspunsurile corecte si complete, pentru cele partial corecte in cazul itemilor
complecsi, pentru raspunsul incorect, precum si pentru lipsa raspunsului sau a oricarei alte

incercari de raspuns.

8. Evaluarea propriu-zisa a testelor repartizate s-a realizat asadar prin stabilirea codului alocat pentru
fiecare item in parte si, ulterior, prin (trans)scrierea pe test, in caseta dedicatd fiecarui item, a codului

respectiv.

Semnificatia codurilor

Semnificatia codurilor pentru Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar

la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), preluata ca atare din evaludrile internationale la care Romania

participa, luate ca reper, este urmatoarea:
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Codul
Codul 10

Codul 11
Codul 12

Codul 13

Codul 79

Codul 99

Semnificatia codului

rezolvarea corecta si completa a itemului

rezolvarea partiala a itemului cu o complexitate mare,
in functie de gradualitatea rezolvarii itemului respectiv

rezolvarea incorecta, respectiv raspuns incorect

(inclusiv taieturi/stersaturi, fie ca sunt lizibile sau nu,

semne care nu au legatura cu sarcina, necitete, in afara sarcinii de lucru)
lipsa raspunsului sau a oricarei incercari de raspuns,

marcata de spatiul gol/blank
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Analiza statistica a performantelor elevilor in cadrul Evaluirii competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a 2016 (EN1V2016)

Limba romana

Obiective cadru:

O3 - Dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura);
O4 - Dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Obiective de referinta:

— sa sesizeze rolul ilustratiilor ce Tnsotesc un text;

— sa citeasca in mod constient si corect un scurt text necunoscut;

— sa identifice secventele narative, dialogate si descriptive dintr-un text;

— sarecunoasca in textele studiate elementele de constructie a comunicarii invatate;

— sa aplice in mod constient regulile de ortografie si de punctuatie;

— saredacteze diverse texte de mica intindere adaptandu-le destinatiei si scopului comunicarii;

— sa utilizeze corect, in textele redactate, elementele de constructie a comunicarii studiate;

— si desprinda idei principale si informatii de detaliu dintr-un text citit (literar-nonliterar);

— sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un plan simplu de idei;

— sa manifeste interes si initiativa pentru lectura unor texte variate literare sau nonliterare;

— sa ageze corect 1n pagind textele scrise, respectand scrierea cu alineate pentru a marca trecerea de la o
idee la alta;

— sa manifeste interes si spirit critic fata de redactarea diverselor tipuri de texte.

Domeniul cognitiv evaluat: Intelegerea lecturii

Domenii de continut evaluate:

D1. Extragerea informatiilor explicit formulate

D2. Operarea cu ideile principale ale textului

D3. Formularea unor concluzii directe

D4. Interpretarea si integrarea ideilor si a informatiilor

Texte selectate:
— Pentru Testul 1: ,,Povestea olarului”, dupi Cilin Gruia
— Pentru Testul 2: ,,Betisorul nazdravan”, dupa Vladimir Suteev
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+ Citeste cu atentie textul de mai jos!

g%w.ftea ofarutui

dupa Calin Gruia
A fost odati ca niciodati... A fost odatd, intr-un sat dintr-o imparatie foarte

indepartatd, un om care deprinsese de la tatdl lui un mestesug deosebit prin care crea
adevarate opere de arta: in timp ce unii erau tesatori, giuvaiergii, fierari, croitori, dulgheri,
omul nostru, pe care-I chema Marin, era olar.

Tatal lui Marin fusese un mester foarte priceput in vremea sa. Oameni din toate zarile
veneau sa cumpere oale, urcioare, cani, ulcele, strachini ce ieseau din mainile lui iscusite.
Dar tatal lui Marin mai avea un dar: povestea atat de frumos, incat cumparatorii reveneau la

el sd asculte povestile minunate pe care le spunea in timp ce mainile lui modelau lutul.
Marin mostenise de la tatal sau iscusinta olaritului si intelepciunea lui. Dar nu era un

om lung la vorba.

Olarul Marin framanta cu multd pricepere lutul in palmele sale puternice si apoi fi
dadea forma si chip. Roata lui se invartea ca intr-o hora si pe ea se modelau vase minunat
miiestrite. In fiecare vas punea cate ceva din inima sa, din dorintele sale si, de aceea, toate
pareau pline de viatd. Cupele inalte pareau pasari gata de zbor, oalele cele mari sopteau
ceva intre ele, canile pareau ca se joaca, iar urcioarele se uitau cuminti in ochii mesterului

lor, ca si cum Il-ar fi intrebat unde sunt fantanile cu apa.

Si 1atd ca, intr-o zi, trecu pe la poarta olarului un invétat care il intreba:

— E greu, oare, sa faci atdtea minuni? Nu te dor mainile?
Olarul ii raspunse:
— Nu m-am gandit niciodata nici ca mi-e greu, nici la osteneala

mainilor. Noaptea visez chipuri noi de cupe si urcioare, iar a doua zi

lutul se supune cuminte degetelor mele.
— Fii binecuvantat, ii spuse Invatatul, iar mesterul olar 11 darui o

cana.

In alta zi, se opri pe acolo un negustor si-1 intreba:

— Cagtigi mult cu mestesugul acesta, omule?
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— Nu m-am gandit niciodata la castig. Atata doar ca nu duc lipsa de paine si de sare,
iar copiii mei nu umbla in zdrente.

— Fii binecuvantat, 1i spuse negustorul, iar mesterul olar 1i darui un urcior.

A
Intr-o vara, un crai striin cobori din trisura sa si se minuna de mesterul olar:

— N-ai vrea sa vii la curtea mea sa ma mandresc cu tine? Ti-as da straie de matase si
incaltari de pret. Te-as purta prin cetdfi vestite si prin paduri, la vanatoare. Ai lua parte la
ospetele mele cu muzicanti si ti-ag da slugi sa-si murdareasca mainile si sa invarteasca
roata... O roatd deosebitd, o roatd din marmura alba. $i tu numai le-ai spune ce trebuie sa
faca. Ai fi mai-marele olarilor din palatul meu. Si ti se va acorda cinstea cuvenita la fel ca
oricarui boier de la curtea domneasca.

— Maria Ta, iti multumesc de gandurile cele bune, dar eu inca nu pot sa-ti dau niciun
raspuns acum. Trebuie sd chibzuiesc, sa cantaresc bine lucrurile. $i daca va fi sa vin la
curtea Mariei Tale, voi veni, iar daca nu voi putea, sa nu ai pricina asupra mea.

— Fii binecuvantat, 11 spuse craiul, iar mesterul olar 11 darui o oala.

Craiul zambi si-i facu semne vizitiului sa-ndemne caii. Olarul

ramase pe ganduri. O zi Intreaga n-a lucrat nimic.

A doua zi, n-a potrivit bine focul cuptorului in care-si ardea oalele si toate au crapat pe
la buze si pe la toarte ... A treia zi, se aseza din nou pe scaunul de langa roata de lemn si din
lutul framantat incepura sa rasara cupe si urcioare, vase pentru flori si untdelemn, butoaie
pentru vinuri si alte minundtii. Roata canta, vantul care trecea peste gurile vaselor sale canta
si el, mainile nu simteau oboseala si-n fiecare podoaba de lut punea cate-un pic din inima sa
si toate pareau ca prind viata.

La batranete, Marin transmise mestesugul olaritului fiilor sai, asa cum si el il primise

de la tatal sau.

+ Citeste cu atentie textul de mai jos!

BETI SORU
L NA ZDRA
VAN

dupa Viadimir Suteev

C.N.E.E., Raport national EN1V 2016, pagina 15 din 176



‘% riciul mergea voiniceste spre casa lui din padure. Pe drum, l-a ajuns din urma
Iepurele. In doi, drumul pare de doud ori mai scurt intotdeauna. Merg ei si discuta cate si
mai cate. Deodatd, de-a curmezisul drumului ... un bat. Luat cu vorba,
lepurele nu-I vede si se impiedica de el.

— Ah! ... s-a suparat Iepurele si a lovit batul cu piciorul, aruncandu-

I cat colo.

Dar Ariciul a ridicat batul si l-a pus pe umar. Vazandu-l ce face,
lepurele s-a mirat tare.
— Asta nu-i un bt oarecare, a explicat Ariciul. Este un betisor nizdrivan.

Au mers mai departe pani ce au ajuns la un parau. Iepurele a sarit dintr-un salt pe

malul celalalt si a Inceput sa strige:

s — Hei, Cap-Tepos, arunca betisorul, n-ai cum sa ajungi cu el aici!
,:7@,‘}& Ariciul n-a zis nimic, ci s-a dat inapoi, si-a luat avant, a infipt batul in mijlocul apei
$d si, dintr-un salt, iata-1 pe celalalt mal. Iepurele a ramas cu gura cascata:
— Bravo tie! Stii sa sari!
— Eu nu stiu sa sar, a spus Ariciul. M-a ajutat betisorul nazdravan.
Au pornit mai departe. N-au mers mult si s-au trezit langa o mlastina. Iepurele sare

din musuroi’ in musuroi. Ariciul merge in spate si incearca drumul cu batul.
— Hei, Cap-Tepos, ce te tot tarasti acolo?
Dar n-a apucat lepurele sa termine ce-avea de spus, ca a alunecat de pe un musuroi §i
s-a dus adanc 1n apa mlastinii. Ariciul s-a catarat pe musuroi si i-a strigat:
— Tine-te de betisor, prietene! Cat poti tu de tare!

lepurele s-a prins repede de bat. Ariciul s-a incordat din toate puterile si 1-a tras din
mlastina.

— Iti multumesc, Ariciule, ci m-ai salvat de la inec!

— Asta-i buna! Nu eu, ci betisorul nazdravan!

Au mers mai departe si, la marginea unei paduri, au vizut pe jos un @
Puisor. Cazuse din cuib si tipa, iar parintii sdi se roteau in zbor, pe deasupra lui, nestiind ce
sa faca, deoarece cuibul era foarte sus. Nici Ariciul, nici lepurele nu stiau sa se catare in

copac, dar voiau sa ajute. S-a gandit Ariciul din nou cu folos si a spus:

! gramada, ridicatura mica de pimént.
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— Stai 1n picioare langa copac. lepurele a facut precum i s-a Spus. Ariciul a asezat
Puisorul pe capatul batului, s-a urcat pe umerii lepurelui, a ridicat batul pana aproape de
cuib, iar Puisorul a sarit drept in cuib. Ce s-au mai bucurat tatal si mama lui!

— Bravo, Ariciule! Bine gandit!, spuse Iepurele fericit.

— Nu eu, ci betisorul nazdravan!

Au intrat in padurea intunecoasa. Iepurasului i se facu frica, dar Ariciul nu se lasa:

merse inainte si dadu crengile la 0 parte cu batul. Deodata, le sari in fata un lup:

— Stai! zice Lupul. Cu tine, Ariciule, n-am nicio treaba, esti tepos, dar pe tine,
[epurasule, am sa te mananc cu blana cu tot!
Iepurasul a inceput sa tremure de frica. Ariciul nu s-a pierdut cu firea: a

apucat batul si 1-a lovit pe lup din toate puterile pe spinare. Lupul a urlat de durere

si, pe-aici ti-e drumul ... Fugea de-i sfaraiau calcaiele.

— Iti multumesc, Ariciule, pentru ci m-ai salvat si din gura Lupului!

— Nu eu, ci betisorul ndzdravan, raspunse si de aceasta data Ariciul.

Au pornit mai departe. Dar drumul era tot mai greu. Ariciul inainta usor,
sprijinindu-se in bat, dar bietul Iepure nu mai putea sa mearga.
— Nu-i nimic, a zis Ariciul. Hali, tine-te de bat.
S-a prins Iepurele de bat, iar Ariciul I-a tras dupa el. Cand au ajuns
acasa, Ariciul i-a zis:
— 1ti daruiesc tie acest betisor nizdravan, poate ti-o mai fi de folos. Iepurele insi s-a
impotrivit, spunandu-i:

— Dar ce-o sa faci tu fara betisorul nazdravan?
— Nicio grija, a raspuns atunci Ariciul, oricand se poate gasi un betisor, dar

nazdravania lui — i a facut semn spre frunte — uite unde este!
In sfarsit, Iepurele a inteles totul:

— Adevarat ai grait: important nu este befisorul, ci mintea luminata si sufletul bun!

Limba romani. Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Obiective de referinta:
— sa sesizeze rolul ilustratiilor ce Tnsotesc un text;
— sa citeasca in mod constient si corect un scurt text necunoscut;
— sa identifice secventele narative, dialogate si descriptive dintr-un text;
— sarecunoasca in textele studiate elementele de constructie a comunicarii invatate.

Itemi corespunzatori:

Limba romana - Testul 1, Testul 2
I1—14
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Tabelul 7. Itemi evaluati la EN 1V 2016 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Limba roména - Testul 1

1. Incercuieste litera corespunzatoare raspunsului corect.

Cine este personajul principal al acestei povesti?

craiul
invatatul

negustorul

©O o w>»

olarul

cﬁ 2. Inercuieste litera corespunzitoare rispunsului corect.

Care este mestesugul lui Marin?

croitoria
dulgheria

olaritul

cow>»

tesutul
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ﬁ 3. Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

Cine I-a intrebat pe olar daca nu-1 dor méinile?

un crai
un invatat

un negustor

© o w>

un vizitiu

= 4. incercuieste litera corespunzitoare seriei de daruri oferite de olar celor 3 vizitatori.

Eroul povestii a daruit vizitatorilor:

0 cana, o strachina, o oala
0 cand, un urcior, o oala

. 0 0ala, o ulcea, un urcior

I O M m

. 0 strachina, o cana, un urcior

Limba romana - Testul 2

@ 1. Incercuieste litera corespunziatoare raspunsului corect.

Cine I-a ajuns din urma pe Arici?

Puiul
Privighetoarea
Lupul

I o mm

lepurele

@ 2. Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

Cine a lovit betisorul cu piciorul?

E. Ariciul
F. lepurele
G. Lupul
H

. Puiul

@ 3. Incercuieste litera corespunzitoare rispunsului corect.

Cum a trecut Ariciul paraul?
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I. cu o barca aflata la mal
J. cu ajutorul betisorului nazdravan
K. sarind dintr-un musuroi in altul

L. ajutat de catre lepure

@ 4. Incercuieste litera corespunzitoare riaspunsului corect.

Ce a fiacut Ariciul pentru a nu cidea in mlastina?

A. A aruncat betisorul nazdravan.
B. A incercat drumul cu batul.
C. S-acatarat in copac.

D. A mers atent pe pod.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente domeniului de continut D1, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite
in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN
IV2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D1,

Limba romana:
Testul 1 \ Testul 2 Total
89,22%  89,23% 89,23%

Tabelul 8. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate
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Procentajul mediu la nivel national de rezolvare a
cerintelor aferente domeniului de continut D1,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul claseia IV-a,
Limba romana, anul scolar 2015-2016

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

Figura 1. Procentajul mediu la nivel national de rezolvare la EN1V 2016 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roména, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN 1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2016

la Limba roméana

Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate

Testul Testul 1 Testul 2

Itemii
corespunzatori

Codurile 10 I
|

12 13 14 11 12 13 14

94,41% 86,28% 81,62% 96,18% 90,30% 92,19% 78,25%
522% 13,28% 17,76% 3,52% 9,34% 7,30% 21,19%

- e 791 514%
0,37% 044% 0,62% 0,30% 0,36%  0,51% 0,56%

99 0,28%

Tabelul 9. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba roméana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1
din Testul 1, codul:

10 79 99
94,58% 5,14% 0,28%

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2
din Testul 1, codul:

10 79 99
94,41% 5,22% 0,37%

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3
din Testul 1, codul:

10 79 99
86,28% 13,28% 0,44%

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4
din Testul 1, codul:

10 79 99
81,62% 17,76% 0,62%
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1
din Testul 2, codul:

10 79 99
96,18% 3,52% 0,30%

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2
din Testul 2, codul:

10 79 99
90,30% 9,34% 0,36%

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3
din Testul 2, codul:

10 79 99
92,19% 7,30% 0,51%

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4
din Testul 2, codul:

10 79 99
78,25% 21,19% 0,56%
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La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
administrata in anul scolar 2015-2016 (EN IV 2016), la Limba romana, singurul domeniu cognitiv
evaluat a fost intelegerea textului scris, respectiv a lecturilor selectate, in speta, doud texte literare din
literatura romana si universald, adaptate dupa scriitorul roman Calin Gruia (,,Povestea olarului”) si dupa
scriitorul rus Vladimir Suteev (,,Betisorul nazdravan”) (pag. 14-17). Cele doua texte selectate pentru EN IV
2015 s-au incadrat in cerintele Programei scolare pentru limba si literatura roméana pentru clasa a IV-a
aflatad incd in vigoare, au fost in concordanta cu particularitatile de varsta ale elevilor de varsta scolara
mica, elevi care au urmat cursurile clasei a IV-a in anul scolar 2015-2016.

Continutul textelor a respectat numarul de cuvinte cerut pentru aceastd evaluare, dupa formatul
international, limbajul a fost accesibil, constructia propozitiilor, a frazelor nu a continut 0 topica greoaie.
Elevii au avut de rezolvat unul dintre cele doud teste continand fiecare cate 15 itemi, prin repartizate
alternativ elevilor.

Obiectivele cadru urmarite au vizat dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris
(citirea/lectura) si dezvoltarea capacitatii de exprimare scrisa.

Domeniul de continut evaluat D1: Extragerea informatiilor explicit formulate a urmarit
dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisa, prin extragerea
informatiilor explicit formulate din textele literare date. Domeniul de continut D1 a presupus opt itemi
corespunzatori, repartizati cate patru pentru fiecare test dat. Itemii au fost cu alegere multipla (pag. 18-20).
Problematica abordata de cerintele formulate se refera la informatii explicite din textele selectate, respectiv:
personaje, insusiri, caracteristici, actiuni, replici ale personajelor.

Dintr-o perspectiva holistica, remarcam un procentaj mediu de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D1 (codul 10 — pentru rezolvarea corecta si completa a itemului), la limba romana,
la nivel national, conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, de 89,22% dintre elevi, adica 9 elevi din 10
au dat raspunsuri corecte. Este cea mai buna performare a unui domeniu de continut de la aceasta sectiune,
din acest an (Tabelul 8, Figura 1).

O analizd comparativa a celor doua teste de la limba romana de la EN IV 2016, din perspectiva
Domeniului de continut 1, denota ca ambele texte literare au fost accesibile elevilor. De exemplu, doi itemi
de la testul 1 au peste 90% raspunsuri corecte, iar unul aproape de acest procentaj, fata de testul doi, care
are trei itemi cu un astfel de procentaj; un singur item, itemul 4 de la Testul 2, are un procentaj sub 80%. In
cazul raspunsurilor incorecte, testul 1 are doar doi itemi cu procentaje peste 10%, pe cand testul 2 are un
singur item cu raspuns gresit cu procentaj peste 20% (Tabelul 9).

Pe itemi, se observa procentaje de rezolvare cuprinse in general intre 96,18% si 78,25% (Tabelul 9);
cinci dintre itemi au fost performati peste 90% (Tabelele 10-11, 14-16), iar doi itemi peste 80% (Tabelele
12-13). Exceptia o constituie itemul 4 din testul 2, la care au raspuns corect opt elevi din zece (Tabelul 17);
performanta relativ slaba se explicd printr-0 concentrare mai mica a elevilor, care probabil nu s-au
concentrat pe semnificatia fiecirui raspuns. In acelasi context abordat, observim ci un copil din 100 nu a
dat raspuns la acesti itemi (Codul 99 — lipsa raspunsului sau a oricarei incercari de raspuns, marcata de
spatiul gol/blank) (Tabelele 9-17).

Raspunsurile date denota ca majoritatea elevilor au dovedit ca au sesizat cu usurinta rolul ilustratiilor
ce insotesc cele doua texte, cd au citit cu atentie textele la prima vedere selectate, in care a identificat
secventele narative, dialogate si descriptive, ca a recunoscut contextual elementele de constructie a
comunicarii SCrise.
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Recomandam unitatilor scolare atat din mediul urban si periurban, cat si celor din mediul rural, sa
administreze Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a prin
brosuri care contin teste multiplicate color, adica asa cum sunt primite de la Centrul National de Evaluare si
Examinare, via INTERNET, si nu alb-negru, asa cum se intdmpla practic in majoritatea claselor. Masura ar
raspunde particularitatilor de varsta ale scolarilor mici, ar respecta ipso facto cele mai exigente principii
ale psihologiei copilului in domeniul receptarii mesajelor scrise (simbolistica imaginilor, sugestivitatea
graficii, diversitatea cromatica etc.) si cuceririle legislative din arealul drepturilor fundamentale ale
copilului (principiul interesului superior al copilului, de exemplu).
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Limba romani. Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

Obiective de referinta:
— sa desprinda idei principale si informatii de detaliu dintr-un text citit (literar-nonliterar);
— sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un plan simplu de idei.

Itemi corespunzatori:

Limba roméana - Testul 1, Testul 2
15; 16

Tabelul 18. Itemi evaluati la EN 1V 2016 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

Limba roméana - Testul 1

ﬁ 5. Citeste propozitiile de mai jos referitoare la evenimentele din poveste.

Eroul povestii invatia mestesugul de la tatil sau.
Negustorului i da un urcior.
Craiul ii ofera multe avantaje olarului daca acesta vine la palat.

Povestea noastra s-a intamplat demult.

invitatul vorbeste cu olarul.

Incercuieste litera corespunzatoare ordinii corecte a evenimentelor in poveste.

A 4,15 2,3,
B. 3,2,4,1,5
C. 1,453, 2
D. 2,5,3,1, 4.
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ﬁ 6. Uneste cu o linie raspunsul dat de olar si personajul ciruia i se adreseaza el.

Nu ma gandesc la osteneala mainilor. Vizitiul

Sunt multumit cu cit castig. Negustorul

Trebuie si chibzuiesc bine. invitatul
Craiul

Limba roména - Testul 2

@ 5. Citeste propozitiile de mai jos referitoare la evenimentele din povestire.

0

(D Ariciul 1l salveaza pe Iepure de la inec.
Lupul vrea sa-1 manance pe Iepure.
Iepurele si Ariciul au gasit un bat.

Cu ajutorul Ariciului, Iepurele ajunge acasa.

A

Iepurele si Ariciul ajuta Puisorul cazut din cuib.

—/

incercuieste litera corespunzitoare ordinii corecte a evenimentelor in povestire.
A. 3,15, 2,4,
B. 3,5,1,4,2;
C. 2,41)5,3
D. 2,5,3,1, 4.
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Q 6. Realizeaza corespondenta dintre personajul din povestire si enuntul care se refera la
acesta, scriind litera corespunzitoare raspunsului corect in steluta de sub fiecare

imagine.

A cazut din cuib.

Era luminat la minte si bun.
A cules flori din padure.

A urlat de durere.

moowp

A cazut in mlastina.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména, anul scolar 2015-2016, conform Bazei
de date EN IV 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D2,

Limba romana:
Testul 1 \ Testul 2 Total
68,94%  78,80% 73,87%

Tabelul 19. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului
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Procentajul mediu la nivel national de rezolvare a
cerintelor aferente domeniului de continut D2,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul claseia IV-a,
Limba romé&na, anul scolar 2015-2016

TOTAL 73,87%

Testul 1

68,94%

Testul 2

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% B0,00%

78,80%

90,00%

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2,

la nivel national,

pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, la
disciplina scolara Limba roméana, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN 1V 2016 a C.N.E.E.,

este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN IV 2016 la Limba romana

Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

Testul Testul 1 Testul 2

Itemii
corespunzatori
10 73,00% 64,88%
11 9,91%

15 16 15

78,60%

Codurile

12 12,13%
alocate

79 25,68%
99 1,32%

10,91%
2,17%

20,03%
1,37%

16

79,00%
9,07%

2,47%
7,76%
1,70%
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Compararea performarii la itemii din cele doui teste de la EN 1V 2016 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului
Codul Codul 10 Codul 79 Codul 99
Testul Testul 1 Testul 2 Testul 1 Testul2 Testul 1l Testul 2

Cel mai bun procentaj 73,000 79,00% 1091% 7,76% 1,32%  1,37%
Cel mai slab procentaj 64,88% 78,60% 25,68%

20,03% 2,17% 1,70%
Nr. itemi cu procentaje peste 70% = 1din2 2din2
Nr. itemi cu procentaje peste 60% ~1din2 0din2

e
VR
N
e )

Tabelul 21. Comparatie performare coduri itemi Testul 1 — Testul 2, Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5
din testul 1, codul:

99
7300%  25,68% 1,32%

Tabelul 22. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6 din testul 1, codul:

79 99

2,17%

Tabelul 23. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

) 11 | 12
64,88% 991%  12,13% 10,91%
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5

din testul 2, codul:
0 | 79 99
78,60%  20,03% 1,37%

Tabelul 24. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romana, Testul 2, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

79,00% 9,07% 2,471% 7,76% 1,70%

Tabelul 25. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Limba romana, Testul 2, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului
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Domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale ale textului a urmarit dezvoltarea
capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisa, prin operarea cu ideile
principale ale textelor selectate. Elevii a trebuit sa dovedeasca faptul ca pot sa desprinda ideile principale si
informatiile de detaliu dintr-un text literar inedit citit, sa alcatuiasca povestirea unui text literar dupa un
plan simplu de idei.

Domeniul de continut D2 a presupus patru itemi corespunzatori, repartizati cate doi pentru fiecare test
dat. Pentru ambele teste, itemii au fost:

- cu alegere multipla (15);

- de tip pereche (16).

Problematica abordata de cerintele itemilor de la Domeniul de continut evaluat D2 se axeaza pe
elemente esentiale ale textelor: idei principale, personaje, actiuni, replici.

Din analiza asupra performarii elevilor la domeniul de continut D2 de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, la disciplina limba romana, la nivel
national, in anul scolar 2015-2016, evidentiem un procentaj mediu de rezolvare a cerintelor, conform
codurilor atribuite elevilor la itemii testelor, de 73,87% (adica trei elevi din patru) (Codul 10) (Tabelul 19,
Figura 2).

Comparand cele doua teste de la limba romana de la EN IV 2016 din perspectiva domeniului de
continut D2, deducem rezultate apropiate din punct de vedere al performantei (Tabelul 20, Tabelul 21).
Exemplificand, considerdm relevante urmatoarele elemente:

— Cel mai bun procentaj la codul 10: Testul 2, itemul 6 (79,00%);
— Cel mai slab procentaj la codul 10: Testul 1, itemul 6 (64,88%);
— Cel mai bun procentaj la codul 79: Testul 2, itemul 6 (7,76%);
— Cel mai slab procentaj la codul 79: Testul 1, itemul 5 (25,68%);
— Cel mai bun procentaj la codul 99: Testul 1, itemul 5 (1,32%);
— Cel mai slab procentaj la codul 99: Testul 1, itemul 6 (2,17%).

Pe itemi, se observa procentaje de rezolvare cuprinse in general intre 64,88% si 79,00%; un singur item
a fost performat peste 60% (Testul 1, 16), iar ceilalti trei itemi peste 70% (Tabelele 22-25). Rezultatul
relativ slab inregistrat la itemul 6 din Testul 1 se poate explica printr-o concentrare mai slaba a elevilor in
analiza tabelului (Tabelul 23).

Rezultate interesante s-au obtinut la cei doi itemi complecsi propusi in testele date. Analiza lor
comparativa ne ajuta sa tragem cateva concluzii relevante. Astfel, evidentiem ca itemul 6 din testul 1 si
itemul 6 din testul 2 au inregistrat rezultate bune (la primul item: Codul 12 — 12,13% — Codul 11 —9,91%
— Codul 10 — 64,88%; la al doilea item: Codul 12 — 2,47% Codul 11 — 9,07% — Codul 10 — 79,00%)
(Tabelele 23 si 25).

In acelasi context abordat, observam ci aproximativ doi elevi din o suti nu au dat raspuns la acesti
itemi (Codul 99) si, in mod asemanator, saisprezece elevi din o sutd (16,09%) au dat raspuns incorect
(Codul 79) (Tabelele 20-25).

Rezultatele inregistrate la itemii de la domeniul de continut evaluat D2: Operarea cu ideile principale
ale textului din acest an ne releva faptul ca majoritatea elevilor au competente de a lectura texte literare la
prima vedere, de a stabili desfasurarea firului logic al subiectului, de a identifica, stabili si ordona ideile
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desprinse. Sunt 1nsa destui elevi care realizeaza partial asocieri, neputand vizualiza, interioriza si realiza
conexiuni Intre ideile desprinse din cerintele formulate.
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Limba romani. Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Obiective de referinta:
— sd aplice Tn mod constient regulile de ortografie si de punctuatie;
— sa redacteze diverse texte de mica intindere adaptandu-le destinatiei si scopului comunicarii;
— sa utilizeze corect, in textele redactate, elementele de constructie a comunicarii studiate.

Itemi corespunzatori:

Limba roméana - Testul 1, Testul 2
17— 112

Tabelul 26. Itemi evaluati la EN 1V 2016 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Limba roména - Testul 1

ﬁ 7. Incercuieste litera corespunziatoare raspunsului corect.

Din ce cauza vasele olarului pareau pline de viata?

A. Deoarece olarul framanta lutul in palmele sale.
B. Pentru ca el dadea forma si chip vaselor sale.
C. Deoarece el punea ceva din inima sa si din dorintele sale.

D. Pentru ca el mostenise intelepciunea de la tatal sau.

ﬁ 8. Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

Ce inteles are expresia nu era un om lung la vorba?

A. Nu pronunta cuvinte lungi.
B. Nu vorbea cu voce tare.
C. Nu era un om inalt.

D. Nu era un om vorbaret.
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9. fIncercuieste litera corespunzitoare titlului care ti se pare potrivit.

ﬁ Alege un alt titlu potrivit pentru acesta poveste dintre cele mentionate mai jos.

A. Povestea tatalui
B. Darurile olarului
C. Fiii olarului

D. Vizita craiului

ﬁ 10. Incercuieste litera corespunzitoare variantei corecte.

De ce crezi ca Marin a spus ca are tot ce i trebuie?

Fiindca era foarte bogat.
Fiindca avea mancare si haine scumpe.

Fiindca traia la palatul craiului.

© o w>»

Fiindca era un om modest.

ﬁ 11. Ai aflat ca olarul va fi primit cu toata cinstea la curtea craiului.
Scrie mai jos doua lucruri pe care craiul promite sa le faca pentru ca olarul sa fie

multumit.

== ¥
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12. Pune semnul X in caseta din dreptul raspunsului corect.
Da Nu

A. Craiul I-a chemat la palat pe olar sa-I faca un mester renumit.

B. Dupa vizita craiului, in ziua urmatoare, olarul a reusit sa faca vase noi.

Limba roméana - Testul 2

7. incercuieste litera corespunzitoare riaspunsului corect.
in care dintre situatiile de mai jos se potriveste proverbul ,,Buturuga mica rastoarna

carul mare”?

E. Cand Iepurele a trecut peste parau.

F. Cand Iepurele 1-a salvat pe Arici de la inec.

G. Cand Ariciul 1-a lovit pe Lup cu batul pe spinare.
H. Cand Ariciul si Puisorul |-au salvat pe lepure.

8. Incercuieste litera corespunzitoare raspunsului corect.

Ce fapta buna au facut Ariciul si Iepurele?

E. Au ajutat Lupul sa ajunga acasa.
F. Auridicat betisorul din parau.
G. Auraspuns la toate intrebarile betisorului.

H. Au ajutat Puisorul sa ajungd in cuib.

9. Incercuieste litera corespunzitoare variantei corecte.

De ce repeta Ariciul mereu ca betisorul este nazdravan?
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Pentru ca betisorul era magic.
Pentru ca Ariciul I-a lovit pe Lup cu betisorul.

Pentru ca Ariciul i-a salvat pe Lup si pe Puisor cu ajutorul batului.

I o mm

Pentru ca Ariciul era modest: nu-i placea sa se laude.

@ 10. Incercuieste litera corespunzatoare variantei corecte.

Ce cuvant crezi ca il caracterizeaza cel mai bine pe Arici?

A. zgarcit
B. inteligent
C. harnic

D. fricos

@ 11. Completeaza spatiile punctate cu informatii din text.

A. lepurele s-a impiedicat de betiSor, Pentrul Ca ..........vvvuiiiiiiniiiiiiieee e
B. Cu ajutorul betisorului nazdravan, Ariciul 1-a salvatpe ....................... de multe ori.

C. Lupul nu voia sa-1 manance pe Arici, pentru ca

D, a dovedit ca este inteligent si bun.

@ 12. Citeste urmatoarele enunturi.

Pentru fiecare dintre acestea, incercuieste cuvantul Adevirat, daci enuntul este

adevarat si cuvantul Fals, daca enuntul este fals.

C. lepurele I-a salvat pe Arici de la inec. Adevarat  Fals

D. Ariciului nu i-a fost frica de Lup. Adevarat  Fals
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Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména, anul scolar 2015-2016, conform Bazei
de date EN 1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D3,

Limba romana:
Testul 1 Testul 2 Total
74,97% 79,64% 77,31%

Tabelul 27. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national de rezolvare a
cerintelor aferente domeniului de continut D3,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul claseia IV-a,
Limba roména, anul scolar 2015-2016

TOTAL ¥1,31%

Testul 1

74,97%

Testul 2 79,64%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% B80,00% 90,00%

Figura 3. Procentajul mediu de rezolvare la nivel national la EN 1V 2016 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roméana, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN 1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:
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Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2016

la Limba romana

Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Testul Testul 1 Testul 2

itemil 17 18 19 110 111 112 17 18 19 110 111 112

corespunzatori
10 72,81%\ 8502% 79,80% 81,37% \65,36% 65,47% 82,40% 93,93% 59,15% 88,99% 70,82% 82,60%

11 18,28% 17,39%

Codurile 12 4,93%

alocate 13
79 26,50%‘ 14,31% 19,34% 17,78% ‘16,67% 14,59% 16,62% 5,43% 39,92% 10,24% 2,73%
99 0,69%‘ 0,68% 0,86% 0,85%‘ 517% 1,66% 0,98% 0,65% 0,93% 0,77% 2,11%

2,03%

Tabelul 28. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Compararea performarii la itemii din cele doua teste de la EN 1V 2016
la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe
Codul 10 11 79 99
Testul Testul 1 Testul 2 Testul 1 Testul 2 Testul 1‘ Testul 2 Testul 1 Testul 2

Cel mai bun procentaj- 93,93% 18,28% [N - 2,73% [ 0,65%

Cel mai slab procentaj 59,15% [N 9,46% | 39,92% 517% [

Tabelul 29. Comparatie performare coduri itemi Testul 1 — Testul 2
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7
din testul 1, codul:

79 99

7281%  26,50% 0,69%

10

Tabelul 30. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba roména, Testul 1, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8

din testul 1, codul:
0 | 79 99
85,02% 14,31% 0,68%

Tabelul 31. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romanai, Testul 1, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9
din testul 1, codul:

0 79 99
79,80% \ 19,34% 0,86%

Tabelul 32. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10
din testul 1, codul:
00 | 79 99
81,37%  17,78% 0,85%

Tabelul 33. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11 din testul 1, codul:

10 | 11 79 99
65,36%  12,81% 16,67% 5,17%

Tabelul 34. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Limba roméana, Testul 1, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12 din testul 1, codul:

10 | 11 79 99
6547%  18,28% 14,59% 1,66%

Tabelul 35. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7
din testul 2, codul:

0 | 79 99
82,40% 16,62% 0,98%

Tabelul 36. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba romana, Testul 2, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8
din testul 2, codul:

0 79 99
93,93% \ 5,43% 0,65%

Tabelul 37. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romanai, Testul 2, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9

din testul 2, codul:
0 79 99
59,15%  39,92% 0,93%

Tabelul 38. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romanai, Testul 2, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

C.N.E.E., Raport national EN1V 2016, pagina 41 din 176



Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10

din testul 2, codul:
0 | 79 99
88,99%  10,24% 0,77%

Tabelul 39. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Limba romana, Testul 2, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11 din testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99
70,82% 17,39% 4,93% 2,03% 2,13% 2,11%

Tabelul 40. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba roméana, Testul 2, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12 din testul 2, codul:

10 | 11 79 99
82,60% 9,46% 6,09% 1,84%

Tabelul 41. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Limba romana, Testul 2, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe
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Domeniul de continut evaluat D3: Formularea unor concluzii directe a urmarit dezvoltarea
capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisd, prin formularea unor
concluzii directe referitoare la ideatica celor doua texte literare date. Elevii a trebuit sa dovedeasca faptul ca
pot sa utilizeze corect elementele de constructie a comunicarii scrise.

In spetd, in cazul ambelor teste, elevilor li s-a solicitat si incercuiasca litera corespunzitoare
raspunsului corect ales, intelesului corect al unei expresii, titlului potrivit, sa formuleze scurte raspunsuri in
legatura cu intamplarile din text, liber sau completand propozitii lacunare, sa bifeze raspunsul corect dintre
doua variante date. Domeniul de continut D3 a presupus doisprezece itemi corespunzatori, repartizati cate
sase pentru fiecare test dat. Itemii sunt cu alegere multipla (I7-110), cu raspuns scurt/de completare (111) si
cu alegere duala (112), de complexitate (111 si 112), (pag. 34-37).

Din analiza asupra performarii elevilor la Domeniul de continut D3, de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a, la Limba romana, anul scolar 2015-2016,
evidentiem ca, la nivel national, procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente conform codurilor
atribuite elevilor la itemii testelor este de 77,30%. Astfel, un numar de opt elevi din zece a dat raspunsuri
corecte (Codul 10 - pentru rezolvarea corecta si completa a itemului) (Tabelul 27-29, Figura 3).

Comparand cele doua teste de la limba romana de la EN IV 2016 din perspectiva Domeniului de
continut D3, deducem obtinerea unor rezultate mai bune la al doilea test (Tabelele 30-41). Trebuie
mentionat, totodata, cd in studiul textelor literare elevii dovedesc ca au 0 viziune asupra textului in integro
mai buna decat aceea secventionala.

In acelasi context, observam ca la ambele teste procentajele non-raspunsurilor depasesc 1% doar la doi
itemi (111, 112) (Codul 99 - pentru lipsa raspunsului sau a oricérei incercari de raspuns). De asemenea,
procentajele raspunsurilor gresite sunt sensibil egale la toti itemii, fata de cele de la Testul 2, unde exista
diferente mari intre procentele raspunsurilor incorecte (Codul 79 - pentru rezolvarea incorecta, respectiv
raspuns incorect).

In concluzie, putem afirma ca rezultatele inregistrate la itemii de la Domeniul de continut evaluat D3:
Formularea unor concluzii directe de la disciplina gcolara limba romana ne arata ca majoritatea elevilor
aplicd in redactare regulile de ortografie si de punctuatie invatate. Per a contrario, sunt insa destui elevi
care realizeaza partial asocieri, neputdnd vizualiza, interioriza si jongla cu ideile desprinse din cerintele
formulate.
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Limba romana. Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Obiective de referinta:

— sa manifeste interes si inifiativa pentru lectura unor texte variate literare sau nonliterare;

— sa ageze corect in pagina textele scrise, respectand scrierea cu alineate pentru a marca trecerea de la o
idee la alta;

— sa manifeste interes si spirit critic fata de redactarea diverselor tipuri de texte.

Itemi corespunzatori:

Limba roméana - Testul 1, Testul 2

113— 115

Tabelul 42. Itemi evaluati la EN 1V 2016 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Limba roména - Testul 1

ﬁ 13. Scrie cuvantul Adevarat (pentru enunt adevarat) sau Fals (pentru enunt fals) in

caseta din dreapta fiecirui enunt de mai jos.

A. Cel mai important mesaj al acestei povesti este ca olaritul a
fost una dintre cele mai vechi ocupatii ale crailor.
B. Proverbul potrivit pentru aceasta poveste ar putea fi

Meseria este britard de aur.

ﬁ 14. Ce ai face tu daci ai fi in locul olarului: te-ai duce sau nu te-ai duce la palat?
Alege una dintre cele doua variante de mai jos si scrie un motiv pentru a-ti sustine

alegerea.

" As

S
s pleca la palat, pentru ca \ - /N

B @ B

\

u as pleca la palat, pentru ca

ﬁ 15. Realizeaza, in 10-12 randuri, un portret scris al olarului.

In compunerea ta, vei respecta urmatoarele cerinte:
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- sd arati cum a devenit Marin olar;

- sd prezinti patru calitati ale olarului;

- sd pui un titlu potrivit compunerii tale;

- sd ai grija la scrierea corecta a cuvintelor si la asezarea textului in pagina.

---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------

.................................................................................

.................................................................................
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Limba romana - Testul 2

@ 13. Daca Ariciul ti-ar oferi tie betisorul nazdrivan, 1-ai accepta?
Alege una dintre cele doua variante de mai jos si scrie un motiv pentru a-ti sustine

alegerea.

A

s lua betisorul nazdravan,

pentru ci — pentru ci
........................................................... ® L) —

\ Sau /N

u as lua betisorul nazdravan,

@ 14. Cine era nizdravan — batul sau ariciul? Precizeazi un motiv pe baza textului dat.

Cred ca nazdravan €ra ......c.ceeveevieeineinecieicieciecenenns , pentru €a .....oceeieinnenne.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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@ 15. Ti-ar plicea sa fii prieten/prieteni cu Ariciul?
Scrie un text de 10-12 randuri in care sa explici motivele pentru care ti-ar placea/nu
ti-ar plicea sa fiti prieteni.
in compunerea, ta vei respecta urmitoarele cerinte:
- sa prezinti trei trasaturi ale Ariciului;

- sd pui un titlu potrivit compunerii tale;
- Sa ai grija la scrierea corecta a cuvintelor si la agezarea textului in pagina!

....................................................................................

....................................................................................

....................................................................................

....................................................................................

....................................................................................

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D4, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Limba roména, anul scolar 2015-2016, conform Bazei
de date EN 1V 2016 a C.N.E.E., este urmétorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D4,

Limba romana:
Testul 1 Testul 2 Total
63,09% 59,56% 61,33%

Tabelul 43. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor
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Procentajul mediu la nivel national de rezolvarea
cerintelor aferente domeniului de continut D4,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba romana, anul scolar 2015-2016

TOTAL 61,33%

Testul 1 63,09%

Testul 2

59,56%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00%

Figura 4. Procentajul mediu de rezolvare la nivel national la EN 1VV2016 la Limba romana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente domeniului de continut D4, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Limba roména, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN IV 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2016
la Limba roméana
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor
Testul Testul 1 Testul 2
ltemil 113 114 115 113 114 115
corespunzatori
10 71,68%  76,79%  40,81% 83,03%  51,29% | 44,38%

|
11 11,78% | 1850%  0,00%  1516% = 20,83%
Codurile 12 14,82%  0,00%  0,00%  20,02%
alocate 13 11,05% [

79 1381%  19,66% 10,19% 1441% 30,41% 11,05%
99 273%  355%  462%  256%  3,13% @ 3,72%

Tabelul 44. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba roméana, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13 din testul 1, codul:

10 | 11 79 99

71,68% 11,78% 13,81% 2,73%
Tabelul 45. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Limba roména, Testul 1, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14
din testul 1, codul:
0 79 99
76,79%  19,66% 3,55%

Tabelul 46. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15 din testul 1, codul:
10 99
40,81%  18,50% 14,82% 11,05%  10,19% 4,62%

Tabelul 47. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba romana, Testul 1, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13 din testul 2, codul:
10 11 | 12 79 99
83,03% 0,00% \ 0,00% 14,41% 2,56%

Tabelul 48. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba roméana, Testul 2, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14 din testul 2, codul:

10 11 | 12 79 99
51,29% 1516%  0,00% 30,41% 3,13%

Tabelul 49. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V2016 la Limba romana, Testul 2, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

44,38% 20,83% 20,02% 11,05% 3,72%
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Domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea ideilor si informatiilor a urmarit
dezvoltarea capacitatii de receptare a mesajului scris (citirea/lectura) si de exprimare scrisd, prin
interpretarea si integrarea in comunicarea scrisa, in texte de mica intindere, a ideilor si informatiilor deduse
din textele literare date. Elevii au avut de lecturat cu multa atentie cele doua texte literare si, pornind de la
ideile si informatiile extrase din acestea, sa redacteze scurte texte, respectand scrierea cu alineate pentru a
marca grafic trecerea de la o idee la alta. Problematica abordata in textele redactate face referire implicita la
urmatoarele elemente: personaje, comportamentul lor, trdsdturi morale, reguli de comportament demne de
urmat.

Domeniul de continut D4 a presupus sase itemi corespunzatori, repartizati cate trei pentru fiecare test.
Itemii au fost:

- cu alegere duala (I113);

- cu raspuns scurt/de completare (114);

- de tip eseu structurat (115) (pag. 44-47).

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente domeniului de continut D4, la limba romana, la
nivel national, conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor
fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), este de 61,32%, cel mai slab
performat la aceasta sectiune. Trei din cinci elevi au dat raspunsuri corecte (Codul 10 — pentru rezolvarea
corecta si completd a itemului) (Tabelul 43, Figura 4).

Din analiza comparativa a celor doua teste de la limba romana de la EN IV 2016 din perspectiva
Domeniului de continut 4, constatam ca, per ansamblu, performarea este modesta la toti itemii, cu exceptia
itemului 13 din testul 2, unde procentajul de reusita a urcat la 83,03 (Tabelul 48); de exemplu:

— doi itemi de la testul 1 au procentaje ce reusesc sa treaca de 70 (113 — 71,68% si 114 — 76,79%);

— laitemul 14 din testul 2 au performat o jumatate din elevii prezenti la test (51,29%);

— laitemii 15, procentajele abia trec de 40% (40,81% la Testul 1 si, respectiv, 44,38% la Testul 2).

Procentajele obtinute la Codul 99 (lipsa raspunsului sau a oricarei incercéri de raspuns, marcatd de
spatiul gol/blank) se situeaza intre 2,56, cel mai mic (113 din Testul 2), si 4,62, cel mai mare (115 din
Testul 1), cu 0 medie de 3,38%; procentajul obtinut la Codul 79 (pentru rezolvarea incorecta, respectiv
raspuns incorrect) este in medie de 16,58 (Tabelele 44-50).

Dintre cauzele care au generat rezultate slabe la acest domeniu de continut putem exemplifica:

— itemii sunt ultimii in alcatuirea testelor, elevii abordandu-i printre ultimii in rezolvare, cand
capacitatea lor de concentrare este mai mica;

— fiind itemi de tip redactare de eseu structurat cu raspuns restrans, rezolvarea lor a solicitat puterea
de concentrare mai mare a elevilor in lecturarea textelor literare precum si capacitatea de formulare
si esentializare a redactarii textelor personale, de incadrare in cerinte;

— o practicd deficitara la clasd constand in implicarea mica a elevilor in rezolvarea itemilor de
argumentare, de exprimare a opiniilor proprii.

Rezultatele inregistrate la itemii de la domeniul de continut evaluat D4: Interpretarea si integrarea
ideilor si informatiilor exprima faptul ca elevii nu recepteaza fidel toate ideile si informatiile din textele
literare date si nu redau cu motivatie sustinuta, nu argumenteaza logic ideile exprimate in redactare.

Evidentiem ca majoritatea elevilor detin competente de redactare de texte de mica intindere, utilizeaza
in general corect elementele de constructie a comunicarii scrise, aplicd in redactare regulile de ortografie si
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de punctuatie invatate, insa sunt elevi care nu pot inchega un text de mica intindere pe baza ideilor
personale sau ofertate.
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Matematica

Obiective cadru:

O2 - Dezvoltarea capacitatilor de explorare/investigare si rezolvare de probleme;
O4 - Dezvoltarea interesului si a motivatiei pentru studiul si aplicarea matematicii in contexte
variate.

Obiective de referinta:

2.1. sa observe si sa descrie proprietati simple ale formelor plane si spatiale si sd recunoasca proprietati
simple de simetrie ale unor desene;

2.2. sa descopere, sa recunoasca si sa utilizeze in contexte variate corespondente simple si succesiuni de
obiecte sau numere asociate dupa reguli date;

2.3. sa estimeze ordinul de marime al rezultatului unui exercitiu cu cel mult doud operatii prin rotunjirea
numerelor pentru a limita erorile de calcul,

2.4. s exploreze modalitati variate de a compune si descompune numere naturale;

2.5. sa exploreze modalitati de efectuare a inmulgirii i Tmpartirii utilizind modalitati variate de lucru;

2.6. sa rezolve, sa compuna probleme si sa utilizeze semnificatia operatiilor aritmetice in rezolvarea unor
situatii problema;

2.7. sa foloseasca simboluri pentru a pune in evidenta numere necunoscute in rezolvarea de probleme;

2.8. sa utilizeze instrumente si unitatile de masura standard si nonstandard pentru lungime, capacitate,
masa, suprafatd, timp si unitatile monetare in situatii variate;

2.9. sa colecteze date, sa le organizeze in tabele, sa le sorteze si clasifice pe baza unor criterii date si sa
ofere interpretari elementare ale lor;

2.10. sa aprecieze valoarea de adevar a unei afirmatii si s cunoasca sensul implicatiei ,,dacd-atunci” pentru
exemple simple, eventual din cotidian;

4.1. sa manifeste interes pentru analiza si rezolvarea unor probleme practice prin metode matematice;

4.2. sd depaseascd blocaje in rezolvarea de probleme, sa caute prin incercare-eroare noi cdi de rezolvare;
4.3. sa manifeste disponibilitate pentru a invata de la altii si a-i ajuta pe ceilalti in rezolvarea de probleme.

Domenii cognitive evaluate:

1. Cunoastere
2. Aplicare
3. Rationament

Domenii de continut evaluate:

1. Numere naturale
2. Figuri geometrice, masuratori, fractii
3. Organizarea datelor in tabele
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Matematica. Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Obiective de referinta:

2.2. sa descopere, sa recunoasca si sa utilizeze in contexte variate corespondente simple si succesiuni de
obiecte sau numere asociate dupa reguli date;

2.3. sa estimeze ordinul de marime al rezultatului unui exercitiu cu cel mult doud operatii prin rotunjirea
numerelor pentru a limita erorile de calcul,

2.4. sa exploreze modalitati variate de a compune si descompune numere naturale;

2.5. sa exploreze modalitati de efectuare a inmultirii si impartirii utilizdnd modalitati variate de lucru;

2.6. sa rezolve, sa compuna probleme si sa utilizeze semnificatia operatiilor aritmetice in rezolvarea unor
situatii problema;

2.7. sa foloseasca simboluri pentru a pune in evidentd numere necunoscute in rezolvarea de probleme;

2.10. sa aprecieze valoarea de adevar a unei afirmatii si sa cunoasca sensul implicatiei ,,daca-atunci” pentru
exemple simple, eventual din cotidian;

4.1. sa manifeste interes pentru analiza si rezolvarea unor probleme practice prin metode matematice.

Itemi corespunzatori:

Matematica - Testul 1, Testul 2
11— 110

Tabelul 51. Itemi evaluati la EN IV 2016 1a Matematica
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Matematica - Testul 1

Prima pizzerie din lume a apdrut in anul o mie sapte sute treizeci si opt.

Cum se scrie acest numar cu Cifre arabe?

Incercuieste litera corespunzatoare acestui numar scris cu cifre arabe.

+ A.1038 B.1078 C.1378 D.1738
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/™ Cuvantul ,,pizza” a fost mentionat pentru prima oara intr-un text latin din anul 997.
-8

/ ,;'.J' Aproximeaza, la ordinul sutelor, acest numar.

==/ Incercuieste litera corespunzitoare valorii gasite.

<

A. 1000 B. 990 C. 950 D. 900

% La inceput, ingredientele folosite in prepararea pizzei erau: rosia, branza, uleiul si ansoa
>

5 (\

),

(peste). Un bucatar utiliza, in prepararea pizzei lui:

=

Rosii bucati 6
Branza felii 4
Ulei linguri 5
Ansoa bucati 9

Incercuieste litera corespunzatoare scrierii ingredientelor folosite de acel bucitar in
ordinea descrescatoare a numdrului Inscris Tn dreptul fiecarui ingredient.

A\ rosii, ansoa, branza, ulei B. ulei, branza, ansoa, rosii
C. ulei, rosii, ansoa, branza D. ansoa, rosii, ulei, branza

tm Recordul mondial la cea mai mare pizza din lume a fost stabilit la Milano, in Italia, in anul
W,
J?\ MMXV.

A
@l}é‘ Incerculeste litera corespunzatoare scrierii acestui an cu cifre arabe.

S

A. 2105 B. 2015 C.1905 D. 1815

/’;3* O pizza este impartita in 6 felii. Cate pizze trebuie sd prepare mama pentru cei patru copii ai

& co e oo A . - .
&)ﬂ sai, stiind cd cei patru copii mananca fiecare cate trei felii de pizza?
)

Incercuieste litera corespunzitoare exercitiului prin care afli cate pizze trebuie si
prepare mama.

A. 3x6+4 B. 3x6x4 C. 3x4:6 D. 6x4-3

) In cuptorul incins s-au copt simbita 34 de pizze, iar duminica dublul acestui numar.

%@) Cate pizze s-au copt duminica?

Scrie, pe randul urmator, rezultatul obtinut.
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Poti efectua calculul aici.

Pizza cu cel mai mare diametru (in metri) a fost inregistrata in Cartea Recordurilor, in 1 990.

Rezolva exercitiul 1+5x8—4 pentru a afla diametrul acesteia.

Scrie, pe randul urmator, rezultatul obtinut. J

Poti efectua calculele aici.

Sapte pizze au fost numerotate intr-o anumita ordine, astfel:

100 95 90 85

Scrie, pe randul urmator, cele trei numere care lipsesc. J

GGN, Vlad cumpara 3 pizze cu pui, care costa 15 lei fiecare, si 2 pizze cu ciuperci, care costd 11 lei
fiecare.

Cati lei a cheltuit Vlad pentru cumpararea pizzelor?

Scrie, pe randul urmator, rezultatul obtinut. J
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Poti efectua calculele aici.

La o pizzerie sunt 6 randuri cu cate 5 mese. Fiecare masa are cate 4 scaune.

Cate scaune sunt la acea pizzerie?

Justificd raspunsul tdu pe randul urmator, prin rezolvarea completa a problemei. J

Poti efectua calculele aici.
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Matematica - Testul 2

Bunica Mirunei, mare specialista Tn prepararea torturilor, s-a nascut in anul o mie noua sute
cincizeci si patru.

Cum se scrie acest numar cu cifre arabe?

Incercuieste litera corespunzatoare acestui numar scris cu cifre arabe.

v A. 1940 B. 1945 C. 1950 D. 1954

4™, Tortul Dobos a fost inventat in anul 1 884,

i ) . . .
)/ Aproximeaza, la ordinul sutelor, acest numar.

==/ Incercuieste litera corespunzitoare valorii gasite.

2

A. 1800 B. 1880 C. 1900 D. 1910

<, % La prepararea cremei unui tort Boema se folosesc ingrediente precum: galbenusuri, zahar
»

=)
g

pudrd, lapte si unt. Un bucitar utilizeaza, in prepararea tortului:

./

Gélbenusuri bucati 3
Zahir pudra grame 60
Lapte ml 250
Unt grame 100

Incercuieste litera corespunzatoare scrierii ingredientelor folosite de acel bucitar in
ordinea descrescatoare a numadrului inscris n dreptul fiecarui ingredient.

A. lapte, zahar pudrd, unt, galbenusuri B. lapte, unt, zahar pudra, galbenusuri

C. zahar pudra, unt, lapte, galbenusuri D. zahar pudra, lapte, unt, galbenusuri
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‘%aﬁo Cel mai mare tort din Romania a fost preparat la Bucuresti, in anul MMVIII.
8

\i Incercuieste litera corespunzitoare scrierii acestui an cu cifre arabe.

o

£

A. 2107 B. 2008 C. 1908 D. 1503

-

Un tort este impartit in 6 felii. Cate torturi trebuie sa prepare mama pentru cei trei copii ai

~ ) sdi, stiind ca fiecare dintre cei trei copii manéanca patru felii de tort?
)

Incercuieste litera corespunzitoare exercitiului prin care afli cate torturi trebuie sa
prepare mama.

v A 3x6+4 B. 3x4:6 C. 3x6x4 D. 6x4-3

La un laborator de patiserie s-au preparat saimbata 23 de torturi, iar duminica dublul acestui
numar.

Cate torturi s-au preparat duminica?

Scrie, pe randul urmator, rezultatul obtinut.

Poti efectua calculul aici.
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Cel mai mare tort de capsune a fost Inregistrat in Cartea Recordurilor in Statele Unite ale
Americii.

Rezolva exercitiul 17+1000x2—5 pentru a afla in ce an a avut loc acest eveniment.

Scrie, pe randul urmator, rezultatul obtinut.

Poti efectua calculele aici.

Sapte torturi au fost numerotate intr-o anumita ordine, astfel:

125 105 85 65

Scrie, pe randul urmator, cele trei numere care lipsesc.

€0 Un organizator de evenimente festive a cumparat, de la o cofetarie, 7 torturi de ciocolata,
care costa 14 lei fiecare, si 3 torturi de zmeura, care costa 12 lei

fiecare.

Cati lei a cheltuit organizatorul pentru cumpararea torturilor?

Scrie, pe randul urmator, rezultatul obtinut.
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Poti efectua calculele aici.

La o cofetarie sunt 4 randuri cu cate 7 mese. Fiecare masa are cate 3 scaune.

Cate scaune sunt la acea cofetarie?

Justifica raspunsul tdu pe randul urmator, prin rezolvarea completa a problemei. J

Poti efectua calculele aici.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1VV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de
date EN1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
Domeniului de continut D1,

Matematica:
Testul 1 \ Testul 2 Total
7758% | 7453%  76,06%

Tabelul 52. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national de rezolvare a
cerintelor aferente domeniului de continut D1,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
Matematica, anul scolar 2015-2016

TOTAL 76,06%

77,58%

Testul 1

Testul 2 74,53%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 6000% 70,00% B000%  90,00%

Figura 5. Procentajul mediu de rezolvare la nivel national la EN 1V 2016 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, Testul 1, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN 1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2016

la Matematica, Testul 1, Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
Testul Testul 1

Itemii 11 14 15 16 17 18 19 110

corespunzatori
10 94,53% 74,34% 83,09% 81,19% 6500% 8540% @ 7254% 8858% 68,05% 63,16%

. 11 1,72% 8,82%
Codurile 12 1,64% 1,26%
alocate
79 5,06% | 24,75% \16,16% 17,95%\ 34,07% 12,70% \ 2540% = 6,76% 29,96% 23,63%
99 041% 0,91% \ 0,75% 0,86%\ 0,93% 1,90% \ 2,069 131% 1,99%  3,13%

Tabelul 53. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, pe itemi, Testul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D1, Testul 2, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN IV 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN 1V 2016

la Matematica, Testul 2, Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
Testul Testul 2

12 13 14 15 16 17 18 19 110

ltemii
corespunzatori

10 9509% 68,34% 81,26% 82,32% 6520% 8535% | 72,31% 76,73% 59,23% 59,49%

. 6,02% 9,57%
cose N =
79 450% 30,76% 17,77% 16,89% 33,85% 12,71% 2549% 1250% 38,34%  2549%

99 041% 090% 097% 079% 095% 194% 220% 172% 243% 3,50%

Tabelul 54. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematici, pe itemi, Testul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1
din testul 1, codul:

0 79 99
94,53% 5,06% 0,41%

Tabelul 55. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2

din testul 1, codul:

0 79 99
74,34% | 24,75% 0,91%

Tabelul 56. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3

din testul 1, codul:
10 79 99
83,09%  16,16% 0,75%

Tabelul 57. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 3
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4
din testul 1, codul:
79 9
81,19%  17,95% 0,86%

Tabelul 58. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 4
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5
din testul 1, codul:

0 79 99
65,00% = 34,07% 0,93%

Tabelul 59. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6

din testul 1, codul:
0 79 99
85,40%  12,70% 1,90%

Tabelul 60. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7

din testul 1, codul:
0 79 99
72,54%  2540% 2,06%

Tabelul 61. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99
88,58% 1,72% 1,64% 6,76% 1,31%

Tabelul 62. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9
din testul 1, codul:

0 79 99
68,05% 29,96% 1,99%

Tabelul 63. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10 din testul 1, codul:

10 11 12 79 99
63,16% 882%  1,26% 23,63% 3,13%

Tabelul 64. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica, Testul 1, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 1

din testul 2, codul:
10 79 99
95,09% = 4,50% 0,41%

Tabelul 65. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 1
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 2
din testul 2, codul:

0 79 99
68,34% | 30,76% 0,90%

Tabelul 66. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 2
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 3
din testul 2, codul:

0 79 99
81,26% \ 17,77% 0,97%

Tabelul 67. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 3
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 4

din testul 2, codul:
0 79 99
82,32% 16,89% 0,79%

Tabelul 68. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 4
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 5

din testul 2, codul:
0 79 99
65,20% 33,85% 0,95%

Tabelul 69. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 5
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 6
din testul 2, codul:

99
85,35% \ 12,71% 1,94%

Tabelul 70. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 6
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 7
din testul 2, codul:

0 79 99
72,31% | 25,49% 2,20%

Tabelul 71. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 7
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 8 din testul 2, codul:

10 11 12 79 99
76,73% 6,02%  2,94% 12,59% 1,72%

Tabelul 72. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 8
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 9

din testul 2, codul:
0 79 99
59,23% \ 38,34% 2,43%

Tabelul 73. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 9
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 10 din testul 2, codul:

) 11 12 79 99
59,49% 957%  1,94% 25,49% 3,50%

Tabelul 74. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 10
Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale
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La Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a,
administratd in anul scolar 2015-2016 (EN IV 2016), la Matematica, domeniile cognitive evaluate
(comportamentele asteptate de la elevi in relatie cu continuturile matematice) au fost: 1. Cunoastere;

2. Aplicare; 3. Rationament, repartizate echilibrat in cele doua teste (Tabelul 4).

Cele doua teste propuse pentru EN IV 2016 se incadreaza in cerintele Programei scolare pentru
matematica pentru clasa a IV-a aflatd in vigoare, sunt in concordantd cu particularitatile de varsta ale
elevilor de varsta scolara mica, elevi care au urmat cursurile clasei a IV-a in anul scolar 2015-2016. Elevii
au avut de rezolvat unul dintre cele doua teste continand fiecare cate 20 de itemi, fiind repartizate alternativ
elevilor.

Obiectivele cadru urmarite la testele aplicate au vizat dezvoltarea capacitatilor de
explotare/investigare si rezolvare de probleme si dezvoltarea interesului si a motivatiei pentru studiul si
aplicarea matematicii in contexte variate.

Domeniul de continut evaluat D1: Numere naturale a urmarit operarea cu numere naturale in
exercitii si probleme diverse. Itemii de la acest domeniu de continut au solicitat interesul elevilor pentru
analiza, rezolvarea si compunerea, prin metode matematice, de probleme practice legate de viata de zi cu
zi, de cotidian si practica, pentru efectuarea corespondentelor simple si a succesiunilor de obiecte sau
numere asociate dupa reguli date in contexte variate, a operatiilor matematice utilizand modalitati variate
de lucru, compuneri si descompuneri de numere naturale.

Domeniul de continut D1 a presupus doudzeci de itemi corespunzatori, repartizati cite zece pentru
fiecare test dat. Itemii au fost:

- de cunoastere: 11— 14 (patru itemi) (40%);

- de aplicare: 15—18 (patru itemi) (40%);

- de rationament: 19— 110 (doi itemi) — 20%).

Din punctul de vedere al tipologiei itemilor, remarcam o diversitate a categoriilor de itemi cuprinsi in
aceste teste. Astfel, itemii de la acest domeniu au fost:

- cu alegere multipla (primii cinci itemi) — 50%;

- de completare/cu raspuns scurt (urmatorii patru itemi) — 40%;

- de tip rezolvare de probleme (ultimul) (10%) — pag. 54-61.

Dintre acestia, patru sunt itemi complecsi: itemii 8 si 10 — 20%.

Ca performare, 0 analiza asupra rezultatelor obtinute la cele doua teste de la Domeniul de continut
evaluat D1: Numere naturale ne dezvaluie ca la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul
primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), la matematica, la nivel national, mai mult de sapte elevi din
zece au dat raspunsuri corecte, respectiv 76,05% au performat la acest domeniu de continut evaluat. Este
cea mai bund performare a unui domeniu de continut de la aceasta sectiune, din acest an (Tabelul 52,
Figura 5).

Facand o analiza amanuntita pe itemi, se observa procentaje de rezolvare la acest domeniu de continut
cuprinse in general intre 95,09% (maxim) (11 din Testul 2) si 59,23% (minim) (19 din Testul 2). Astfel,
acestea s-au diferentiat dupa cum urmeaza:

- doi dintre itemi au fost performati peste 90% (11);

- sapte cu procentaje peste 80 (I3, 14, 16 si I8 din primul test; 13, 14, 16 din al doilea test);

- patru itemi cu procentaje peste 70 (12, 17 din Testul 1 si 17, I8 din Testul 2);

- patru itemi cu procentaje peste 60 (IS5, 19 i 110 din Testul 1; 12 si IS din Testul 2);
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- doi itemi s-au apropiat de procentajul de 60% (ultimii doi itemi din al doilea test, 19 si 110) (Tabelele
53-74).

Dintre itemii complecsi, cei doi de la primul test (I8, 110) au fost mai bine performati, cu 10%, decat
cei de la al doilea test.

Pe domenii cognitive, rezultatele de la itemii de cunoastere sunt mai bune comparativ cu cele de la
itemii de aplicare, acestea din urma fiind, la randu-le, mai bune decat cele de la itemii de rationament.
Analog, rezultatele obtinute la itemii cu alegere multipla sunt In general mai bune decét cele de la itemii cu
raspuns scurt/de completare, acestea din urma avand rezultate mai bune decat la itemii de tip rezolvare de
probleme. In acelasi context, subliniem ci anul acesta la Testul 1 s-a performat mai bine decat la Testul 2
(Tabelele 53-54).

Itemii cu alegere multipla (I1-15), de fapt jumatate din numarul de itemi de la acest domeniu de
continut, au cunoscut un rezultat care ne indreptateste sa afirmam ca elevii performeaza la acest tip de
item, in care li s-a cerut sa incercuiasca sau sa bifeze raspunsul pe care il considerda corect dintre patru
variante propuse, referitoare la comparareca, compunerea si scrierea numerelor naturale, la operatia
matematica potrivita si ordinea efectuarii operatiilor matematice (Tabelele 53-59 si 65-69).

Itemii de completare/cu raspuns scurt (16-19), au cunoscut rezultate sensibil egale (Tabelele 60-63 si
70-73).

La itemii tip rezolvare de probleme, trei elevi din cinci au dat raspunsuri corecte.
Réspunsurile partiale de la itemii complecsi au Inregistrat urmatoarele rezultate medii:
- 3,36% s1 10,08% (Testul 1) (Tabelele 53, 62 si 64);

- 8,96% si 11,51% (Testul 2) (Tabelele 54, 72 si 74).

Remarcam procentaje diversificate la Codul 79 (pentru rezolvarea incorecta, respectiv raspuns incorect,
inclusiv taieturi/stersaturi, fie ca sunt lizibile sau nu, semne care nu au legatura cu sarcina, necitete, In afara
sarcinii de lucru), situate pe o scara de la 5,06% la 34,07% (la Testul 1) si intre 4,50% si 38,34% (la Testul
2), cu patru procentaje peste 30% (toate la itemi cu ordinea efectudrii operatiilor matematice) si sase
procentaje peste 20% (Tabelele 53-74).

La Codul 99 (nonraspunsuri) s-au obtinut rezultatele:

— zece intre 0-1%;

— cinci intre 1-2%;

— trei intre 2-3%;

— doua intre 3-4% (Tabelele 52 si 53).

Jumatate dintre itemi au avut codul 99 intr-un procentaj ce depaseste 1% (Itemii 6-10 din ambele teste)
(Tabelele 53-54, 60-64 si 70-74).

Raspunsurile date denotd ca majoritatea elevilor au dovedit ca au competente de operare cu numere
naturale, in rezolvarea de exercitii si probleme diverse. Elevii nu performeaza in general la rezolvarea
itemilor de rationament, ci mai mult la cei din domeniul cunoastere si din cel de aplicare. De asemenea,
constatam, din pacate, o practica de neexersare la clasad a itemilor de tip rezolvare de probleme cu numere
naturale.
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Matematica. Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Obiective de referinta:

2.1. sa observe si sd descrie proprietati simple ale formelor plane si spatiale si sd recunoascd proprietati
simple de simetrie ale unor desene;

2.8. sa utilizeze instrumente si unitatile de masurd standard si nonstandard pentru lungime, capacitate,
masa, suprafatd, timp si unitatile monetare in situatii variate;

4.2. sa depaseasca blocaje in rezolvarea de probleme, sa caute prin Incercare-eroare noi cai de rezolvare.

Itemi corespunzatori:

Matematica - Testul 1, Testul 2
111— 117

Tabelul 75. Itemi evaluati la EN 1V 2016 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Matematica - Testul 1

.
FIGURI
GEOMETRICE SI
MASURATORI

B
5 4

g g Florian doreste sa 1si ia pizza la pachet. Ce forma are cutia de pizza din imagine?

Incercuieste litera corespunzatoare corpului geometric respectiv.

-

N
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. . . . . 1 . . . . 3.
Pentru o pizza s-au folosit mai multe ingrediente, astfel: g din pizza sunt ciuperci, gdln

\\

pizza suntrosii, iar restul cagcaval.
Alege fractia corespunzitoare cantitatii de cascaval ce s-a folosit la

R

—
L

prepararea pizzei.

Incercuieste litera corespunzatoare rezultatului corect.

>
©|
w
oo | N
O
oo | w
O
|

(&7 Capacul unei cutii de pizza are forma unui patrat cu latura de 23 cm.

Calculeaza perimetrul acestui patrat.

Incercuieste litera corespunzatoare rezultatului corect.

vAL 27cm B. 46 cm C. 69cm D. 92cm

Poti efectua calculele aici.

/] %V Adina mananca un sfert dintr-o pizza, iar Diana jumatate din acea pizza.

bl . . . o—ry . .
“ 1%}\ Incercuieste litera corespunzatoare partii de pizza care a ramas.
<

A3 B.
4

AP

2
4

”:] O cutie cu pizza cantareste 352 de grame. Cutia goala cantareste 48 de grame.

\

r

/

[

> -

@
|

aJ¥)  Scrie, pe spatiul punctat, cat cantareste pizza din cutie.

[e
el
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Poti efectua calculele aici.

ﬁ \ Pentru pregatirea unei pizza sunt necesare 5 minute, iar pentru coacerea acesteia este nevoie

de 10 minute. Vlad face comanda la ora 14:15.

G-
C?@'%Z
=

La ce ora va primi Vlad pizza?

Scrie, pe spatiul urmator, raspunsul corect. J

Pentru o pizza, Adina are nevoie de 250 de grame de cascaval.

\\Q
S

i

Cate grame 1i mai raman dintr-o bucata de cascaval care cantareste 1 kg?

C
L0
A0

Justificd raspunsul tdu pe spatiul de mai jos, dupa rezolvarea completa a problemei. J

Poti efectua calculele aici.

Matematica - Testul 2

e

1.
FIGURI /
GEOMETRICE SI |
MASURATORI

B
R R R TR R TR

A A
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Camelia doreste sa isi ia un tort la pachet. Ce forma are cutia de tort din imagine?

Incercuieste litera corespunzatoare corpului geometric respectiv.

L

S
—41—/5

~_

—
L

Un tort are mai multe componente, printre care:
2 .. 3 .. .

3 din tort sunt ornamente, s din tort este crema, iar restul este blat.
Alege fractia corespunzatoare cantitatii de blat folosit la prepararea tortului.

Incercuieste litera corespunzatoare rezultatului corect.

.

A C. D.

w
0| N
| w
| &

@ |k

"2 Capacul unei cutii de tort are forma unui patrat cu latura de 25 cm.

2
e

Calculeaza perimetrul acestui patrat.

<o

/gl;l
mﬁg

Incercuieste litera corespunzatoare rezultatului corect.
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v A. 120 cm B. 100 cm C. 80cm D. 75¢cm

Poti efectua calculele aici.

. Paul mananca un sfert dintr-un tort, iar Cornel doui sferturi din acel tort.

)

o) Incercuieste litera corespunzatoare partii de tort care a ramas. J

[e-9
&

%

A3 g 1 c 2 p. 1
4 2 4 4

/]y O cutie cu tort cantireste 1352 de grame. Cutia goald cantireste 47 de grame.

aJ¥) Scrie, pe spatiul punctat, cat cantareste tortul din cutie. J

Poti efectua calculele aici.

ﬁ ) Pentru pregatirea unui tortulef sunt necesare 10 minute, iar pentru coacere 15 minute. Tania

%3@) face comanda la ora 15:15.

La ce ora va primi Tania tortuletul?

Scrie, pe spatiul urmator, raspunsul corect. J
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Pentru prepararea unui tort, Irina are nevoie de 250 de grame de crema de vanilie.

Cate grame 1i mai raman dintr-un kilogram de crema de vanilie?

SR
T

Justifica raspunsul tau pe spatiul de mai jos, dupa rezolvarea completa a problemei. J

Poti efectua calculele aici.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite n ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de
date EN1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D2,

Matematica:
Testul 1 Testul 2 Total
71,16% 66,03% 68,60%0

Tabelul 76. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national de rezolvare a
cerintelor aferente domeniului de continut D2,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul claseia IV-a,
Matematica, anul scolar 2015-2016

TOTAL 68,60%

Testul 1

71,16%

Testul 2 66,03%

0,00%  10,00%  20,00%  30,00%  40,00%  50,00%  60,00%  70,00%  80,00%

Figura 6. Procentajul mediu de rezolvare la nivel national la EN1V 2016 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, Testul 1, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN IV 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor
de la EN 1V 2016, la Matematica, Testul 1
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Testul \ Testul 1

temil 110 112 113 14 115 116 117
corespunzatori

56,79%
Codurite 11 [ -50%
alocate 79‘ 2,45%‘20,43% 26,05% 45,94% 31,73%‘20,83% 34,06%
979‘ 0,73% | 1,19% 1,73% 152% 2,65% @ 3,40% 5,65%
Tabelul 77. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, pe itemi, Testul 1
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii
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Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D2, Testul 2, la nivel
national, pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a
IV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN IV 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor
de la EN IV 2016, la Matematica, Testul 2
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Testul ‘ Testul 2

Itemllv m 112 113 114 115 116 117
corespunzatori

10 87,74%| 54,61% 7846% 53,90% 67,39%  6528%  54,89%

codurite 11 I °:

alocate 79 11,39% | 43,89% 19,76% 44,48% 29,67% 30,94%  34,69%
99 087% 150% 178% 162% 2,94% | 3,78%  7,18%

Tabelul 78. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, pe itemi, Testul 2
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11
din testul 1, codul:
79 99
96,82% = 2,45% 0,73%

Tabelul 79. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12

din testul 1, codul:
0 79 99
78,38% | 20,43% 1,19%

Tabelul 80. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica, Testul 1, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13

din testul 1, codul:
0 79 99
72,22%  26,05% 1,73%

Tabelul 81. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14
din testul 1, codul:
99
52,55% \ 45,94% 1,52%

Tabelul 82. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15
din testul 1, codul:
0 79 99
65,62% | 31,73% 2,65%

Tabelul 83. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 16

din testul 1, codul:
00 79 99
7577%  20,83% 3,40%

Tabelul 84. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica, Testul 1, itemul 16
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 17 din testul 1, codul:

10 | 11 79 99
56,79%  3,50% 34,06% 5,65%

Tabelul 85. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 17
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masur:tori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 11
din testul 2, codul:
10 79 99
87,74% \ 11,39% 0,87%

Tabelul 86. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 11
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 12
din testul 2, codul:
0 79 99
54,61% | 43,89% 1,50%

Tabelul 87. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 12
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 13

din testul 2, codul:
0 79 99
78,46% \ 19,76% 1,78%

Tabelul 88. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica, Testul 2, itemul 13
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 14

din testul 2, codul:
0 79 99
53,90%  44,48% 1,62%

Tabelul 89. Procentajul mediu de rezolvare la EN1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 14
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 15
din testul 2, codul:
99
67,39% \ 29,67% 2,94%

Tabelul 90. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 15
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 16
din testul 2, codul:
10 79 99
65,28% \ 30,94% 3,78%

Tabelul 91. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 16
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii

Procentajul mediu la nivel national al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 17 din testul 2, codul:

10 | 11 79 99
54,89%  3,24% 34,69% 7,18%

Tabelul 92. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica, Testul 2, itemul 17
Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuritori, fractii
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Domeniul de continut evaluat D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii a urmarit rezolvarea de
exercitii si probleme diverse de geometrie, de efectuare de masuratori practice, de utilizare a fractiilor.
Itemii de la acest domeniu de continut au presupus ca elevii sa observe proprietatile simple ale formelor
plane si spatiale invatate, sa masoare diferite obiecte cu ajutorul instrumentelor si al unitatilor de masura
standard si nonstandard, sa utilizeze unitafile monetare in situatii practice variate.

Domeniul de continut D2 de la disciplina matematica a insumat un numar de paisprezece itemi
corespunzatori, repartizati cate sapte pentru fiecare test dat. Itemii au fost:

- cu alegere multipla (opt: 111-114);

- de completare/cu raspuns scurt (patru: 115-116);

- tip rezolvare de probleme (doi: 117) (pag.72-77).

Dintre acestia, doi sunt itemi complecsi (117).

O privire de ansamblu asupra rezultatelor obtinute la cele doua teste la Domeniul de continut evaluat
D2: Figuri geometrice, masuratori, fractii ne dezvaluie ca la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN 1V 2016), la matematica, la nivel national, sapte elevi
din zece au dat raspunsuri corecte, respectiv 68,60%, (Tabelul 76, Figura 6).

Analiza pe itemi ne dezvaluie faptul ca exista procentaje de rezolvare care ating chiar 96,82 (Testul 1,
11) si 87,74 (Testul 2, 11), dar sunt inregistrate si rezultate modeste de 52,55%, 56,79% (114 si 117 din
Testul 1), 54,61%, 53,90%, si 54,89% (112, 114 si 117 din Testul 2); opt itemi sunt cu procentaje sub media
de 68,59 (Tabelele 77-78). Itemii complecsi (117), care sunt itemi de tip rezolvare de probleme si au ca
tematicd unitati de masurd pentru masa sunt cuprinsi in randul celor cu rezultate considerate modeste
(Tabelele 85 si 92).

Itemii cu alegere multipla din ambele teste ne-au convins ca elevii performeaza la acest tip de itemi,
unde trebuie sd aleagd o varianta corectd dintre cele date (Tabelele 79-82 si 86-89). Performarea se
inregistreaza la geometrie si mai putin la cei cu fractii.

Itemii de completare/cu raspuns scurt au fost performati bine, indiferent de tematica pe care au
abordat-o (unitati de masura pentru masa si timp) (Tabelele 83-84 si 90-91).

La Codul 99 (nonraspunsuri) s-au obtinut rezultatele:
— doua intre 0-1%;

— sase intre 1-2%);

— doua intre 2-3%;

— douad intre 3-4%;

— unul intre 5-6%;

— unul intre 7-8%. (Tabelele 77 si 78).

Remarcam procentaje diversificate la Codul 79, de raspunsuri incorecte, intre 2,45 si 45,94 la Testul 1
si 11,39 si 44,48 la Testul 2.

Raspunsurile date denota ca majoritatea elevilor au dovedit ca au competente de operare cu fractii, cu
elementele de geometrie, cu unitdtile si instrumentele de masurd prevazute de Programa scolarda de
matematica in vigoare. Rezultate mai slabe s-au obtinut la itemii care evalueaza fractii si corpuri
geometrice.

De asemenea, itemii de rationament au un nivel scazut de rezolvare, dovada ca demersul practic la
clasa se bazeaza foarte putin pe acest tip de domeniu cognitiv.
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Matematica. Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Obiective de referinta:

2.9. sa colecteze date, sa le organizeze in tabele, sa le sorteze si clasifice pe baza unor criterii date si sa
ofere interpretari elementare ale lor;
4.3. sa manifeste disponibilitate pentru a invata de la altii si a-i ajuta pe ceilalti in rezolvarea de probleme.

Itemi corespunzatori:

Matematica - Testul 1, Testul 2
118— 120

Tabelul 93. Itemi evaluati la EN1V 2016 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Matematica - Testul 1

AP A AR

I,
ORGANIZAREA
DATELOR

A AR

.\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘\‘»@
AN R R,

4

In tabelul de mai jos sunt inregistrate feliile de pizza mancate de patru copii la o petrecere de

aniversare a unui coleg.

SIRTN

Pizza cu pui | Pizza cu ton | Pizza cu brinza | Pizza cu ciuperci
Adina 2 1 2 2
Diana 1 0 2 0
Sorin 3 1 0 1
Vlad 3 1 0 3

Scrie, pe spatiul de mai jos, dupa rezolvarea completa a problemei, numele celor
doi copii care au mancat felii de pizza in numar egal.

Poti efectua calculele aici.
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In careul de mai jos sunt inscrise propunerile de mascoti pentru o pizzerie. Soarele, de

exemplu, se afla in caseta C4.

Mascota aleasa a fost furnica.
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@\\ Un bucatar doreste s impartd pizza reprezentatd in fotografia de mai jos astfel incat sa obtina

) /} @ trei portii in forma de triunghi.

[
L
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Matematica - Testul 2

Ty
ORGANIZAREA X

DATELOR -

A A

R R TR

In tabelul de mai jos sunt inregistrate feliile de tort mancate de patru copii la o petrecere de

aniversare a unui coleg.

Tort de Tort de Tort de Tort de

ciocolata fructe migdale vanilie
Adina 1 1 0 0
Diana 1 0 2 1
Sorin 3 0 0 2
Vlad 3 1 0 0

Scrie, pe spatiul de mai jos, dupa rezolvarea completa a problemei, numele celor
doi copii care au mancat un numar egal de felii de tort.

Poti efectua calculele aici.
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In careul de mai jos sunt inscrise propunerile de mascotd pentru o cofetirie. Soarele, de
exemplu, se afla in caseta Al.

Mascota aleasa a fost albina.

Un bucatar doreste sa imparta tortul reprezentat in fotografia de mai jos astfel incat sa obtina

trei portii in forma de triunghi.
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Deseneaza, pe fotografia de mai sus, doua linii pentru a obtine trei triunghiuri.

Procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
conform codurilor atribuite elevilor la itemii testelor de la Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de
date EN1V 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu la nivel national
de rezolvare a cerintelor aferente
domeniului de continut D3,

Matematica:
Testul 1 Testul 2 Total
73,01% 73,19% 73,10%

Tabelul 94. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele
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Procentajul mediu la nivel national de rezolvare a
cerintelor aferente domeniului de continut D3,
Evaluarea competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul claseia IV-a,
Matematica, anul scolar 2015-2016

0,00% 10,00%  20,00%  30,00%  40,00%  50,00%  60,00%  70,00%  B0,00%

Figura 7. Procentajul mediu de rezolvare la nivel national EN V2015 la Matematica
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu de performare a cerintelor aferente Domeniului de continut D3, la nivel national,
pe itemi, la Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a,
Matematica, anul scolar 2015-2016, conform Bazei de date EN IV 2016 a C.N.E.E., este urmatorul:

Procentajul mediu de performare la nivel national a itemilor de la EN1V 2016
la Matematici, Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Testul Testul 1 \ Testul 2
temi) 118 119 120 118 119 120

corespunzaitori

10 67,49%  83,01% 68,55% \ 66,66%  81,42% 71,50%

79 27,53% 14,67% 27,43% 27,80%  16,06% 24,85%

99 497% 231% 4,02%  554% 2,51%  3,66%

Tabelul 95. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2015 la Matematica, pe itemi
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Codurile
alocate
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 18

din testul 1, codul:
10 79 99
67,49%  27,53% 4,97%

Tabelul 96. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 18
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 19
din testul 1, codul:
0 79 99
83,01%  14,67% 2,31%

Tabelul 97. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 19
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 20
din testul 1, codul:
10 79 99
68,55% = 27,43% 4,02%

Tabelul 98. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 1, itemul 20
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 18

din testul 2, codul:
0 79 99
66,66% @ 27,80% 5,54%

Tabelul 99. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 1a Matematica, Testul 2, itemul 18
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele
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Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 19

din testul 2, codul:
10 79 99
81,42%  16,06% 2,51%

Tabelul 100. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 19
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele

Procentajul mediu la nivel national
al elevilor carora li s-a atribuit,
pentru raspunsul la itemul 20

din testul 2, codul:
0 79 99
71,50% \ 24,85% 3,66%

Tabelul 101. Procentajul mediu de rezolvare la EN 1V 2016 la Matematica, Testul 2, itemul 20
Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele
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Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele a presupus orientarea elevilor in
structura unor varii tabele, prin colectarea si organizarea datelor, sortarea si clasificarea lor pe baza unor
criterii date si interpretarea lor elementara.

Domeniul de continut D3 a insumat un numar de sase itemi corespunzatori, repartizati cate trei pentru
fiecare test dat. Itemii au fost:

- cu alegere multipla (doi);

- de completare/cu raspuns scurt (doi);

- tip rezolvare de probleme (pag.85-90).

La cele doua teste de la Domeniul de continut evaluat D3: Organizarea datelor in tabele de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), la matematica,
la nivel national, procentajul mediu de rezolvare a cerintelor aferente domeniului de continut D3 a fost de
73,10, sapte elevi din zece dand raspunsuri corecte. Este un rezultat foarte bun la acest domeniu, apropiat
de cel de la domeniul D1 (Tabelul 94, Figura 7).

Analiza realizata pe itemi ne dezvaluie procentaje de rezolvare foarte bune la acest domeniu de
continut, D3, care trec de 80: 83,01% (119, Testul 1) si 81,42% (119, Testul 2), dar exista si procentaje
bune, de 67,49 si 68,55 (118 si 120, Testul 1) si 66,66 (118, Testul 2) (Tabelul 95).

Itemii cu alegere multipla, care au fost itemi de aplicare (itemii 19), au avut procentaje diferite
(Tabelele 95, 97 si 100).

Itemii de completare/cu raspuns scurt, itemi de rationament (itemii 20), au fost performati diferit
(Tabelele 95, 98 si 101). Itemii 20 s-au remarcat prin noutate fata de testarile anterioare prin faptul ca au
propus desenarea/trasarea unor segmente de dreapta pe imagini reprezentand o pizza si, respectiv, un tort,
date prin care elevii trebuia sa partajeze dreptunghiul (de la Testul 1) si patratul (de la Testul 2) in
triunghiuri componente. Desi regulile nu sunt complicate la acest tip de joc, elevii s-au orientat greu in
pagina.

Itemii tip rezolvare de probleme au fost itemi de cunoastere (itemii 18); ei au propus extragerea de date
din tabele si au cunoscut rezultate diferite (Tabelele 95, 96 si 99).

La Codul 79, pentru rezolvarea incorecta, respectiv raspuns incorect (inclusiv taieturi/stersaturi, fie ca
sunt lizibile sau nu, semne care nu au legdtura cu sarcina, necitete, in afara sarcinii de lucru) remarcam
procentaje diversificate, situate pe o plaja variata, intre 14,67 si 27,53, la Testul 1, si intre 16,06 si 27,80, la
Testul 2 (Tabelele 95-101).

La Codul 99, pentru lipsa raspunsului sau a oricarei incercari de raspuns, marcata de spatiul gol/blank,
procentajele sunt sensibil apropiate, cu 0 medie de 3,81 (3,76% la primul test si 3,90% la al doilea test)
(Tabelele 95-101).

Raspunsurile date ne demonstreaza ca majoritatea elevilor au dovedit cd au competente de operare cu
date inserate in tabele. Performarea la rezolvarea itemilor de rationament este mai buna la acest domeniu de
continut.
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4.2. Fisele de evaluare

Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a 2016 (EN IV
2016) a vizat structurarea informatiilor privind performantele elevilor, in termeni de rezultate
(comportamente observabile in urma administrarii unor teste scrise), aceste rezultate fiind folosite pentru
comunicarea cu parintii elevilor, constituind, de altfel, si documente din portofoliul educational al elevului.

In aceste conditii, au fost proiectate si redactate instrumentele care si raspundi necesititilor stabilite
prin lege. Acestea au fost denumite ,,Fise de evaluare”, in directa relatie cu sistemul codurilor carora li se
asociaza descriptori din caietele cadrului didactic.

Principiile comune elaborarii unitare a fiselor de evaluare au fost urmatoarele:
- s-a elaborat cate o fisa-tip pentru fiecare tip de proba pe disciplina;
- fiecare fisa are doua parti:
- prima parte reprezintd, In forma tabelara, tabloul performantelor elevului pe test, prin transcrierea
codurilor corespunzatoare, conform deciziei cadrului didactic-evaluator;
- cea de-a doua parte constituie o prezentare, in forma narativa, a elementelor de performanta
demonstrate de elev, pe baza descriptorilor corespunzatori codurilor, prezentati in caietul cadrului
didactic pentru fiecare disciplina;
- pentru fiecare proba sustinutd de catre elev este completatd cate o fisd de evaluare, astfel incat sa fie
posibila discutarea cu elevul si cu parintele, pe baza unor informatii structurate in aceeasi maniera la nivel
national, prin caietele cadrului didactic, a punctelor tari si a punctelor slabe demonstrate prin testarea

respectiva.

Activitatea foarte importantd a cadrului didactic de la clasa a fost ca, pe baza rezultatelor acestei
evaludri cu un caracter national, avand o serie de componente externe scolii (testele administrate, caietele
cadrului didactic, procedurile de administrare) sa sintetizeze acele elemente esentiale pentru construirea
feedbackului necesar documentarii dialogului cu parintii.
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4.3. Platforma de gestionare a rezultatelor elevilor

Elementul inovator cel mai important din perspectiva proiectarii si administrarii EN IV 2016, respectand
bunele practici existente in acest moment la nivel international, 1l reprezinta dezvoltarea unei platforme
informatice comune pentru gestionarea rezultatelor pe itemi ale elevilor, in urma administrarii evaluarilor.

Platforma informatica construitd beneficiaza de o specificare arhitecturala care defineste arhitectura
produsului si modul de implementare a componentelor sale, oferind astfel argumente pentru deciziile luate
in acest sens si descriind comportamentul dintre componentele produsului pentru a demonstra cum
satisface produsul informatic — platforma — diversele functii solicitate in cadrul specificarii cerintelor
software.

Noul sistem a fost implementat pentru:

o a gestiona cu usurinta testele;
o a elimina posibilele erori la introducerea rezultatelor elevilor;
. a oferi utilizatorului o interfata simpla si intuitiva;

o a facilita analiza rezultatelor, elaborarea statisticilor si a rapoartelor;
o a simplifica procesul de implementare a noilor cerinte privind evaluarea.

Beneficiarii platformei informatice sunt diferite categorii de actori ai sistemului de invatamant
preuniversitar romanesc, incepand cu informaticienii si profesorii de informatica de la nivelul tuturor
unitdtilor de Tnvatamant care au primit certificate SSL cu ajutorul carora sa se conecteze la platforma,
continuand cu inspectoratele scolare judetene si Inspectoratul Scolar al Municipiului Bucuresti, care au
primit dreptul de acces pentru gestionarea rapoartelor necesar a fi elaborate la nivelul judetean si finalizand
cu Ministerul Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice, care are la dispozitie astfel o baza de date
complexa, cu rezultate individuale, per item si per elev.

Consideram ca acest aspect este foarte important din perspectiva necesitatii de a intemeia deciziile

evaluative pe date obiective, tendintd care se observd actualmente in formularea tuturor politicilor
educationale publice europene.
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4.4. Manualul de proceduri

Dupa modelul testarilor administrate la nivel international, si pentru EN IV 2016 a fost elaborat un
manual de proceduri care are scopul de a operationaliza masurile pentru asigurarea calitatii administrarii
evaluarii la nivelul unitatii de invatamant, in conformitate cu prevederile Art. 4, a) al Metodologiei.

Administrarea instrumentelor de evaluare urmareste evaluarea in conditii optime, reglementatd de un
set de proceduri standard, a performantelor elevilor aflati in clasa a IV-a, pe baza unor teste scrise.
Algoritmul administrarii testelor scrise a urmarit distribuirea simultana si controlata a celor doud variante
de test in fiecare clasa testata, din fiecare unitate de invatamant care a scolarizat elevi in clasa a [V-a.

Administrarea instrumentelor de evaluare in Romania a urmarit respectarea unor principii validate in
cazul evaluarilor internationale, adoptate si adaptate conditiilor specifice evaludrilor nationale.
Administrarea instrumentelor de evaluare a fost proiectata, in EN IV 2016, conform Metodologiei, ca un
proces moderat, din punctul de vedere al calitatii, la nivelul unitatii de invatamant, cu ajutorul
administratorilor de test formati in acest scop, acestia avand responsabilitatea de a asigura conditiile
standardizate de testare pentru toti elevii participanti.

Administratorii de test (A.T.) sunt definiti ca membri ai Comisiei de organizare si de administrare a

EN 1V 2016 din unitatea de invatamant si au fost nominalizati in conformitate cu prevederile Art. 15, (5),
(6) si (7). Pe toata durata administrarii testelor, fiecare administrator de test a fost asistat de un al doilea
cadru didactic, fara activitate didactica la clasa respectiva, avand rolul de a sustine procesul de administrare
a instrumentelor de evaluare la nivelul clasei. Formarea administratorilor de test (A.T.) a fost asigurata la
nivelul Comisiei de organizare si de administrare a EN IV 2016 din unitatea de invatamant respectiva, in
baza Manualului de proceduri. Conditiile pentru administrarea instrumentelor aferente evaluarilor
nationale in 2016 au fost cele precizate explicit in Metodologie.

Rolul administratorilor de test (A.T.) a fost acela de a asigura conditiile standardizate de testare pentru
toti elevii participanti la evaluare, iar acest lucru a fost documentat atat in rapoartele intocmite ulterior de
catre acestia, cat si in rapoartele unitatilor scolare si in cele ale inspectoratelor scolare.

Fiecare elev participant la EN IV 2016 a sustinut testele conform calendarului de administrare aprobat,
testele fiind individuale. A.T. a distribuit testele urmand procedura specifica si a citit scenariul standard al
testarii pentru fiecare clasa de elevi in care s-a administrat testarea.

Manualul de proceduri contine si modele pentru diferitele tipuri de rapoarte necesare, intocmite in urma
administrarii. Raportul administratorului de test are scopul de a centraliza informatiile rezultate in urma
observarii directe a activitatilor legate de participarea elevilor la evaluare. Raportul inspectoratului scolar
judetean/al Municipiului Bucuresti centralizeaza informatiile privind atat aspectele cantitative, cat si
aspectele calitative ale administrarii EN IV 2016.
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5. Concluzii privind administrarea Evaluirii competentelor fundamentale

dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a, administrata in anul scolar
2015-2016 (EN 1V 2016)

Atat modelele de teste publicate pe site-ul dedicat ca modele, cat si cele doud variante de teste
administrate efectiv la fiecare disciplina testata in luna mai 2016 au fost elaborate in conformitate
cu prevederile Legii educatiei nr. 1/2011, Art 74.(3) si cu cele ale Metodologiei de organizare
si desfasurare a Evaluarilor Nationale la finalul claselor a Il-a, a IV-a si a Vl-a in,
cuprinsd in Anexa nr. 1 a Ordinului ministrului educatiei nationale si cercetarii stiingifice nr. 3051
din 12.01.2016 privind aprobarea Metodologiei de organizare si destfasurare a Evaluarilor Nationale
la finalul claselor a Il-a, a IV-a si a VI-a (Metodologia).

Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV
2016) nu este un examen national, nu are acest rol la nivelul sistemului educational din Romania,
nu poate si nu trebuie sd fie perceputd astfel de catre diferitele categorii de actori educationali
(elevi, cadrele didactice din invatamantul primar, parintii elevilor, directorii unitatilor de
invatamant, inspectori scolari, factori de decizie etc.) si cu atat mai putin nu trebuie sa fie analizata
din aceasta perspectiva.

Testele administrate la EN 1V 2016 la disciplinele limba romana, limba materna si matematica nu
sunt considerate teste sumative in sine, nu reflecta acest scop si nu pot avea structura adecvata unui
asemenea scop, nu dubleaza, nu suplimenteaza informatiile provenite din alte evaludri cu un
caracter sumativ, de exemplu — cele din cadrul concursurilor interscolare.

EN IV 2016 are rol preponderent diagnostic si se bazeaza pe teste scrise, administrate extern clasei
de elevi. Procesul de administrare este standardizat, pe baza unui manual de proceduri specifice.
Evaluarea testelor are si o componentd externa, avand menirea de a creste caracterul obiectiv al
evaludrii.

Testele scrise administrate la EN 1V 2016, insotite de caietele cadrului didactic, sunt proiectate
pentru a oferi un set de informatii specifice, ce trebuie corelate, de catre cadrele didactice de la
clasa, cu alte informatii-cheie, pentru a intemeia, si pe date obiective, decizia evaluativa. Acest
feedback serveste drept baza ,,obiectiva” in dialogul pe care invatatorii/institutorii/profesorii pentru
invatamantul primar il au cu parintii elevilor.

Pentru a servi scopului diagnostic impus prin Legea educatiei nationale nr. 1/2011 si pentru a
respecta prevederile metodologiei in vigoare, EN IV 2016 se bazeaza pe teste scrise care cumuleaza
0 serie de caracteristici care trebuie cunoscute pentru a putea plasa in contextul corect informatiile
rezultate.

Testele scrise de la EN IV 2016 acopera competentele de intelegere a textului scris, literar, texte la
prima vedere din literatura pentru copii romaneasca si internationald, precum si competentele de
matematicd, avand ca referintd testdrile internationale pentru aceasta varsta (IEA-PIRLS si IEA-
TIMSS). Astfel, in cazul EN IV 2016, scopul testelor a fost de a respecta structura testarilor
internationale recunoscute si de a ridica ,,standardul” national in aceasta directie, conform
prevederilor legale de la noi din tara.
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10.

11.

12.

In consecinti, textele alese pentru demonstrarea comprehensiunii la citire/lectura sunt texte literare
cu un caracter autentic. Acestea trebuie sa aibd dimensiuni comparabile cu cele utilizate in studiul
IEA-PIRLS (800-1000 de cuvinte), iar sarcinile de lucru privesc diferitele niveluri ale intelegerii
textului.

La matematicd, structura testului respecta structura testelor din studiul IEA-TIMSS — clasa a 1V-a,
cu limitele impuse in acest moment de curriculumul romanesc in vigoare.

e ey

raportate la curriculumul parcurs de catre elevi la clasa, facand neadecvata, spre exemplu, prin
prisma specificatiilor sarcinilor de lucru pentru EN IV 2016, rescrierea unei povestiri care respecta
cerintele de autenticitate, structurd etc., din perspectiva structurii clasice a basmului romanesc
(formula de introducere etc.). Astfel, se explica si diferentele privind lungimea textelor alese si
volumul de sarcini de lucru, percepute de catre unii parinti sau de catre unele cadre didactice ca
fiind prea mari/intinse.

Testele aplicate la clasa a IV-a au drept referential testarile internationale IEA-TIMSS si IEA-
PIRLS, conform prevederilor legale.

Testele scrise administrate in cadrul EN IV 2016 nu vizeaza ,,ceea ce se preda la clasi zi de zi”,
deoarece nu urmaresc reproducerea unor continuturi asimilate. Fiind centrate pe deprinderi/abilitati,
competente de transfer si de adaptare la situatii noi, aceste teste mobilizeaza achizitii de tip
competential si nu reproducerea de continuturi sau de cunostinte predate/invatate.

Deoarece ,,miza” acestor evaluari nu este cea a unui examen (caci nu se evalueaza prin calificative
si nu se trec aceste calificative In catalog) impactul lor asupra procesului educational nu este si nu
poate fi unul negativ, ci de suport pentru procesul de remediere/stimulare/dezvoltare individuala a
elevului. Testele nu trebuie ,,lucrate la clasa”, exersate ca tema sau ca pregatire pentru concursurile
interscolare in mod special, deoarece vizeaza deprinderi de bazd/competente necesar a fi formate
prin curriculumul in vigoare.

La EN IV 2016 au fost incurajati sa participe si au putut participa toti elevii care au frecventat scoala
in anul scolar 2015-2016 inscrisi in aceasta clasa (toata cohorta), conform legii. S-au inregistrat
absente ale unor elevi, cauzate in special de probleme de sanatate.

Odata cu publicarea modelelor de teste pe site-ul dedicat, cadrele didactice, elevii si parintii elevilor
au primit informatii privind faptul ca aceste evaluari nu sunt examene nationale, cd nu perturba
procesul educational din unitatile scolare si ca rolul lor este de a sprijini dialogul scoala-familie,
scoala-parintii elevilor, optimizand in acelasi timp calitatea comunicarii dintre partenerii implicati
in acest proces.

Fard indoiala ca este necesara o mai bund cunoastere, la nivelul intregului sistem de invatamant
preuniversitar romanesc, a caracteristicilor si a rolului Evaludrii competentelor fundamentale
dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a. Pentru aceasta, este importanta formarea cadrelor
didactice atat in calitatea lor de evaluatori, cat si in calitatea de beneficiari ai informatiilor de tip
calitativ rezultate in urma administrarii testelor nationale. Este foarte importantd familiarizarea
cadrelor didactice cu sistemul descriptorilor de performanta asociati codurilor din teste, pentru a
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putea utiliza, in dialogul cu elevii si cu parintii, elementele de tip calitativ si pentru a sprijini decizia
evaluativa cu argumente complementare calificativelor.
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6. Lista figurilor prezente in raport

Semnificatie
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ANEXE

Rezultate obtinute la nivel national in urma administrarii testelor elaborate in vederea
Evaluarii competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a 1V-a,
administrata in anul scolar 2015-2016 (EN 1V 2016)

ENIV 2016 | Romania . |
© Centrul National de Evaluare §i ——
Examinare, 2016
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ANEXA |

limba romana
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96,48% 3,27%

94,44% 5,45% 0,11%
95,91% 3,81% 0,28%
94,20% 5,53% 0,27%
93,78% 6,07% 0,15%
93,27% 6,58% 0,15%
94,14% 5,49% 0,37%
95,55% 4,17% 0,27%
94,65% 5,25% 0,09%
98,26% 1,66% 0,08%
94,39% 5,43% 0,18%
94,39% 5,22% 0,38%
90,97% 8,05% 0,98%
95,27% 4,13% 0,60%
92,58% 7,23% 0,18%
85,98% 13,65% 0,37%
93,12% 6,77% 0,11%
93,45% 6,08% 0,47%
95,96% 3,90% 0,15%
95,37% 4,55% 0,08%
85,00% 14,38% 0,63%
94,98% 4,95% 0,07%
93,02% 6,68% 0,30%
93,55% 6,30% 0,14%
94,90% 4,96% 0,13%
93,51% 5,59% 0,89%
91,72% 7,62% 0,66%
93,35% 6,28% 0,37%
93,03% 6,54% 0,42%
95,97% 4,03% 0,00%
92,17% 7,59% 0,23%
93,89% 5,09% 1,02%
95,72% 3,89% 0,39%
95,69% 4,17% 0,14%
93,97% 5,78% 0,26%
94,99% 4,93% 0,08%
96,69% 2,89% 0,41%
92,95% 6,22% 0,83%
94,48% 5,30%

94,25% 5,45%

Tabelul 0.1: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobéandite n ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,
anul scolar 2015-2016.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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95,18%

93,38% 6,41% 0,21%
95,40% 4,32% 0,28%
94,10% 5,71% 0,18%
91,81% 6,37% 1,82%
93,42% 6,36% 0,22%
95,08% 4,65% 0,26%
93,81% 5,73% 0,46%
95,59% 4,22% 0,19%
98,11% 1,81% 0,08%
94,88% 4,99% 0,12%
94,14% 5,48% 0,38%
90,74% 8,43% 0,83%
95,45% 4,01% 0,54%
92,66% 7,12% 0,22%
84,13% 13,65% 2,21%
91,61% 8,28% 0,11%
93,98% 5,38% 0,64%
96,62% 3,31% 0,07%
94,43% 5,49% 0,08%
72,50% 20,63% 6,88%
94,91% 4,88% 0,21%
92,81% 6,78% 0,40%
93,91% 5,80% 0,29%
94,11% 5,69% 0,20%
92,17% 6,71% 1,12%
90,18% 8,35% 1,47%
94,05% 5,57% 0,37%
93,46% 6,12% 0,42%
95,97% 4,03% 0,00%
91,94% 6,54% 1,52%
93,00% 5,60% 1,40%
94,75% 5,05% 0,19%
96,34% 3,55% 0,10%
94,48% 5,39% 0,13%
95,07% 4,84% 0,08%
95,87% 4,13% 0,00%
94,05% 5,12% 0,83%
95,07%

93,95%

Tabelul 0.2: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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87,90% 11,94%

83,76% 15,60% 0,64%
88,11% 11,39% 0,50%
86,21% 13,56% 0,23%
84,98% 14,26% 0,76%
83,47% 16,17% 0,37%
84,05% 15,59% 0,37%
85,98% 13,57% 0,46%
87,24% 12,66% 0,09%
93,61% 6,30% 0,08%
85,82% 13,69% 0,49%
84,33% 15,03% 0,64%
79,08% 19,71% 1,20%
87,55% 11,85% 0,60%
83,96% 15,79% 0,26%
74,54% 23,99% 1,48%
85,16% 14,84% 0,00%
85,79% 13,74% 0,47%
88,53% 11,40% 0,07%
86,73% 13,11% 0,16%
65,00% 30,63% 4,38%
86,89% 12,97% 0,14%
84,02% 15,53% 0,45%
83,04% 16,59% 0,36%
86,04% 13,50% 0,46%
85,46% 13,42% 1,12%
80,95% 17,07% 1,98%
84,96% 14,57% 0,47%
84,88% 14,36% 0,76%
89,74% 10,26% 0,00%
80,72% 17,76% 1,52%
86,90% 11,83% 1,27%
86,20% 13,41% 0,39%
88,86% 10,97% 0,17%
87,03% 12,58% 0,39%
87,09% 12,74% 0,17%
84,30% 15,70% 0,00%
82,43% 16,87% 0,69%
86,94% 12,76% 0,30%
85,78% 13,77%

Tabelul 0.3: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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83,40% 15,94%

80,02% 19,44% 0,53%
84,18% 14,92% 0,90%
80,73% 18,87% 0,41%
83,92% 15,48% 0,61%
80,69% 18,73% 0,59%
76,78% 22,49% 0,73%
84,92% 14,12% 0,96%
83,86% 15,76% 0,38%
89,00% 10,68% 0,32%
80,46% 19,05% 0,49%
81,40% 17,32% 1,27%
72,69% 25,81% 1,50%
83,72% 15,20% 1,08%
78,82% 20,63% 0,55%
78,97% 20,66% 0,37%
76,56% 23,33% 0,11%
80,53% 18,60% 0,88%
83,82% 15,74% 0,44%
78,73% 20,80% 0,47%
74,38% 25,63% 0,00%
83,33% 16,11% 0,56%
77,14% 22,31% 0,55%
76,23% 23,41% 0,36%
82,59% 17,14% 0,26%
80,09% 18,34% 1,57%
77,80% 21,10% 1,10%
78,92% 20,56% 0,52%
78,84% 19,97% 1,19%
85,71% 14,29% 0,00%
79,21% 19,74% 1,05%
85,37% 13,49% 1,15%
82,90% 16,62% 0,49%
83,62% 16,04% 0,34%
79,85% 19,51% 0,64%
81,90% 17,50% 0,59%
77,27% 21,90% 0,83%
78,15% 20,89% 0,97%
82,61% 17,01% 0,37%
80,86% 18,53%

Tabelul 0.4: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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74,24% 24,86%

68,48% 29,49% 2,03%
77,34% 21,48% 1,18%
71,56% 27,53% 0,91%
79,36% 19,73% 0,91%
69,57% 28,68% 1,76%
67,99% 30,81% 1,20%
74,29% 24,20% 1,51%
73,83% 25,52% 0,66%
82,80% 16,77% 0,44%
72,50% 26,51% 0,99%
72,10% 26,37% 1,53%
60,65% 37,25% 2,11%
74,93% 23,82% 1,26%
71,29% 26,87% 1,84%
66,79% 29,89% 3,32%
67,63% 31,72% 0,65%
73,22% 24,68% 2,11%
77,79% 21,47% 0,74%
70,02% 28,65% 1,33%
70,00% 29,38% 0,63%
71,27% 27,48% 1,26%
69,25% 29,45% 1,31%
69,64% 29,06% 1,30%
71,14% 27,66% 1,19%
68,23% 28,86% 2,91%
70,11% 27,69% 2,20%
70,68% 27,68% 1,64%
68,65% 29,40% 1,95%
80,95% 18,32% 0,73%
70,09% 27,57% 2,34%
72,39% 25,70% 1,91%
73,47% 25,17% 1,36%
75,51% 23,49% 1,00%
74,20% 23,88% 1,93%
71,03% 27,78% 1,19%
74,79% 24,38% 0,83%
68,88% 29,05% 2,07%
71,49% 26,79% 1,72%
73,37% 25,26%

Tabelul 0.5: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 6 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 65,74% 10,71% 12,26% 10,22% 1,06%
Arad 59,19% 11,75% 14,53% 12,07% 2,46%
Arges 69,32% 9,87% 10,99% 7,52% 2,30%
Bacau 63,08% 10,75% 13,83% 10,61% 1,72%
Bihor 68,74% 6,53% 9,10% 14,57% 1,06%
Bistrita-Nasaud 63,13% 10,53% 12,44% 11,49% 2,41%
Botosani 59,31% 11,72% 13,02% 13,55% 2,41%
Brasov 66,82% 8,75% 10,77% 10,86% 2,80%
Braila 66,32% 10,23% 12,01% 10,23% 1,22%
Bucuresti 76,42% 8,03% 7,72% 7,05% 0,78%
Buzau 64,98% 9,31% 13,63% 10,42% 1,66%
Caras-Severin 61,91% 11,21% 12,36% 11,08% 3,44%
Calarasi 52,60% 11,44% 15,95% 16,85% 3,16%
Cluj 67,86% 9,99% 10,59% 9,28% 2,27%
Constanta 60,65% 10,72% 13,91% 11,86% 2,86%
Covasna 56,46% 7,01% 8,49% 25,09% 2,95%
Dambovita 57,85% 11,29% 17,31% 11,61% 1,94%
Dolj 64,39% 9,01% 12,75% 10,58% 3,27%
Galati 70,44% 8,60% 11,76% 7,79% 1,40%
Gorj 65,15% 9,50% 12,64% 10,28% 2,43%
Harghita 46,25% 8,13% 5,63% 36,88% 3,13%
Hunedoara 61,85% 10,04% 13,46% 12,48% 2,16%
lasi 60,90% 10,75% 12,76% 13,12% 2,46%
lIfov 59,28% 11,52% 14,35% 13,19% 1,67%
Maramures 64,99% 9,66% 12,05% 11,05% 2,25%
Mehedinti 62,86% 8,50% 10,51% 12,98% 5,15%
Mures 60,15% 9,89% 13,41% 13,11% 3,44%
Neamft 62,72% 10,12% 12,69% 11,52% 2,95%
Olt 60,24% 10,88% 12,57% 12,91% 3,40%
Prahova 72,53% 6,59% 11,17% 8,79% 0,92%
Satu Mare 61,33% 8,88% 13,55% 12,85% 3,39%
Salaj 64,63% 8,91% 11,32% 11,45% 3,69%
Sibiu 66,28% 8,45% 14,19% 8,75% 2,33%
Suceava 66,23% 10,31% 13,11% 9,14% 1,21%
Teleorman 70,35% 8,73% 7,19% 11,55% 2,18%
Timis 64,83% 9,60% 13,00% 10,88% 1,70%
Tulcea 62,40% 12,81% 12,81% 9,92% 2,07%
Vaslui 58,92% 13,83% 11,48% 13,00% 2,77%
Valcea 64,78% 10,37% 11,64% 10,90% 2,31%
Vrancea 63,01% 11,65% 12,93% 10,44% 1,97%
Procentaj mediu | o) ago¢ 9,91% 12,13% | 10,91% 2,17%
la nivel national

Tabelul 0.6: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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74,73% 24,86%

71,79% 27,99% 0,21%
76,39% 23,05% 0,56%
73,65% 25,71% 0,63%
77,69% 21,55% 0,76%
70,30% 29,11% 0,59%
70,61% 28,97% 0,42%
74,15% 24,89% 0,96%
70,45% 29,08% 0,47%
80,68% 19,11% 0,20%
71,95% 27,44% 0,62%
69,43% 29,17% 1,40%
65,09% 33,33% 1,58%
74,81% 23,94% 1,26%
69,64% 29,70% 0,66%
73,80% 26,20% 0,00%
70,32% 29,03% 0,65%
72,92% 25,96% 1,11%
72,06% 27,57% 0,37%
70,72% 28,73% 0,55%
81,25% 18,75% 0,00%
71,90% 27,82% 0,28%
70,20% 29,25% 0,55%
68,62% 30,58% 0,80%
71,41% 27,80% 0,79%
70,92% 27,07% 2,01%
69,52% 29,01% 1,47%
70,63% 28,62% 0,75%
68,22% 30,67% 1,10%
76,01% 23,44% 0,55%
70,91% 28,04% 1,05%
74,81% 23,28% 1,91%
73,57% 25,66% 0,78%
74,37% 25,39% 0,24%
73,04% 26,32% 0,64%
72,56% 26,68% 0,76%
69,42% 29,75% 0,83%
70,12% 28,77% 1,11%
74,40% 25,07% 0,52%
69,06% 29,95%

Tabelul 0.7: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.

C.N.E.E., Raport national EN1V 2016, pagina 111 din 176



84,30% 15,37%

82,26% 17,09% 0,64%
87,32% 12,11% 0,56%
84,90% 14,51% 0,59%
86,49% 12,90% 0,61%
79,74% 19,46% 0,80%
81,64% 17,73% 0,63%
86,02% 13,24% 0,73%
86,30% 13,23% 0,47%
92,51% 7,32% 0,17%
85,27% 14,30% 0,43%
83,82% 14,90% 1,27%
78,78% 19,41% 1,81%
85,34% 13,41% 1,26%
84,73% 14,79% 0,48%
79,70% 20,30% 0,00%
81,18% 18,17% 0,65%
84,91% 13,92% 1,17%
88,24% 11,54% 0,22%
83,28% 16,09% 0,63%
78,75% 20,00% 1,25%
84,80% 14,78% 0,42%
83,57% 15,83% 0,60%
83,91% 15,58% 0,51%
82,53% 16,88% 0,60%
81,21% 16,33% 2,46%
81,03% 17,51% 1,47%
83,61% 15,64% 0,75%
83,01% 15,89% 1,10%
90,48% 9,34% 0,18%
79,79% 19,51% 0,70%
82,95% 15,39% 1,65%
84,94% 14,29% 0,78%
87,41% 12,31% 0,28%
84,72% 14,38% 0,90%
84,45% 14,53% 1,02%
85,12% 14,05% 0,83%
81,74% 17,29% 0,97%
85,15% 14,25% 0,60%
83,21% 15,96%

Tabelul 0.8: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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81,36% 18,23%

76,39% 22,97% 0,64%
81,94% 17,27% 0,79%
79,68% 19,77% 0,54%
79,51% 15,93% 4,55%
77,47% 22,09% 0,44%
78,45% 20,87% 0,68%
81,16% 17,78% 1,05%
80,02% 19,42% 0,56%
87,19% 12,59% 0,22%
79,41% 20,22% 0,37%
77,45% 21,53% 1,02%
72,84% 25,43% 1,73%
81,75% 16,64% 1,62%
76,32% 22,87% 0,81%
63,47% 32,10% 4,43%
77,53% 22,26% 0,22%
79,71% 19,30% 0,99%
79,93% 19,63% 0,44%
80,30% 19,31% 0,39%
60,00% 32,50% 7,50%
80,96% 18,41% 0,63%
77,04% 21,96% 1,01%
78,48% 21,30% 0,22%
79,62% 19,99% 0,40%
79,42% 19,24% 1,34%
74,80% 22,42% 2,78%
78,13% 21,03% 0,84%
78,33% 20,48% 1,19%
84,07% 15,57% 0,37%
72,08% 24,88% 3,04%
79,77% 17,81% 2,42%
81,05% 18,37% 0,58%
82,99% 16,59% 0,41%
79,97% 19,00% 1,03%
80,03% 19,54% 0,42%
76,03% 23,55% 0,41%
77,73% 21,02% 1,24%
78,51% 21,04% 0,45%
79,05% 20,05%

Tabelul 0.9: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din testul 1 de la
Evaluarea competentelor fundamentale dobandite n ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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82,58% 16,84%

78,42% 20,62% 0,96%
81,27% 17,67% 1,07%
81,00% 18,46% 0,54%
80,42% 16,08% 3,49%
77,62% 21,87% 0,51%
79,45% 19,67% 0,89%
82,54% 16,45% 1,01%
81,05% 18,67% 0,28%
88,73% 11,00% 0,27%
79,28% 19,79% 0,92%
79,11% 20,13% 0,76%
72,76% 25,43% 1,81%
83,78% 15,02% 1,20%
81,90% 17,44% 0,66%
72,69% 25,46% 1,85%
75,91% 23,66% 0,43%
80,47% 18,30% 1,23%
83,68% 15,81% 0,51%
80,77% 18,76% 0,47%
64,38% 32,50% 3,13%
80,54% 18,97% 0,49%
80,20% 18,89% 0,90%
79,78% 19,71% 0,51%
80,61% 18,80% 0,60%
78,97% 19,24% 1,79%
76,04% 21,54% 2,42%
80,66% 18,50% 0,84%
77,49% 21,50% 1,02%
84,62% 14,65% 0,73%
75,70% 22,31% 1,99%
79,26% 18,96% 1,78%
81,92% 17,30% 0,78%
85,24% 14,45% 0,31%
84,08% 15,28% 0,64%
80,20% 19,20% 0,59%
82,64% 16,53% 0,83%
80,77% 17,84% 1,38%
80,22% 18,88% 0,90%
82,07% 17,02%

Tabelul 0.10: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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69,42% 12,51% 14,06%

61,75% 12,07% 18,48% 7,69%
68,70% 12,45% 14,53% 4,32%
63,85% 13,65% 17,10% 5,40%
70,56% 6,98% 16,54% 5,92%
62,77% 13,68% 17,78% 5,78%
61,77% 13,28% 19,19% 5,75%
68,47% 11,37% 14,85% 5,32%
67,73% 13,32% 15,29% 3,66%
75,80% 12,13% 9,43% 2,64%
66,34% 13,19% 17,51% 2,96%
65,86% 11,08% 16,69% 6,37%
55,76% 15,12% 21,44% 7,67%
68,34% 13,52% 14,42% 3,71%
62,30% 13,58% 18,94% 5,18%
55,35% 6,64% 29,15% 8,86%
58,60% 14,73% 20,11% 6,56%
64,27% 12,16% 16,08% 7,49%
71,32% 11,91% 13,75% 3,01%
65,23% 12,24% 17,58% 4,95%
42,50% 7,50% 44,38% 5,63%
69,18% 12,13% 13,53% 5,16%
60,80% 13,12% 20,35% 5,73%
63,41% 12,03% 18,99% 5,58%
63,40% 14,30% 17,01% 5,29%
64,43% 9,40% 14,99% 11,19%
56,63% 15,31% 18,53% 9,52%
61,12% 14,75% 18,83% 5,29%
61,26% 12,40% 18,61% 7,73%
76,01% 9,89% 11,90% 2,20%
61,45% 10,86% 19,39% 8,29%
62,47% 13,61% 16,16% 7,76%
63,85% 12,54% 17,98% 5,64%
65,95% 13,63% 17,35% 3,07%
65,73% 10,40% 17,59% 6,29%
65,76% 11,72% 16,31% 6,20%
57,44% 17,77% 20,66% 4,13%
60,58% 13,42% 21,99% 4,01%
62,99% 13,43% 18,36% 5,22%
60,67% 14,37% 19,67%

Tabelul 0.11: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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67,05% 17,50% 14,31%

61,22% 21,05% 16,45% 1,28%
65,56% 19,52% 13,18% 1,74%
68,89% 17,05% 12,79% 1,27%
68,89% 16,08% 12,29% 2,73%
61,16% 22,02% 15,14% 1,68%
63,02% 18,72% 16,74% 1,52%
67,05% 18,61% 12,56% 1,79%
65,29% 18,95% 14,73% 1,03%
74,38% 14,06% 11,19% 0,37%
63,69% 19,85% 15,41% 1,05%
60,64% 17,45% 19,36% 2,55%
57,86% 19,34% 19,34% 3,46%
64,27% 18,85% 15,20% 1,68%
63,40% 19,57% 15,75% 1,28%
55,35% 24,72% 16,97% 2,95%
63,66% 19,25% 15,59% 1,51%
65,61% 18,30% 13,22% 2,87%
65,96% 17,72% 15,66% 0,66%
63,74% 19,31% 16,17% 0,78%
48,75% 30,00% 15,00% 6,25%
66,67% 19,11% 13,04% 1,19%
62,21% 18,69% 16,68% 2,41%
62,61% 19,42% 16,81% 1,16%
64,20% 20,52% 13,90% 1,39%
66,44% 16,33% 13,42% 3,80%
61,17% 20,59% 13,70% 4,54%
61,50% 19,86% 16,72% 1,92%
61,77% 18,35% 16,91% 2,97%
70,88% 17,22% 11,36% 0,55%
60,86% 19,98% 16,36% 2,80%
66,67% 15,39% 15,01% 2,93%
64,24% 20,41% 14,09% 1,26%
70,02% 15,70% 13,31% 0,97%
67,39% 17,84% 12,32% 2,44%
64,83% 18,27% 15,04% 1,87%
55,79% 16,53% 26,03% 1,65%
65,42% 19,09% 12,86% 2,63%
64,63% 18,36% 15,52% 1,49%
64,67% 17,93% 14,98%

Tabelul 0.12: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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76,12% 10,38% 11,37%

67,20% 12,39% 16,67% 3,74%
73,08% 13,80% 10,10% 3,03%
71,34% 12,52% 13,47% 2,68%
68,74% 8,80% 20,18% 2,28%
68,69% 11,19% 16,61% 3,51%
67,73% 13,08% 16,21% 2,98%
71,68% 10,86% 14,80% 2,66%
74,39% 12,20% 11,73% 1,69%
81,98% 9,60% 7,74% 0,68%
70,72% 12,70% 14,24% 2,34%
67,39% 12,48% 16,56% 3,57%
63,21% 14,45% 17,76% 4,59%
73,07% 11,49% 12,81% 2,63%
70,52% 12,78% 14,28% 2,42%
59,04% 6,27% 29,15% 5,54%
67,42% 8,71% 20,11% 3,76%
71,11% 11,75% 13,10% 4,04%
76,47% 11,10% 11,18% 1,25%
69,15% 13,42% 14,99% 2,43%
47,50% 8,13% 41,88% 2,50%
72,45% 12,97% 12,69% 1,88%
69,55% 10,80% 15,88% 3,77%
66,96% 13,99% 17,10% 1,96%
72,60% 10,92% 13,77% 2,71%
63,09% 13,20% 17,90% 5,82%
63,81% 11,28% 19,41% 5,49%
69,46% 13,02% 13,96% 3,56%
70,18% 10,62% 14,27% 4,93%
75,09% 13,55% 10,81% 0,55%
66,71% 10,05% 18,57% 4,67%
71,76% 10,94% 12,98% 4,33%
69,78% 12,73% 14,58% 2,92%
75,92% 11,11% 11,35% 1,62%
73,04% 11,04% 12,84% 3,08%
70,52% 13,25% 12,57% 3,65%
70,66% 17,77% 9,50% 2,07%
67,22% 13,42% 16,46% 2,90%
70,00% 12,61% 15,30% 2,09%
71,03% 12,71% 13,31%

Tabelul 0.13: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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79,56% 18,40% 2,04%
74,57% 19,87% 5,56%
78,13% 18,56% 3,31%
75,33% 20,91% 3,76%
77,24% 15,48% 7,28%
75,93% 20,41% 3,66%
74,11% 21,97% 3,92%
76,90% 19,84% 3,25%
77,39% 20,17% 2,44%
86,92% 11,91% 1,17%
78,11% 19,17% 2,71%
71,72% 24,20% 4,08%
66,29% 28,52% 5,19%
80,13% 16,88% 2,99%
75,88% 21,07% 3,05%
61,99% 30,26% 7,75%
72,58% 23,23% 4,19%
74,09% 19,65% 6,26%
80,51% 18,01% 1,47%
75,43% 21,19% 3,38%
46,25% 39,38% 14,38%
84,17% 13,74% 2,09%
74,42% 22,21% 3,37%
75,72% 21,59% 2,68%
75,12% 21,71% 3,18%
72,48% 20,81% 6,71%
66,08% 23,37% 10,55%
73,40% 22,86% 3,75%
70,69% 23,70% 5,61%
86,45% 12,09% 1,47%
70,09% 22,20% 7,71%
75,70% 18,45% 5,85%
74,44% 22,45% 3,11%
82,51% 15,70% 1,79%
73,04% 21,69% 5,26%
78,84% 17,67% 3,48%
71,49% 25,21% 3,31%
71,37% 25,45% 3,18%
74,85% 22,24% 2,91%
73,37% 23,00% 3,63%

Tabelul 0.14: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 15 din
Judet testul 1, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 43,01% 21,59% 13,82% 11,28% 7,85% 2,45%
Arad 37,07% 16,13% 18,16% 11,97% 10,15% 6,52%
Arges 45,04% 17,95% 14,25% 10,49% 7,96% 4,32%
Bacau 39,86% 17,91% 15,46% 12,61% 8,71% 5,44%
Bihor 42,03% 19,27% 10,32% 6,83% 17,75% 3,79%
Bistrita-Nasaud 38,41% 20,26% 14,48% 11,56% 10,31% 4,97%
Botosani 35,72% 17,15% 18,46% 12,97% 10,88% 4,81%
Brasov 41,06% 17,78% 13,29% 11,32% 11,14% 5,41%
Braila 40,43% 20,36% 13,79% 11,44% 10,69% 3,28%
Bucuresti 52,34% 19,69% 13,06% 7,45% 5,27% 2,18%
Buzau 43,46% 16,34% 14,98% 13,32% 8,94% 2,96%
Caras-Severin 39,36% 16,05% 15,67% 12,87% 10,83% 5,22%
Calarasi 32,88% 16,93% 16,33% 12,11% 15,27% 6,47%
Cluj 41,11% 21,78% 13,94% 10,59% 8,74% 3,83%
Constanta 38,07% 19,35% 15,35% 10,94% 11,56% 4,74%
Covasna 32,84% 16,97% 14,39% 8,12% 20,30% 7,38%
Dambovita 33,98% 19,68% 17,85% 10,22% 11,72% 6,56%
Dolj 39,18% 16,61% 13,39% 12,16% 11,52% 7,13%
Galati 45,74% 19,26% 13,75% 10,00% 8,60% 2,65%
Gorj 43,56% 17,50% 13,27% 10,28% 10,60% 4,79%
Harghita 38,75% 12,50% 9,38% 5,63% 30,63% 3,13%
Hunedoara 42,05% 18,20% 15,62% 10,88% 9,76% 3,49%
lasi 35,93% 18,99% 14,82% 12,26% 13,37% 4,62%
lifov 34,28% 19,42% 16,45% 12,90% 12,68% 4,28%
Maramures 37,52% 21,31% 15,88% 10,46% 9,46% 5,36%
Mehedinti 42,73% 14,32% 12,08% 10,07% 12,30% 8,50%
Mures 33,26% 17,58% 13,70% 11,50% 14,43% 9,52%
Neamf 38,03% 18,17% 15,64% 10,49% 12,32% 5,34%
Olt 38,91% 17,76% 13,59% 11,55% 12,15% 6,03%
Prahova 46,52% 19,05% 15,75% 10,26% 6,04% 2,38%
Satu Mare 38,67% 16,47% 13,08% 9,35% 14,84% 7,59%
Salaj 41,86% 17,18% 13,87% 10,31% 9,29% 7,51%
Sibiu 36,25% 19,83% 17,20% 12,24% 9,52% 4,96%
Suceava 42,95% 18,42% 16,63% 12,00% 7,93% 2,07%
Teleorman 47,75% 14,38% 11,68% 8,99% 10,14% 7,06%
Timis 42,40% 17,33% 15,72% 10,45% 8,41% 5,69%
Tulcea 26,03% 20,66% 21,49% 16,53% 11,57% 3,72%
Vaslui 39,14% 19,64% 11,76% 13,00% 12,59% 3,87%
Valcea 37,24% 19,70% 16,87% 13,13% 8,21% 4,85%
Vrancea 34,72% 17,70% 15,28% 14,98% 12,33% 4,99%
; ":::;t:’a :‘::: 40,81% 18,50% 14,82% 11,05% 10,19% 4,62%

Tabelul 0.15: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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95,30% 4,43%

96,39% 3,27% 0,34%
95,94% 3,71% 0,35%
96,86% 2,99% 0,14%
96,71% 3,13% 0,16%
96,45% 3,39% 0,16%
95,45% 4,31% 0,24%
95,62% 4,00% 0,38%
97,17% 2,53% 0,30%
98,66% 1,25% 0,09%
96,58% 3,22% 0,20%
95,69% 4,31% 0,00%
93,10% 6,14% 0,76%
96,74% 2,69% 0,58%
95,33% 4,32% 0,35%
92,34% 7,26% 0,40%
95,51% 4,49% 0,00%
95,69% 3,75% 0,55%
96,74% 3,19% 0,08%
95,80% 3,78% 0,42%
85,53% 14,47% 0,00%
95,95% 3,82% 0,22%
95,70% 3,93% 0,37%
96,67% 3,17% 0,15%
96,86% 3,07% 0,07%
94,72% 4,56% 0,72%
93,38% 5,74% 0,88%
95,83% 3,93% 0,25%
94,67% 4,90% 0,43%
97,53% 2,47% 0,00%
94,44% 5,30% 0,25%
95,60% 3,85% 0,55%
97,07% 2,72% 0,20%
97,26% 2,74% 0,00%
96,83% 3,17% 0,00%
95,36% 3,90% 0,74%
93,16% 6,41% 0,43%
95,73% 4,27% 0,00%
96,38% 2,88% 0,74%
95,72% 3,41%

Tabelul 0.166: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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92,17% 7,74%

88,37% 11,29% 0,34%
92,23% 7,36% 0,41%
91,36% 8,54% 0,10%
88,82% 9,54% 1,64%
88,01% 11,51% 0,47%
89,02% 10,61% 0,36%
89,96% 9,52% 0,52%
92,62% 7,08% 0,30%
95,53% 4,38% 0,09%
90,95% 8,85% 0,20%
88,87% 11,13% 0,00%
84,02% 15,48% 0,50%
91,69% 7,61% 0,70%
89,95% 9,77% 0,27%
83,06% 15,32% 1,61%
90,66% 9,10% 0,24%
89,48% 10,03% 0,49%
92,77% 7,23% 0,00%
89,34% 10,16% 0,50%
64,47% 31,58% 3,95%
91,53% 8,25% 0,22%
87,67% 11,85% 0,48%
91,23% 8,77% 0,00%
90,50% 9,50% 0,00%
86,33% 13,19% 0,48%
85,49% 12,92% 1,59%
89,46% 10,39% 0,15%
89,52% 10,14% 0,34%
91,65% 8,35% 0,00%
85,98% 12,75% 1,26%
87,36% 11,68% 0,96%
90,62% 9,18% 0,20%
91,46% 8,54% 0,00%
87,32% 12,55% 0,13%
90,06% 9,66% 0,28%
86,32% 13,25% 0,43%
89,68% 10,32% 0,00%
88,47% 10,71% 0,82%
89,69% 9,60%

Tabelul 0.17: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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90,96% 8,78%

90,07% 9,37% 0,56%
93,05% 6,36% 0,59%
93,00% 6,85% 0,14%
92,11% 6,09% 1,81%
92,59% 7,02% 0,39%
91,02% 8,43% 0,55%
92,38% 6,85% 0,76%
92,11% 7,48% 0,40%
96,08% 3,83% 0,09%
91,75% 8,05% 0,20%
93,05% 6,95% 0,00%
89,23% 10,09% 0,67%
93,80% 5,37% 0,83%
91,32% 8,26% 0,43%
80,65% 16,53% 2,82%
92,20% 7,57% 0,24%
91,38% 7,94% 0,68%
94,87% 5,05% 0,08%
92,36% 7,14% 0,50%
69,08% 23,68% 7,24%
92,80% 6,82% 0,37%
91,23% 8,18% 0,58%
90,33% 9,60% 0,08%
91,90% 7,89% 0,21%
90,41% 8,39% 1,20%
87,08% 11,00% 1,91%
91,75% 7,85% 0,40%
90,64% 8,93% 0,43%
95,45% 4,36% 0,19%
87,88% 9,97% 2,15%
91,90% 7,14% 0,96%
93,95% 5,95% 0,10%
93,38% 6,47% 0,15%
89,56% 10,44% 0,00%
91,46% 7,89% 0,65%
90,17% 9,40% 0,43%
91,81% 8,19% 0,00%
92,17% 6,84% 0,99%
92,86% 6,03%

Tabelul 0.18: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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76,35% 23,22%

71,90% 27,65% 0,45%
82,92% 16,31% 0,77%
78,09% 21,57% 0,34%
78,45% 20,72% 0,82%
74,37% 25,24% 0,39%
75,50% 23,89% 0,61%
78,77% 20,04% 1,19%
78,26% 21,23% 0,51%
85,89% 13,87% 0,25%
78,54% 21,06% 0,40%
76,22% 23,78% 0,00%
70,40% 28,76% 0,84%
79,86% 19,31% 0,83%
76,91% 22,55% 0,55%
68,95% 30,24% 0,81%
75,77% 24,00% 0,24%
77,97% 21,05% 0,98%
80,65% 19,27% 0,08%
77,41% 21,75% 0,84%
68,42% 30,26% 1,32%
79,24% 20,24% 0,52%
74,50% 25,08% 0,43%
75,89% 23,81% 0,30%
78,49% 21,16% 0,35%
75,30% 23,98% 0,72%
73,21% 25,44% 1,36%
76,59% 23,01% 0,40%
77,15% 21,74% 1,12%
83,87% 15,94% 0,19%
75,76% 23,23% 1,01%
76,51% 22,39% 1,10%
76,79% 22,70% 0,50%
80,96% 18,96% 0,07%
79,00% 20,74% 0,26%
78,09% 21,08% 0,84%
74,79% 23,93% 1,28%
77,94% 22,06% 0,00%
76,28% 22,73% 0,99%
77,48% 21,65%

Tabelul 0.19: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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78,43% 20,52%

73,70% 25,17% 1,13%
80,98% 17,96% 1,06%
77,51% 21,33% 1,16%
82,57% 16,12% 1,32%
76,34% 22,24% 1,42%
76,59% 21,95% 1,46%
78,39% 19,28% 2,33%
79,98% 19,21% 0,81%
86,20% 13,30% 0,49%
80,01% 19,52% 0,47%
77,75% 19,89% 2,36%
69,47% 27,75% 2,78%
78,39% 19,76% 1,85%
77,22% 21,61% 1,17%
72,58% 25,81% 1,61%
76,95% 22,58% 0,47%
77,85% 19,82% 2,34%
80,11% 19,27% 0,62%
80,02% 18,56% 1,43%
78,29% 21,05% 0,66%
77,06% 21,51% 1,42%
73,80% 24,44% 1,75%
76,57% 21,77% 1,66%
77,65% 21,02% 1,33%
78,42% 17,27% 4,32%
74,32% 23,05% 2,63%
76,49% 22,47% 1,04%
77,66% 21,13% 1,20%
82,54% 16,51% 0,95%
76,77% 20,20% 3,03%
76,37% 21,57% 2,06%
79,62% 19,48% 0,91%
80,55% 19,00% 0,44%
80,71% 18,36% 0,92%
77,81% 20,43% 1,76%
75,64% 21,79% 2,56%
78,29% 20,28% 1,42%
79,32% 18,29% 2,39%
75,81% 22,52%

Tabelul 0.20: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 6 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 78,96% 8,09% 2,09% 9,22% 1,65%
Arad 74,27% 11,40% 2,03% 9,93% 2,37%
Arges 81,45% 8,48% 2,12% 6,48% 1,47%
Bacau 81,23% 7,58% 2,41% 7,00% 1,79%
Bihor 80,26% 8,06% 1,15% 8,39% 2,14%
Bistrita-Nasaud 77,84% 10,80% 1,89% 7,57% 1,89%
Botosani 75,50% 10,98% 3,64% 8,19% 1,70%
Brasov 80,01% 9,04% 2,09% 6,85% 2,00%
Braila 80,79% 9,40% 2,33% 6,17% 1,31%
Bucuresti 88,16% 6,39% 1,32% 3,41% 0,71%
Buzau 78,94% 8,85% 3,69% 7,31% 1,21%
Caras-Severin 75,38% 10,15% 2,64% 9,04% 2,78%
Calarasi 69,05% 12,53% 3,78% 12,11% 2,52%
Cluj 81,14% 8,82% 2,17% 6,39% 1,47%
Constanta 76,91% 9,93% 2,14% 9,38% 1,64%
Covasna 60,48% 14,11% 2,02% 20,56% 2,82%
Dambovita 76,95% 11,58% 3,31% 6,03% 2,13%
Dolj 76,74% 9,23% 2,34% 9,23% 2,46%
Galati 83,45% 7,93% 2,33% 5,21% 1,09%
Gorj 78,93% 8,40% 1,85% 8,56% 2,27%
Harghita 65,13% 3,95% 0,66% 30,26% 0,00%
Hunedoara 80,58% 9,00% 2,40% 6,67% 1,35%
lasi 75,66% 9,40% 3,93% 9,40% 1,59%
lIfov 75,43% 12,70% 2,57% 7,41% 1,89%
Maramures 78,49% 9,78% 3,28% 6,91% 1,54%
Mehedinti 78,42% 6,00% 3,36% 8,39% 3,84%
Mures 73,21% 9,65% 3,35% 10,69% 3,11%
Neamft 76,34% 9,84% 3,28% 8,70% 1,84%
Olt 73,63% 10,40% 3,87% 9,71% 2,41%
Prahova 84,63% 7,40% 0,76% 6,64% 0,57%
Satu Mare 75,25% 8,96% 3,16% 9,97% 2,65%
Salaj 79,12% 7,01% 2,75% 9,07% 2,06%
Sibiu 77,40% 11,71% 2,52% 7,16% 1,21%
Suceava 81,70% 8,43% 1,96% 7,50% 0,41%
Teleorman 77,28% 8,19% 2,11% 9,78% 2,64%
Timis 78,55% 8,91% 2,14% 7,71% 2,69%
Tulcea 73,08% 12,39% 2,99% 9,40% 2,14%
Vaslui 77,94% 8,90% 2,49% 9,61% 1,07%
Valcea 76,77% 7,83% 2,88% 10,13% 2,39%
Vrancea 78,83% 9,28% 2,85% 7,06% 1,98%
Procentaj mediu | g o500 9,07% 2,47% 7,76% 1,70%
la nivel national

Tabelul 0.21: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.

C.N.E.E., Raport national EN1V 2016, pagina 125 din 176



82,52% 16,52%

80,47% 18,51% 1,02%
84,75% 14,37% 0,88%
81,90% 17,33% 0,77%
80,59% 17,60% 1,81%
79,73% 19,09% 1,18%
80,05% 18,92% 1,03%
80,72% 17,90% 1,38%
82,51% 16,58% 0,91%
90,27% 9,31% 0,42%
81,35% 18,18% 0,47%
79,69% 19,19% 1,11%
75,36% 23,13% 1,51%
84,14% 14,64% 1,21%
81,07% 17,91% 1,01%
74,19% 23,39% 2,42%
80,14% 19,74% 0,12%
82,28% 15,75% 1,97%
86,48% 12,98% 0,54%
81,53% 17,55% 0,92%
65,13% 33,55% 1,32%
84,03% 15,22% 0,75%
81,77% 17,64% 0,58%
79,44% 19,73% 0,83%
79,75% 19,20% 1,05%
83,45% 14,63% 1,92%
76,32% 21,29% 2,39%
80,91% 18,54% 0,55%
80,67% 18,38% 0,95%
87,10% 12,52% 0,38%
77,90% 20,45% 1,64%
81,46% 16,62% 1,92%
82,24% 16,15% 1,61%
84,44% 15,23% 0,33%
82,30% 17,44% 0,26%
81,99% 16,43% 1,58%
78,63% 20,51% 0,85%
81,49% 18,33% 0,18%
82,45% 16,14% 1,40%
81,52% 16,81%

Tabelul 0.22: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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93,74% 6,09%

94,02% 5,42% 0,56%
94,82% 4,59% 0,59%
93,63% 6,03% 0,34%
89,64% 8,72% 1,64%
93,30% 6,15% 0,55%
92,66% 6,61% 0,73%
93,34% 5,95% 0,71%
95,15% 4,35% 0,51%
97,88% 1,89% 0,23%
94,23% 5,30% 0,47%
93,60% 5,70% 0,70%
90,41% 7,82% 1,77%
94,50% 4,80% 0,70%
93,11% 6,31% 0,58%
83,06% 16,13% 0,81%
93,26% 6,62% 0,12%
92,86% 6,09% 1,05%
95,49% 4,20% 0,31%
93,95% 5,46% 0,59%
74,34% 25,00% 0,66%
95,20% 4,27% 0,52%
93,46% 5,84% 0,69%
95,16% 4,31% 0,53%
94,13% 5,17% 0,70%
92,33% 6,00% 1,68%
89,15% 9,25% 1,59%
94,23% 5,47% 0,30%
91,84% 6,79% 1,37%
96,39% 3,42% 0,19%
91,16% 7,95% 0,88%
92,45% 5,63% 1,92%
94,95% 4,34% 0,71%
95,42% 4,44% 0,15%
93,53% 6,34% 0,13%
93,50% 5,57% 0,93%
90,60% 8,12% 1,28%
92,70% 6,94% 0,36%
93,08% 5,77% 1,15%
93,42% 5,55%

Tabelul 0.23: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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58,00% 41,30%

56,32% 43,00% 0,68%
60,60% 38,69% 0,71%
62,36% 37,21% 0,43%
61,51% 34,54% 3,95%
56,23% 43,30% 0,47%
55,37% 43,84% 0,79%
59,69% 39,46% 0,86%
59,35% 39,74% 0,91%
67,25% 32,49% 0,26%
56,00% 43,46% 0,54%
56,88% 41,86% 1,25%
50,29% 48,11% 1,60%
63,75% 35,23% 1,02%
57,63% 41,71% 0,66%
50,00% 45,56% 4,44%
52,84% 46,57% 0,59%
60,18% 38,52% 1,29%
64,88% 34,73% 0,39%
57,01% 42,15% 0,84%
40,13% 51,97% 7,89%
58,92% 40,40% 0,67%
57,07% 42,08% 0,85%
51,25% 48,15% 0,60%
57,68% 41,76% 0,56%
63,07% 34,77% 2,16%
58,53% 38,12% 3,35%
55,72% 43,74% 0,55%
57,82% 40,81% 1,37%
62,81% 36,81% 0,38%
54,80% 41,16% 4,04%
60,99% 37,23% 1,79%
61,15% 38,04% 0,81%
61,77% 37,89% 0,33%
59,58% 39,76% 0,66%
58,31% 41,04% 0,65%
58,12% 40,60% 1,28%
54,27% 45,37% 0,36%
57,91% 40,36% 1,73%
55,99% 42,66%

Tabelul 0.24: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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90,87% 8,87%

86,34% 13,21% 0,45%
91,11% 8,19% 0,71%
89,33% 10,23% 0,43%
86,51% 11,18% 2,30%
88,49% 10,57% 0,95%
87,63% 11,76% 0,61%
87,86% 11,23% 0,90%
89,08% 10,21% 0,71%
94,65% 5,05% 0,30%
89,34% 10,06% 0,60%
86,37% 12,93% 0,70%
82,84% 15,39% 1,77%
90,09% 9,08% 0,83%
87,27% 12,19% 0,55%
73,79% 24,19% 2,02%
87,83% 11,82% 0,35%
89,48% 9,48% 1,05%
92,31% 7,61% 0,08%
89,17% 9,91% 0,92%
67,11% 27,63% 5,26%
90,63% 8,70% 0,67%
88,15% 11,21% 0,64%
87,68% 11,72% 0,60%
87,78% 11,66% 0,56%
88,25% 9,59% 2,16%
83,17% 14,75% 2,07%
88,77% 10,88% 0,35%
86,94% 11,51% 1,55%
92,41% 7,21% 0,38%
79,55% 18,69% 1,77%
87,09% 11,68% 1,24%
89,81% 9,08% 1,11%
92,20% 7,58% 0,22%
89,17% 10,17% 0,66%
89,04% 10,40% 0,56%
85,90% 12,82% 1,28%
86,65% 12,63% 0,71%
87,07% 11,45% 1,48%
89,37% 9,28%

Tabelul 0.25: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor carora li s-a atribuit, pentru raspunsul la itemul 11 din
Judet testul 2, codul:
10 11 12 13 79 99

Alba 72,17% 16,17% 5,57% 2,35% 2,43% 1,30%
Arad 65,58% 19,19% 5,64% 3,05% 3,50% 3,05%
Arges 73,44% 15,96% 4,89% 1,65% 2,06% 2,00%
Bacau 69,93% 18,87% 5,02% 1,64% 2,80% 1,74%
Bihor 70,89% 15,13% 3,45% 1,15% 7,24% 2,14%
Bistrita-Nasaud 67,43% 20,19% 6,07% 2,76% 1,89% 1,66%
Botosani 65,49% 20,74% 5,40% 3,46% 2,61% 2,30%
Brasov 71,39% 16,90% 4,47% 1,81% 2,86% 2,57%
Braila 69,87% 19,31% 5,56% 1,31% 2,43% 1,52%
Bucuresti 82,85% 12,65% 2,51% 0,62% 0,90% 0,48%
Buzau 72,10% 16,63% 4,76% 2,08% 2,62% 1,81%
Caras-Severin 63,70% 22,11% 6,12% 2,36% 2,23% 3,48%
Calarasi 65,01% 17,49% 6,64% 2,69% 5,05% 3,11%
Cluj 72,19% 17,77% 4,48% 1,60% 2,43% 1,53%
Constanta 69,94% 17,06% 5,22% 2,49% 3,04% 2,26%
Covasna 57,66% 15,32% 4,44% 6,05% 14,11% 2,42%
Dambovita 65,96% 18,79% 7,80% 2,84% 2,84% 1,77%
Dolj 70,89% 14,71% 5,17% 2,28% 3,14% 3,82%
Galati 76,92% 15,62% 3,73% 1,32% 1,63% 0,78%
Gorj 70,78% 17,55% 4,11% 2,18% 2,60% 2,77%
Harghita 59,87% 10,53% 1,97% 2,63% 23,68% 1,32%
Hunedoara 70,46% 18,67% 4,65% 1,95% 2,10% 2,17%
lasi 66,68% 18,07% 7,28% 2,60% 3,35% 2,02%
lifov 67,20% 22,15% 6,05% 1,74% 1,28% 1,59%
Maramures 67,18% 19,97% 5,87% 1,89% 2,37% 2,72%
Mehedinti 68,11% 16,07% 4,56% 1,92% 4,08% 5,28%
Mures 64,27% 15,31% 5,58% 2,47% 6,62% 5,74%
Neamf 68,79% 20,28% 4,77% 2,58% 2,09% 1,49%
Olt 66,58% 17,78% 5,58% 3,09% 4,30% 2,66%
Prahova 75,71% 17,27% 2,85% 1,71% 1,52% 0,95%
Satu Mare 70,58% 12,63% 5,30% 2,15% 5,05% 4,29%
Salaj 71,02% 14,42% 4,53% 2,06% 3,30% 4,67%
Sibiu 70,43% 18,47% 5,55% 1,51% 1,82% 2,22%
Suceava 71,79% 18,04% 4,95% 2,07% 2,26% 0,89%
Teleorman 70,54% 17,04% 5,28% 1,85% 2,38% 2,91%
Timis 67,97% 19,50% 5,48% 1,76% 2,51% 2,79%
Tulcea 66,67% 20,51% 5,56% 2,14% 2,99% 2,14%
Vaslui 71,53% 17,44% 4,98% 2,31% 2,49% 1,25%
Valcea 68,37% 19,93% 4,53% 2,22% 2,14% 2,80%
Vrancea 66,77% 19,98% 5,55% 2,54% 2,38% 2,78%
Procentaj mediu |, oog, 17,39% 4,93% 2,03% 2,73% 2,11%
la nivel national

Tabelul 0.26: Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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81,83% 11,22% 5,83%

78,33% 12,87% 7,45% 1,35%
83,98% 9,36% 4,71% 1,94%
83,64% 8,93% 6,08% 1,35%
83,06% 9,21% 5,10% 2,63%
80,99% 10,33% 6,55% 2,13%
80,59% 10,55% 6,61% 2,24%
82,44% 9,57% 5,52% 2,48%
83,72% 9,00% 6,37% 0,91%
90,32% 6,29% 2,84% 0,55%
81,96% 10,60% 6,17% 1,27%
78,58% 11,40% 7,51% 2,50%
74,60% 12,20% 9,34% 3,87%
85,36% 7,99% 5,18% 1,47%
81,93% 10,24% 6,46% 1,36%
69,76% 16,13% 11,29% 2,82%
83,57% 8,87% 6,62% 0,95%
79,88% 8,68% 8,31% 3,14%
87,18% 7,85% 4,20% 0,78%
81,70% 8,98% 6,72% 2,60%
57,24% 21,05% 15,79% 5,92%
84,41% 7,80% 6,45% 1,35%
79,86% 9,78% 8,18% 2,18%
79,14% 13,00% 6,88% 0,98%
82,33% 9,36% 6,63% 1,68%
79,62% 7,19% 8,87% 4,32%
78,39% 10,69% 6,22% 4,70%
80,96% 10,44% 6,61% 1,99%
78,61% 10,05% 8,76% 2,58%
87,29% 7,97% 3,23% 1,52%
77,90% 11,11% 7,58% 3,41%
80,49% 10,03% 4,81% 4,67%
84,66% 8,98% 4,94% 1,41%
85,36% 8,54% 5,18% 0,92%
80,58% 10,70% 7,13% 1,59%
82,54% 10,21% 5,66% 1,58%
80,34% 8,55% 7,69% 3,42%
81,67% 9,61% 6,76% 1,96%
83,86% 7,74% 6,51% 1,89%
78,51% 11,90% 7,06%

Tabelul 0.27: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 13 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 86,70% 0,00% 0,00% 11,57% 1,74%
Arad 80,59% 0,00% 0,00% 15,80% 3,61%
Arges 82,51% 0,00% 0,00% 15,19% 2,30%
Bacau 82,77% 0,00% 0,00% 14,43% 2,80%
Bihor 84,05% 0,00% 0,00% 13,98% 1,97%
Bistrita-Nasaud 83,44% 0,00% 0,00% 14,59% 1,97%
Botosani 79,08% 0,00% 0,00% 17,47% 3,46%
Brasov 84,15% 0,05% 0,00% 12,80% 3,00%
Braila 85,95% 0,00% 0,00% 12,44% 1,62%
Bucuresti 90,87% 0,00% 0,00% 8,36% 0,78%
Buzau 84,44% 0,00% 0,00% 12,94% 2,62%
Caras-Severin 79,42% 0,00% 0,00% 16,69% 3,89%
Calarasi 75,95% 0,00% 0,00% 20,77% 3,28%
Cluj 86,13% 0,00% 0,00% 12,08% 1,79%
Constanta 81,46% 0,00% 0,00% 16,12% 2,41%
Covasna 72,18% 0,00% 0,00% 25,00% 2,82%
Dambovita 81,32% 0,00% 0,00% 15,96% 2,72%
Dolj 80,43% 0,00% 0,00% 14,65% 4,92%
Galati 86,56% 0,00% 0,00% 12,59% 0,85%
Gorj 80,86% 0,00% 0,00% 15,87% 3,27%
Harghita 70,39% 0,00% 0,00% 27,63% 1,97%
Hunedoara 87,56% 0,00% 0,00% 10,12% 2,32%
lasi 80,18% 0,00% 0,00% 17,27% 2,55%
lIfov 84,50% 0,00% 0,00% 13,98% 1,51%
Maramures 80,94% 0,00% 0,00% 16,27% 2,79%
Mehedinti 77,22% 0,00% 0,00% 17,99% 4,80%
Mures 73,84% 0,00% 0,00% 19,54% 6,62%
Neamft 79,62% 0,00% 0,00% 18,34% 2,04%
Olt 76,89% 0,00% 0,00% 19,93% 3,18%
Prahova 86,72% 0,00% 0,00% 12,14% 1,14%
Satu Mare 79,42% 0,00% 0,00% 16,04% 4,55%
Salaj 81,32% 0,00% 0,00% 12,36% 6,32%
Sibiu 84,36% 0,00% 0,00% 13,32% 2,32%
Suceava 86,99% 0,00% 0,00% 11,83% 1,18%
Teleorman 80,32% 0,00% 0,00% 15,98% 3,70%
Timis 85,42% 0,00% 0,00% 11,79% 2,79%
Tulcea 77,35% 0,00% 0,00% 19,23% 3,42%
Vaslui 79,89% 0,00% 0,00% 18,33% 1,78%
Valcea 81,47% 0,00% 0,08% 14,83% 3,62%
Vrancea 78,91% 0,00% 0,00% 17,68% 3,41%
Procentaj mediu | g5 300 0,00% 0,00% 14,41% 2,56%
la nivel national

Tabelul 0.28: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la

Judet itemul 14 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99
Alba 53,39% 14,00% 0,00% 30,61% 2,00%
Arad 50,11% 13,66% 0,00% 33,18% 3,05%
Arges 46,53% 14,72% 0,06% 36,10% 2,59%
Bacau 54,20% 17,13% 0,00% 25,87% 2,80%
Bihor 51,81% 12,34% 0,00% 30,76% 5,10%
Bistrita-Nasaud 49,21% 14,04% 0,00% 34,23% 2,52%
Botosani 46,15% 15,28% 0,00% 34,75% 3,82%
Brasov 48,07% 16,80% 0,00% 30,89% 4,24%
Braila 48,74% 15,37% 0,00% 33,67% 2,22%
Bucuresti 62,85% 13,60% 0,00% 22,61% 0,94%
Buzau 48,96% 14,22% 0,00% 34,07% 2,75%
Caras-Severin 45,62% 13,91% 0,00% 35,33% 5,15%
Calarasi 46,68% 14,38% 0,00% 34,74% 4,21%
Cluj 53,90% 12,72% 0,06% 31,14% 2,17%
Constanta 49,84% 15,69% 0,00% 31,27% 3,19%
Covasna 39,52% 20,56% 0,00% 29,44% 10,48%
Dambovita 45,39% 16,19% 0,00% 35,58% 2,84%
Dolj 49,35% 14,58% 0,00% 30,46% 5,60%
Galati 60,53% 13,75% 0,00% 24,94% 0,78%
Gorj 48,53% 16,20% 0,00% 32,07% 3,19%
Harghita 27,63% 20,39% 0,00% 38,16% 13,82%
Hunedoara 57,05% 13,12% 0,00% 26,99% 2,85%
lasi 48,41% 15,30% 0,00% 33,90% 2,39%
lIfov 46,71% 17,54% 0,00% 33,56% 2,19%
Maramures 48,60% 20,25% 0,00% 28,21% 2,93%
Mehedinti 49,16% 19,18% 0,00% 25,42% 6,24%
Mures 46,25% 18,82% 0,00% 26,71% 8,21%
Neamft 48,56% 17,30% 0,00% 31,36% 2,78%
Olt 45,79% 13,92% 0,00% 35,65% 4,64%
Prahova 49,91% 13,85% 0,00% 34,54% 1,71%
Satu Mare 53,03% 11,99% 0,00% 26,89% 8,08%
Salaj 53,98% 13,32% 0,00% 25,14% 7,55%
Sibiu 47,83% 15,14% 0,00% 34,81% 2,22%
Suceava 54,71% 15,19% 0,00% 29,02% 1,07%
Teleorman 54,82% 13,34% 0,00% 28,14% 3,70%
Timis 54,60% 14,30% 0,00% 27,48% 3,62%
Tulcea 36,75% 16,24% 0,00% 42,74% 4,27%
Vaslui 50,36% 12,63% 0,00% 35,05% 1,96%
Valcea 49,34% 13,67% 0,00% 33,28% 3,71%
Vrancea 47,11% 18,24% 0,00% 30,77% 3,89%
Procentajmediu | o) 5900 | 15,16% 0,00% 30,41% 3,13%
la nivel national

Tabelul 0.29: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 15 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 44,61% 23,57% 19,65% 9,65% 2,52%
Arad 38,15% 21,67% 19,30% 15,91% 4,97%
Arges 47,00% 20,20% 20,91% 9,07% 2,83%
Bacau 40,01% 21,72% 24,18% 10,14% 3,96%
Bihor 51,15% 16,78% 15,46% 13,82% 2,80%
Bistrita-Nasaud 39,43% 24,29% 19,72% 13,17% 3,39%
Botosani 39,66% 21,59% 20,86% 12,55% 5,34%
Brasov 43,12% 20,85% 18,75% 12,09% 5,19%
Braila 44,19% 23,56% 19,31% 10,31% 2,63%
Bucuresti 56,92% 19,96% 15,54% 6,39% 1,18%
Buzau 48,36% 19,58% 19,92% 8,79% 3,35%
Caras-Severin 39,22% 20,58% 22,81% 11,27% 6,12%
Calarasi 35,74% 19,76% 24,22% 15,31% 4,96%
Cluj 46,48% 22,76% 19,82% 7,99% 2,94%
Constanta 43,73% 21,65% 19,47% 11,57% 3,58%
Covasna 43,95% 18,55% 15,32% 16,94% 5,24%
Dambovita 38,42% 23,64% 21,87% 12,17% 3,90%
Dolj 45,42% 17,35% 18,22% 12,18% 6,83%
Galati 52,14% 20,59% 16,94% 8,62% 1,71%
Gorj 46,35% 21,24% 17,21% 10,66% 4,53%
Harghita 39,47% 15,79% 15,13% 25,00% 4,61%
Hunedoara 43,03% 20,16% 23,76% 9,67% 3,37%
lasi 39,80% 21,25% 23,17% 12,27% 3,51%
lIfov 37,04% 23,66% 23,20% 13,91% 2,19%
Maramures 40,99% 22,14% 20,95% 12,29% 3,63%
Mehedinti 44,84% 16,07% 20,62% 10,79% 7,67%
Mures 39,71% 18,34% 20,33% 12,60% 9,01%
Neamft 40,16% 21,57% 22,22% 12,62% 3,43%
Olt 41,41% 18,73% 20,88% 14,86% 4,12%
Prahova 44,78% 23,72% 21,63% 8,16% 1,71%
Satu Mare 48,86% 16,67% 16,67% 10,98% 6,82%
Salaj 48,76% 18,27% 15,93% 8,93% 8,10%
Sibiu 42,89% 18,67% 21,39% 13,93% 3,13%
Suceava 44,62% 22,22% 20,96% 10,76% 1,44%
Teleorman 50,20% 16,25% 15,85% 11,49% 6,21%
Timis 45,87% 20,43% 20,33% 9,19% 4,18%
Tulcea 32,05% 24,79% 24,36% 14,53% 4,27%
Vaslui 42,35% 20,82% 21,89% 12,28% 2,67%
Valcea 40,20% 21,91% 21,66% 11,29% 4,94%
Vrancea 37,91% 20,86% 22,13% 14,51% 4,60%
Procentajmediu | ) 3500 | 20.83% | 2002% | 11,05% 3,72%
la nivel national

Tabelul 0.30: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Limba romana,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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94,34%

93,89% 5,54% 0,58%
94,57% 4,81% 0,62%
94,42% 5,45% 0,14%
96,11% 3,43% 0,46%
93,79% 5,79% 0,42%
92,13% 7,25% 0,62%
95,00% 4,43% 0,57%
95,43% 4,38% 0,19%
98,23% 1,67% 0,10%
94,49% 5,33% 0,19%
94,52% 4,33% 1,15%
90,85% 8,03% 1,13%
96,16% 3,56% 0,29%
93,53% 6,05% 0,42%
93,33% 6,17% 0,50%
92,85% 6,83% 0,32%
93,60% 5,88% 0,53%
96,42% 3,43% 0,15%
94,80% 4,96% 0,24%
94,21% 5,79% 0,00%
94,72% 5,01% 0,27%
93,47% 6,18% 0,35%
94,67% 4,97% 0,36%
95,37% 4,24% 0,39%
92,68% 6,87% 0,44%
90,69% 8,37% 0,94%
92,94% 6,40% 0,66%
93,15% 6,27% 0,58%
95,93% 4,07% 0,00%
92,04% 7,07% 0,88%
94,20% 5,24% 0,56%
96,07% 3,84% 0,09%
96,60% 3,30% 0,10%
93,13% 6,35% 0,52%
94,71% 4,52% 0,77%
95,82% 3,77% 0,42%
93,50% 6,06% 0,44%
92,82%

93,26%

Tabelul 0.31: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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75,92% 23,21%

71,40% 27,91% 0,69%
78,40% 20,87% 0,73%
73,08% 26,28% 0,64%
76,57% 21,94% 1,49%
72,39% 26,84% 0,78%
66,82% 31,89% 1,29%
76,48% 22,35% 1,17%
74,67% 24,76% 0,57%
83,75% 15,88% 0,37%
73,56% 25,94% 0,50%
71,21% 26,62% 2,17%
60,09% 37,96% 1,95%
78,77% 20,42% 0,80%
72,19% 26,45% 1,36%
71,67% 27,00% 1,33%
72,25% 27,32% 0,43%
73,38% 25,03% 1,59%
79,42% 20,15% 0,44%
73,21% 26,32% 0,47%
73,71% 25,66% 0,63%
71,93% 27,18% 0,89%
70,06% 29,08% 0,86%
70,10% 29,11% 0,79%
74,60% 24,95% 0,45%
70,29% 28,60% 1,11%
68,66% 29,46% 1,88%
72,97% 26,03% 1,00%
72,68% 26,07% 1,25%
80,04% 19,96% 0,00%
73,12% 25,55% 1,33%
75,36% 23,86% 0,78%
73,28% 25,89% 0,82%
78,32% 21,48% 0,21%
73,45% 25,78% 0,78%
74,77% 23,61% 1,62%
71,13% 28,45% 0,42%
64,99% 33,53% 1,48%
73,55% 25,27% 1,17%
74,92% 24,02%

Tabelul 0.32: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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84,45% 15,07%

81,89% 17,19% 0,92%
85,62% 13,49% 0,90%
82,80% 16,75% 0,45%
86,51% 12,91% 0,57%
79,94% 19,49% 0,56%
80,04% 19,14% 0,82%
82,78% 15,91% 1,30%
83,24% 16,19% 0,57%
92,14% 7,64% 0,22%
83,08% 16,79% 0,13%
83,69% 14,78% 1,53%
72,32% 26,26% 1,43%
85,66% 13,71% 0,63%
79,15% 19,90% 0,95%
81,83% 17,17% 1,00%
79,40% 19,85% 0,75%
81,49% 17,22% 1,29%
85,33% 14,53% 0,15%
83,45% 16,08% 0,47%
82,39% 16,86% 0,75%
82,70% 16,61% 0,69%
78,12% 21,02% 0,86%
80,62% 18,80% 0,58%
83,02% 16,27% 0,71%
81,60% 18,18% 0,22%
80,85% 17,63% 1,52%
79,94% 19,35% 0,71%
80,70% 17,21% 2,09%
87,79% 12,02% 0,19%
79,05% 19,63% 1,33%
83,61% 15,16% 1,23%
81,24% 17,75% 1,01%
86,56% 13,16% 0,27%
82,77% 16,84% 0,39%
82,52% 16,37% 1,11%
79,08% 20,50% 0,42%
80,35% 19,35% 0,30%
82,49% 16,63% 0,88%
81,97% 16,89%

Tabelul 0.33: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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82,70% 16,99%

78,55% 19,95% 1,50%
81,09% 17,63% 1,29%
80,98% 18,57% 0,45%
82,17% 17,03% 0,80%
77,40% 21,75% 0,85%
78,91% 20,52% 0,57%
82,09% 16,65% 1,26%
80,67% 18,57% 0,76%
88,57% 10,95% 0,48%
82,33% 17,23% 0,44%
80,00% 18,47% 1,53%
71,57% 26,48% 1,95%
84,91% 14,52% 0,57%
78,06% 20,66% 1,29%
81,67% 17,83% 0,50%
78,66% 20,81% 0,53%
79,20% 19,27% 1,53%
85,69% 14,23% 0,07%
81,17% 18,20% 0,63%
78,11% 21,01% 0,88%
80,03% 19,15% 0,82%
79,18% 20,01% 0,81%
78,46% 20,68% 0,86%
82,44% 16,66% 0,90%
80,04% 19,51% 0,44%
77,76% 20,51% 1,73%
77,52% 21,67% 0,81%
78,61% 20,22% 1,17%
85,08% 14,73% 0,19%
80,46% 17,95% 1,59%
80,38% 17,84% 1,78%
81,79% 17,38% 0,82%
83,57% 16,12% 0,31%
80,57% 18,78% 0,65%
79,11% 19,86% 1,02%
82,43% 17,15% 0,42%
76,96% 22,75% 0,30%
82,78% 16,26% 0,95%
81,14% 17,80%

Tabelul 0.34: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobéandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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62,92% 36,20%

61,94% 36,56% 1,50%
67,54% 31,62% 0,84%
67,00% 32,50% 0,50%
67,31% 31,31% 1,37%
63,21% 36,02% 0,78%
62,96% 36,01% 1,03%
65,70% 33,09% 1,22%
65,05% 34,57% 0,38%
71,45% 28,02% 0,53%
65,79% 33,71% 0,50%
63,06% 35,29% 1,66%
56,56% 41,49% 1,95%
64,72% 34,37% 0,92%
61,26% 37,53% 1,21%
63,33% 35,33% 1,33%
62,75% 36,29% 0,96%
66,33% 32,37% 1,29%
69,64% 30,00% 0,36%
64,93% 34,44% 0,63%
60,13% 37,23% 2,64%
65,41% 34,11% 0,48%
61,45% 37,79% 0,76%
59,73% 39,55% 0,72%
65,34% 33,63% 1,03%
73,61% 25,50% 0,89%
60,81% 37,15% 2,04%
62,30% 36,98% 0,71%
65,33% 33,58% 1,09%
69,19% 30,81% 0,00%
63,04% 35,54% 1,41%
64,99% 33,78% 1,23%
57,18% 41,45% 1,37%
68,32% 31,20% 0,48%
65,80% 33,42% 0,78%
62,83% 35,89% 1,28%
58,16% 41,00% 0,84%
66,62% 32,79% 0,59%
67,69% 31,79% 0,51%
65,83% 33,33%

Tabelul 0.35: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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86,12% 12,68%

82,58% 14,65% 2,77%
86,96% 10,80% 2,24%
83,84% 14,39% 1,77%
87,77% 9,49% 2,74%
83,33% 14,83% 1,84%
81,33% 16,36% 2,31%
86,39% 11,22% 2,39%
87,33% 11,43% 1,24%
93,08% 6,27% 0,65%
86,22% 12,66% 1,13%
82,17% 14,78% 3,06%
76,97% 19,73% 3,30%
88,35% 10,04% 1,61%
84,18% 13,96% 1,85%
87,17% 12,00% 0,83%
81,64% 15,90% 2,45%
83,61% 13,75% 2,64%
88,18% 10,88% 0,95%
84,71% 13,24% 2,05%
87,17% 11,07% 1,76%
85,11% 13,04% 1,85%
81,26% 16,72% 2,03%
83,86% 15,06% 1,08%
85,79% 12,03% 2,19%
83,37% 12,20% 4,43%
83,62% 12,98% 3,40%
82,79% 15,17% 2,04%
82,46% 14,62% 2,92%
88,76% 10,08% 1,16%
83,02% 13,44% 3,54%
84,84% 12,49% 2,68%
85,45% 12,72% 1,83%
86,53% 12,51% 0,96%
84,97% 12,82% 2,20%
85,08% 12,62% 2,30%
82,43% 15,06% 2,51%
83,46% 15,36% 1,18%
85,49% 12,75% 1,76%
82,65% 15,30%

Tabelul 0.36: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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74,72% 23,68%

67,59% 28,49% 3,92%
77,22% 20,82% 1,96%
72,99% 25,51% 1,50%
71,89% 25,37% 2,74%
67,02% 31,50% 1,48%
69,39% 28,40% 2,21%
73,00% 24,65% 2,35%
77,05% 22,10% 0,86%
83,43% 15,78% 0,79%
72,68% 26,32% 1,00%
70,06% 25,61% 4,33%
61,37% 35,41% 3,23%
74,41% 23,81% 1,78%
72,08% 26,18% 1,74%
67,17% 30,50% 2,33%
66,92% 30,10% 2,99%
71,74% 24,27% 4,00%
77,37% 21,90% 0,73%
75,18% 22,46% 2,36%
63,52% 34,59% 1,89%
71,59% 27,45% 0,96%
71,07% 26,70% 2,23%
66,43% 32,78% 0,79%
71,83% 25,47% 2,70%
71,40% 24,83% 3,77%
65,04% 30,98% 3,98%
69,51% 27,93% 2,56%
70,01% 26,65% 3,34%
80,62% 18,22% 1,16%
65,25% 30,33% 4,42%
69,57% 27,54% 2,90%
72,00% 25,07% 2,93%
74,43% 24,78% 0,79%
71,11% 26,68% 2,20%
69,39% 27,71% 2,90%
68,62% 28,45% 2,93%
73,12% 25,55% 1,33%
75,38% 22,71% 1,90%
70,83% 26,97%

Tabelul 0.37: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 8 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 89,87% 1,20% 1,44% 6,62% 0,88%
Arad 87,43% 2,08% 0,92% 8,30% 1,27%
Arges 89,42% 1,68% 1,12% 6,10% 1,68%
Bacau 88,65% 1,95% 2,00% 6,40% 1,00%
Bihor 91,20% 1,49% 1,71% 4,23% 1,37%
Bistrita-Nasaud 84,89% 2,75% 2,82% 8,62% 0,92%
Botosani 85,34% 2,26% 2,42% 8,64% 1,34%
Brasov 88,52% 1,48% 1,00% 7,17% 1,83%
Braila 90,76% 1,90% 1,52% 5,24% 0,57%
Bucuresti 95,87% 0,62% 0,69% 2,32% 0,50%
Buzau 87,47% 1,88% 2,51% 7,14% 1,00%
Caras-Severin 86,75% 3,69% 2,17% 5,61% 1,78%
Calarasi 82,52% 2,10% 2,63% 10,20% 2,55%
Cluj 90,53% 1,43% 1,26% 5,51% 1,26%
Constanta 87,70% 1,36% 2,23% 7,87% 0,83%
Covasna 85,83% 2,00% 1,83% 8,83% 1,50%
Dambovita 85,27% 2,03% 2,67% 8,00% 2,03%
Dolj 86,08% 2,06% 2,00% 7,40% 2,47%
Galati 91,75% 1,17% 0,88% 5,77% 0,44%
Gorj 89,05% 1,42% 0,95% 7,64% 0,95%
Harghita 87,30% 2,52% 2,01% 6,92% 1,26%
Hunedoara 90,94% 1,72% 1,24% 5,35% 0,75%
lasi 84,65% 2,18% 1,98% 9,68% 1,52%
lIfov 88,62% 1,87% 1,59% 7,49% 0,43%
Maramures 88,81% 1,99% 1,99% 5,66% 1,54%
Mehedinti 84,48% 2,44% 1,77% 8,65% 2,66%
Mures 84,35% 2,35% 1,62% 8,84% 2,83%
Neamft 86,34% 1,66% 2,23% 8,30% 1,47%
Olt 85,21% 2,17% 1,50% 8,94% 2,17%
Prahova 92,05% 1,16% 1,16% 5,23% 0,39%
Satu Mare 86,38% 1,33% 1,59% 7,87% 2,83%
Salaj 87,40% 2,34% 1,56% 6,80% 1,90%
Sibiu 89,39% 1,10% 1,46% 6,86% 1,19%
Suceava 90,31% 1,82% 1,65% 5,60% 0,62%
Teleorman 88,21% 0,52% 1,04% 8,42% 1,81%
Timis 89,43% 2,22% 1,36% 6,05% 0,94%
Tulcea 88,28% 1,26% 0,42% 8,79% 1,26%
Vaslui 84,49% 3,10% 1,77% 8,71% 1,92%
Valcea 88,42% 1,68% 1,83% 6,67% 1,39%
Vrancea 86,14% 1,59% 2,05% 8,56% 1,67%
Procentaj mediu | gg Sgo0 1,72% 1,64% 6,76% 1,31%
la nivel national

Tabelul 0.38: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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69,78% 28,63%

65,51% 32,18% 2,31%
70,68% 27,25% 2,07%
68,36% 29,55% 2,09%
70,86% 26,97% 2,17%
63,77% 34,39% 1,84%
63,79% 34,10% 2,11%
68,48% 29,00% 2,52%
70,86% 27,33% 1,81%
80,31% 19,04% 0,65%
67,17% 31,64% 1,19%
63,31% 32,99% 3,69%
57,16% 39,61% 3,23%
70,80% 27,88% 1,32%
65,46% 33,22% 1,32%
68,00% 28,17% 3,83%
60,83% 36,50% 2,67%
65,33% 30,79% 3,88%
73,21% 26,20% 0,58%
66,90% 31,52% 1,58%
64,03% 33,21% 2,77%
66,23% 32,12% 1,65%
63,22% 34,70% 2,08%
64,63% 34,73% 0,65%
67,65% 29,65% 2,70%
65,19% 29,71% 5,10%
61,80% 34,59% 3,61%
64,34% 33,38% 2,28%
64,58% 32,83% 2,59%
73,45% 25,78% 0,78%
63,93% 31,65% 4,42%
68,67% 28,54% 2,79%
65,32% 32,57% 2,10%
70,96% 28,35% 0,69%
69,43% 27,85% 2,72%
66,84% 30,69% 2,47%
64,02% 33,47% 2,51%
63,07% 35,16% 1,77%
68,86% 29,38% 1,76%
68,56% 29,32%

Tabelul 0.39: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 10 din testul 1, codul:
10 11 12 79 99

Alba 63,64% 10,21% 1,28% 22,33% 2,55%
Arad 54,90% 9,23% 0,81% 30,33% 4,73%
Arges 66,59% 9,23% 1,12% 20,26% 2,80%
Bacau 63,37% 8,99% 1,23% 23,79% 2,63%
Bihor 64,34% 10,97% 1,71% 18,29% 4,69%
Bistrita-Nasaud 58,05% 10,17% 2,05% 26,62% 3,11%
Botosani 58,33% 9,72% 0,72% 28,55% 2,67%
Brasov 64,30% 9,57% 1,09% 21,22% 3,83%
Braila 65,62% 8,86% 1,71% 21,81% 2,00%
Bucuresti 76,25% 7,00% 0,70% 14,84% 1,20%
Buzau 61,65% 7,83% 2,13% 26,32% 2,07%
Caras-Severin 59,24% 11,72% 1,27% 21,91% 5,86%
Calarasi 52,14% 8,03% 1,50% 33,23% 5,10%
Cluj 66,09% 9,12% 0,75% 21,23% 2,81%
Constanta 61,82% 8,85% 1,17% 25,99% 2,16%
Covasna 58,00% 10,83% 1,50% 25,33% 4,33%
Dambovita 56,14% 8,96% 0,96% 30,10% 3,84%
Dolj 61,63% 8,46% 0,82% 23,38% 5,70%
Galati 70,15% 6,42% 1,46% 20,66% 1,31%
Gorj 64,70% 7,57% 1,10% 23,56% 3,07%
Harghita 55,09% 11,19% 1,76% 27,42% 4,53%
Hunedoara 60,40% 9,95% 1,24% 25,26% 3,16%
lasi 59,83% 8,61% 1,37% 27,41% 2,79%
lIfov 57,20% 8,72% 0,86% 31,41% 1,80%
Maramures 60,26% 9,84% 1,54% 24,18% 4,18%
Mehedinti 63,41% 8,65% 0,67% 20,40% 6,87%
Mures 57,61% 8,06% 1,88% 26,06% 6,38%
Neamft 59,98% 11,43% 1,04% 24,28% 3,27%
Olt 60,90% 8,35% 1,34% 25,48% 3,93%
Prahova 68,41% 8,91% 0,78% 20,54% 1,36%
Satu Mare 57,82% 6,98% 1,95% 27,67% 5,57%
Salaj 60,31% 10,70% 1,23% 22,97% 4,79%
Sibiu 59,93% 9,15% 1,28% 25,71% 3,93%
Suceava 65,88% 10,45% 1,92% 20,34% 1,41%
Teleorman 64,90% 4,79% 1,17% 25,52% 3,63%
Timis 62,49% 7,16% 1,71% 25,15% 3,50%
Tulcea 59,00% 14,64% 1,26% 22,18% 2,93%
Vaslui 61,89% 6,50% 0,74% 28,80% 2,07%
Valcea 61,76% 9,16% 0,88% 24,98% 3,22%
Vrancea 67,20% 6,06% 1,97% 21,36% 3,41%
Procentaj mediu | ¢, oo 8,82% 1,26% 23,63% 3,13%
la nivel national

Tabelul 0.40: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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97,45%

96,89% 2,42% 0,69%
97,54% 1,57% 0,90%
97,28% 2,22% 0,50%
97,60% 2,17% 0,23%
97,03% 1,91% 1,06%
95,58% 3,45% 0,98%
96,57% 2,48% 0,96%
97,52% 2,10% 0,38%
98,55% 1,27% 0,18%
96,80% 2,63% 0,56%
97,20% 2,04% 0,76%
94,82% 3,68% 1,50%
97,07% 2,47% 0,46%
95,76% 3,56% 0,68%
96,50% 2,67% 0,83%
95,52% 3,52% 0,96%
95,42% 3,47% 1,12%
97,52% 2,26% 0,22%
97,56% 1,81% 0,63%
96,48% 2,64% 0,88%
97,39% 2,13% 0,48%
96,35% 2,99% 0,66%
97,91% 1,87% 0,22%
96,91% 1,74% 1,35%
96,45% 2,22% 1,33%
95,19% 3,35% 1,47%
96,30% 2,89% 0,81%
95,66% 3,51% 0,84%
98,26% 1,16% 0,58%
95,49% 3,01% 1,50%
95,99% 2,68% 1,34%
97,07% 2,56% 0,37%
97,66% 2,06% 0,27%
95,85% 3,11% 1,04%
97,10% 1,96% 0,94%
96,23% 3,35% 0,42%
96,01% 3,10% 0,89%
96,48%

96,06%

Tabelul 0.41: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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78,07% 20,97%

75,55% 23,18% 1,27%
78,51% 20,09% 1,40%
78,89% 20,43% 0,68%
81,71% 17,14% 1,14%
75,85% 23,23% 0,92%
76,29% 22,79% 0,93%
78,35% 20,17% 1,48%
80,10% 19,14% 0,76%
86,58% 13,02% 0,40%
78,20% 21,24% 0,56%
75,29% 23,06% 1,66%
69,54% 28,51% 1,95%
79,40% 19,62% 0,98%
74,39% 24,52% 1,10%
75,33% 23,67% 1,00%
75,56% 23,27% 1,17%
78,08% 19,51% 2,41%
79,56% 20,00% 0,44%
77,78% 21,12% 1,10%
77,74% 20,50% 1,76%
78,17% 20,52% 1,30%
75,18% 23,45% 1,37%
76,01% 23,20% 0,79%
76,91% 20,96% 2,12%
77,38% 20,62% 2,00%
76,56% 21,19% 2,25%
75,49% 23,52% 1,00%
75,61% 22,22% 2,17%
82,95% 16,28% 0,78%
77,10% 20,69% 2,21%
78,15% 19,51% 2,34%
76,30% 22,14% 1,56%
82,03% 17,66% 0,31%
79,02% 19,56% 1,42%
78,01% 20,29% 1,71%
74,90% 24,69% 0,42%
77,70% 21,42% 0,89%
78,17% 20,37% 1,47%
78,86% 19,70%

Tabelul 0.42: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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72,65% 26,16%

66,21% 31,37% 2,42%
75,15% 23,17% 1,68%
73,72% 25,01% 1,27%
73,83% 23,66% 2,51%
68,86% 28,95% 2,19%
68,72% 29,73% 1,54%
73,70% 24,39% 1,91%
74,10% 24,76% 1,14%
83,13% 15,98% 0,89%
71,68% 27,19% 1,13%
70,32% 27,39% 2,29%
58,44% 39,16% 2,40%
73,95% 24,38% 1,66%
69,73% 28,45% 1,82%
66,33% 31,00% 2,67%
65,64% 32,87% 1,49%
71,56% 25,73% 2,70%
76,06% 22,77% 1,17%
72,58% 25,69% 1,73%
64,15% 32,70% 3,14%
71,52% 27,11% 1,37%
69,35% 29,13% 1,52%
65,85% 32,78% 1,37%
72,73% 25,08% 2,19%
74,06% 22,84% 3,10%
65,41% 30,98% 3,61%
68,99% 29,16% 1,85%
70,51% 27,23% 2,26%
78,29% 21,12% 0,58%
67,99% 28,74% 3,27%
71,13% 27,09% 1,78%
69,44% 28,82% 1,74%
76,22% 23,06% 0,72%
77,59% 20,98% 1,42%
68,97% 28,73% 2,30%
64,44% 33,89% 1,67%
71,49% 27,18% 1,33%
74,14% 23,96% 1,90%
72,42% 25,91%

Tabelul 0.43: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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50,40% 48,41%

45,91% 52,48% 1,61%
54,84% 43,65% 1,51%
58,92% 40,31% 0,77%
52,80% 45,71% 1,49%
47,25% 51,41% 1,34%
51,39% 47,48% 1,13%
52,04% 46,26% 1,70%
53,05% 45,71% 1,24%
60,67% 38,55% 0,79%
51,07% 47,93% 1,00%
51,46% 46,37% 2,17%
43,21% 54,61% 2,18%
51,58% 47,39% 1,03%
47,90% 50,40% 1,70%
51,83% 46,17% 2,00%
48,56% 49,95% 1,49%
55,88% 41,30% 2,82%
59,78% 39,49% 0,73%
51,46% 46,97% 1,58%
50,44% 47,17% 2,39%
49,42% 49,28% 1,30%
48,48% 50,20% 1,32%
44,67% 54,47% 0,86%
51,38% 46,17% 2,44%
57,43% 39,47% 3,10%
50,03% 46,99% 2,98%
48,32% 50,12% 1,56%
51,71% 46,37% 1,92%
58,53% 40,89% 0,58%
47,21% 49,51% 3,27%
51,95% 45,15% 2,90%
45,65% 52,79% 1,56%
57,84% 41,58% 0,58%
61,01% 37,82% 1,17%
49,36% 47,83% 2,81%
39,75% 59,41% 0,84%
51,26% 47,56% 1,18%
54,87% 43,15% 1,98%
55,00% 43,86%

Tabelul 0.44: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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66,11% 31,74%

60,09% 35,99% 3,92%
67,26% 30,27% 2,46%
65,50% 32,27% 2,22%
71,31% 25,60% 3,09%
60,66% 37,15% 2,19%
64,66% 33,08% 2,26%
65,43% 31,57% 3,00%
69,81% 28,67% 1,52%
76,55% 22,42% 1,04%
64,85% 33,58% 1,57%
63,95% 32,10% 3,95%
54,46% 41,56% 3,98%
67,81% 29,37% 2,81%
62,47% 35,19% 2,35%
66,83% 29,83% 3,33%
58,06% 38,85% 3,09%
64,16% 31,32% 4,52%
71,75% 27,23% 1,02%
65,33% 32,31% 2,36%
66,92% 29,43% 3,65%
63,28% 34,66% 2,06%
61,80% 35,66% 2,53%
57,64% 40,78% 1,59%
64,63% 31,70% 3,67%
64,97% 29,27% 5,76%
59,55% 34,96% 5,49%
62,87% 33,71% 3,41%
63,58% 32,58% 3,84%
70,35% 28,10% 1,55%
62,60% 32,10% 5,31%
64,88% 32,33% 2,79%
62,40% 34,49% 3,11%
69,52% 29,45% 1,03%
66,06% 30,57% 3,37%
64,02% 32,23% 3,75%
64,44% 32,22% 3,35%
66,32% 31,91% 1,77%
64,62% 32,82% 2,56%
63,71% 33,11%

Tabelul 0.45: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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77,59% 18,90%

70,47% 24,91% 4,61%
77,11% 19,08% 3,81%
75,08% 22,11% 2,81%
76,11% 19,89% 4,00%
72,67% 24,51% 2,82%
72,38% 24,49% 3,14%
75,57% 20,39% 4,04%
75,33% 21,90% 2,76%
87,60% 11,15% 1,25%
77,01% 20,74% 2,26%
73,25% 22,80% 3,95%
65,04% 29,93% 5,03%
77,85% 18,70% 3,44%
73,70% 23,08% 3,22%
73,83% 22,50% 3,67%
70,54% 25,40% 4,06%
72,91% 20,86% 6,23%
80,29% 18,18% 1,53%
75,33% 21,51% 3,15%
72,96% 21,89% 5,16%
76,05% 21,96% 1,99%
72,59% 24,16% 3,24%
73,41% 24,50% 2,09%
74,08% 21,03% 4,89%
76,50% 17,07% 6,43%
70,23% 22,66% 7,12%
73,59% 23,19% 3,22%
72,35% 23,14% 4,51%
80,62% 17,64% 1,74%
71,88% 21,84% 6,28%
75,70% 19,18% 5,13%
75,30% 21,04% 3,66%
78,32% 19,79% 1,89%
76,68% 19,69% 3,63%
75,11% 20,89% 4,01%
72,80% 24,27% 2,93%
67,95% 28,80% 3,25%
75,75% 21,03% 3,22%
73,79% 22,50%

Tabelul 0.46: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 16 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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59,49% 32,30%

51,79% 3,92% 36,79% 7,50%
61,56% 3,13% 30,72% 4,59%
58,56% 2,95% 33,59% 4,90%
55,31% 5,14% 30,63% 8,91%
51,41% 4,45% 38,49% 5,65%
53,96% 3,45% 37,71% 4,89%
55,48% 4,65% 32,70% 7,17%
60,48% 2,48% 33,14% 3,90%
66,55% 3,38% 26,48% 3,59%
56,52% 4,39% 35,59% 3,51%
52,61% 4,08% 34,65% 8,66%
47,19% 2,25% 43,74% 6,83%
59,09% 2,93% 32,70% 5,28%
54,03% 3,41% 37,00% 5,56%
50,83% 5,00% 36,00% 8,17%
50,37% 2,56% 40,88% 6,19%
56,11% 3,70% 31,96% 8,23%
63,94% 3,72% 29,27% 3,07%
55,00% 4,10% 35,70% 5,20%
48,68% 5,28% 36,48% 9,56%
53,47% 3,71% 37,34% 5,49%
53,24% 2,89% 39,36% 4,51%
49,57% 4,25% 41,64% 4,54%
55,63% 3,99% 33,05% 7,33%
61,20% 2,22% 29,05% 7,54%
52,75% 3,35% 33,33% 10,57%
54,53% 3,08% 36,70% 5,69%
57,64% 2,51% 33,75% 6,10%
63,95% 2,71% 29,26% 4,07%
51,64% 3,63% 35,90% 8,84%
54,96% 2,90% 34,56% 7,58%
52,24% 3,84% 37,88% 6,04%
59,62% 4,16% 33,51% 2,71%
64,12% 1,42% 28,50% 5,96%
54,56% 3,50% 34,19% 7,76%
56,07% 4,60% 32,22% 7,11%
57,02% 2,51% 36,19% 4,28%
58,46% 2,86% 33,55% 5,13%
57,88% 32,35%

Tabelul 0.47: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 17 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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67,46% 27,51%

63,21% 31,37% 5,42%
68,44% 26,25% 5,32%
69,68% 26,19% 4,13%
72,23% 21,83% 5,94%
62,92% 31,71% 5,37%
66,05% 29,53% 4,42%
67,09% 26,74% 6,17%
68,95% 27,52% 3,52%
76,78% 20,86% 2,36%
66,04% 30,76% 3,20%
63,82% 28,92% 7,26%
55,29% 37,06% 7,65%
69,36% 25,65% 4,99%
64,09% 30,95% 4,96%
70,00% 24,83% 5,17%
60,19% 34,26% 5,55%
66,22% 26,03% 7,76%
72,34% 24,67% 2,99%
67,93% 27,74% 4,33%
71,07% 22,39% 6,54%
65,61% 29,72% 4,67%
63,88% 31,61% 4,51%
59,37% 36,38% 4,25%
65,08% 28,23% 6,69%
63,86% 27,05% 9,09%
66,98% 25,07% 7,95%
65,58% 28,59% 5,83%
64,75% 29,24% 6,02%
72,09% 25,19% 2,71%
66,40% 26,35% 7,25%
69,68% 24,53% 5,80%
66,15% 28,55% 5,31%
70,76% 26,56% 2,68%
69,69% 24,22% 6,09%
63,68% 28,90% 7,42%
60,67% 34,73% 4,60%
66,03% 30,13% 3,84%
66,59% 28,21% 5,20%
69,32% 25,91%

Tabelul 0.48: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 18 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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83,89% 13,96%

80,74% 17,07% 2,19%
85,84% 11,81% 2,35%
86,20% 12,21% 1,59%
82,29% 14,86% 2,86%
79,73% 17,80% 2,47%
80,76% 17,34% 1,90%
81,74% 14,70% 3,57%
83,05% 15,24% 1,71%
90,25% 8,96% 0,79%
84,77% 13,78% 1,44%
81,02% 15,03% 3,95%
74,94% 21,46% 3,60%
85,31% 13,02% 1,66%
80,40% 17,06% 2,53%
74,50% 22,67% 2,83%
83,14% 14,83% 2,03%
81,84% 14,34% 3,82%
87,01% 11,75% 1,24%
85,11% 13,08% 1,81%
69,81% 27,17% 3,02%
82,84% 15,10% 2,06%
80,65% 17,12% 2,23%
81,77% 16,57% 1,66%
82,51% 14,73% 2,77%
83,15% 12,42% 4,43%
75,41% 20,36% 4,24%
82,79% 14,22% 2,99%
81,20% 15,87% 2,92%
86,63% 12,79% 0,58%
77,45% 18,74% 3,80%
80,71% 15,61% 3,68%
81,52% 16,56% 1,92%
86,60% 12,34% 1,07%
85,10% 12,82% 2,07%
82,61% 14,49% 2,90%
82,01% 13,81% 4,18%
83,90% 13,74% 2,36%
84,40% 12,82% 2,78%
81,36% 15,23%

Tabelul 0.49: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 19 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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69,70% 27,11%

65,17% 29,76% 5,07%
67,88% 28,04% 4,09%
71,81% 25,01% 3,18%
71,66% 23,09% 5,26%
66,38% 28,67% 4,94%
69,29% 27,93% 2,78%
68,17% 26,48% 5,35%
69,71% 26,57% 3,71%
74,42% 23,77% 1,81%
69,11% 28,01% 2,88%
64,71% 29,55% 5,73%
57,16% 37,28% 5,55%
68,39% 27,02% 4,59%
62,62% 33,41% 3,97%
65,83% 28,33% 5,83%
67,13% 29,78% 3,09%
69,68% 23,74% 6,58%
72,12% 25,26% 2,63%
66,98% 30,10% 2,92%
65,66% 28,18% 6,16%
65,96% 30,20% 3,84%
65,60% 31,05% 3,34%
60,30% 36,02% 3,67%
68,04% 26,82% 5,14%
70,07% 23,50% 6,43%
65,88% 27,21% 6,91%
66,10% 29,49% 4,41%
69,84% 25,73% 4,43%
71,51% 26,16% 2,33%
67,29% 25,38% 7,34%
70,57% 23,41% 6,02%
61,57% 33,30% 5,12%
76,36% 21,96% 1,68%
77,33% 19,69% 2,98%
64,45% 30,35% 5,20%
65,69% 30,54% 3,77%
67,50% 27,18% 5,32%
69,01% 26,96% 4,03%
71,36% 24,92%

Tabelul 0.50: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 20 din testul 1 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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94,69%

94,32% 5,31% 0,37%
95,42% 3,99% 0,59%
95,06% 4,60% 0,34%
95,80% 3,83% 0,37%
94,26% 5,28% 0,46%
95,67% 4,02% 0,30%
94,06% 5,30% 0,64%
96,55% 3,15% 0,30%
98,39% 1,54% 0,07%
95,71% 4,01% 0,28%
94,53% 5,19% 0,28%
92,91% 6,07% 1,03%
95,77% 3,80% 0,42%
94,03% 5,58% 0,40%
93,22% 6,26% 0,52%
94,48% 5,52% 0,00%
94,11% 5,39% 0,50%
96,79% 3,13% 0,08%
94,62% 4,42% 0,95%
92,39% 6,82% 0,79%
96,12% 3,66% 0,22%
93,58% 6,21% 0,21%
95,09% 4,76% 0,15%
96,49% 3,37% 0,14%
94,38% 4,16% 1,47%
91,01% 7,77% 1,22%
94,93% 4,77% 0,30%
93,71% 5,33% 0,96%
96,98% 3,02% 0,00%
92,07% 7,27% 0,66%
92,77% 6,65% 0,58%
94,29% 5,32% 0,39%
96,88% 3,08% 0,04%
93,97% 5,77% 0,26%
94,97% 4,67% 0,36%
95,30% 3,85% 0,85%
94,63% 5,03% 0,35%
94,06%

95,59%

Tabelul 0.51: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 1 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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70,27% 28,71%

62,59% 36,42% 0,99%
73,35% 25,52% 1,13%
66,51% 32,53% 0,96%
69,75% 29,38% 0,86%
64,80% 33,97% 1,22%
63,01% 36,14% 0,85%
69,35% 29,83% 0,82%
69,34% 29,85% 0,81%
79,52% 20,27% 0,21%
67,98% 31,19% 0,83%
66,34% 32,68% 0,98%
52,56% 44,96% 2,48%
70,29% 28,93% 0,79%
64,56% 34,57% 0,88%
62,26% 35,65% 2,09%
68,58% 30,96% 0,46%
71,25% 27,70% 1,05%
73,49% 26,05% 0,46%
66,26% 32,09% 1,65%
62,34% 36,35% 1,31%
66,37% 32,97% 0,66%
62,44% 36,81% 0,75%
61,45% 38,02% 0,53%
69,03% 30,28% 0,69%
64,06% 33,50% 2,44%
63,92% 34,40% 1,68%
65,26% 34,19% 0,55%
67,69% 31,00% 1,31%
72,64% 27,16% 0,20%
67,52% 31,44% 1,04%
69,78% 28,94% 1,28%
64,89% 34,14% 0,97%
74,14% 25,68% 0,18%
66,45% 32,63% 0,92%
64,09% 34,38% 1,53%
54,27% 44,02% 1,71%
63,60% 34,66% 1,73%
69,39% 29,62% 0,99%
70,42% 28,51%

Tabelul 0.52: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 2 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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83,89% 15,17%

77,28% 21,48% 1,23%
84,71% 14,57% 0,71%
82,13% 17,15% 0,72%
81,11% 17,53% 1,36%
79,72% 19,59% 0,69%
81,17% 17,92% 0,91%
79,72% 18,96% 1,32%
82,94% 16,35% 0,71%
89,01% 10,63% 0,37%
81,26% 18,12% 0,62%
81,07% 17,67% 1,26%
72,39% 26,41% 1,20%
82,07% 17,21% 0,72%
77,78% 20,95% 1,27%
74,78% 23,30% 1,91%
81,36% 17,84% 0,81%
80,86% 17,78% 1,36%
83,35% 16,27% 0,38%
80,40% 18,65% 0,95%
74,41% 22,31% 3,28%
81,61% 17,58% 0,81%
76,08% 23,38% 0,54%
79,67% 19,43% 0,91%
80,94% 18,72% 0,34%
83,13% 15,65% 1,22%
79,41% 18,62% 1,97%
78,26% 20,88% 0,85%
80,09% 18,78% 1,14%
86,32% 13,08% 0,60%
76,30% 21,44% 2,27%
78,88% 19,72% 1,40%
78,34% 19,83% 1,84%
85,25% 14,64% 0,11%
80,73% 17,96% 1,31%
79,08% 19,84% 1,08%
78,21% 20,94% 0,85%
79,20% 19,58% 1,21%
84,16% 14,44% 1,40%
79,49% 19,20%

Tabelul 0.53: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 3 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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84,23% 15,17%

77,90% 21,48% 0,62%
85,25% 14,10% 0,65%
82,37% 17,11% 0,53%
83,95% 15,31% 0,74%
79,04% 20,20% 0,77%
80,26% 18,95% 0,79%
82,00% 17,09% 0,91%
84,26% 15,13% 0,61%
89,51% 10,17% 0,31%
82,09% 17,50% 0,41%
82,19% 16,83% 0,98%
74,19% 24,10% 1,71%
83,39% 15,94% 0,66%
77,86% 21,35% 0,80%
81,39% 17,57% 1,04%
81,47% 18,30% 0,23%
81,16% 17,84% 0,99%
84,49% 14,82% 0,69%
80,66% 18,30% 1,04%
76,25% 21,92% 1,84%
82,20% 17,00% 0,81%
77,80% 21,83% 0,37%
79,14% 20,11% 0,76%
85,34% 14,18% 0,48%
85,82% 11,98% 2,20%
78,65% 19,32% 2,03%
80,02% 19,33% 0,65%
79,56% 18,95% 1,48%
86,32% 13,08% 0,60%
80,36% 18,51% 1,13%
81,80% 17,04% 1,17%
83,08% 15,96% 0,97%
84,92% 14,86% 0,22%
83,62% 15,47% 0,92%
82,50% 16,43% 1,08%
75,64% 23,50% 0,85%
79,55% 19,41% 1,04%
83,25% 15,68% 1,07%
83,09% 16,01%

Tabelul 0.54: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 4 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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67,01% 32,56%

60,37% 38,40% 1,23%
68,53% 30,70% 0,77%
67,99% 31,24% 0,77%
62,84% 35,56% 1,60%
61,59% 37,49% 0,92%
67,09% 32,24% 0,67%
63,36% 35,40% 1,23%
67,41% 31,68% 0,91%
73,05% 26,51% 0,44%
63,49% 35,75% 0,76%
62,97% 35,06% 1,96%
57,86% 41,03% 1,11%
64,49% 34,30% 1,21%
60,14% 38,99% 0,88%
64,00% 34,96% 1,04%
62,60% 37,05% 0,35%
66,98% 31,78% 1,24%
67,99% 31,55% 0,46%
62,62% 36,08% 1,30%
56,56% 41,08% 2,36%
63,59% 35,90% 0,51%
60,78% 38,74% 0,48%
61,68% 37,41% 0,91%
67,45% 32,00% 0,55%
67,73% 30,32% 1,96%
60,61% 37,01% 2,38%
63,40% 35,84% 0,75%
65,15% 33,19% 1,66%
67,20% 32,19% 0,60%
61,95% 36,73% 1,32%
64,64% 34,07% 1,28%
57,45% 41,30% 1,26%
70,47% 29,31% 0,22%
69,46% 29,23% 1,31%
64,63% 34,20% 1,17%
61,97% 36,75% 1,28%
64,82% 34,49% 0,69%
66,17% 32,67% 1,16%
65,52% 32,60%

Tabelul 0.55: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 5 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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87,23% 11,23%

83,33% 13,95% 2,72%
87,45% 10,95% 1,61%
84,14% 14,28% 1,58%
89,38% 8,27% 2,35%
82,48% 15,07% 2,45%
81,60% 16,03% 2,38%
84,97% 12,84% 2,19%
87,21% 11,37% 1,42%
92,85% 6,55% 0,59%
86,93% 11,41% 1,66%
81,77% 15,01% 3,23%
77,78% 18,80% 3,42%
87,02% 11,71% 1,27%
83,39% 15,01% 1,59%
84,35% 13,22% 2,43%
82,74% 14,61% 2,65%
83,15% 14,00% 2,85%
88,08% 11,00% 0,92%
84,13% 13,44% 2,43%
86,35% 11,02% 2,62%
86,23% 11,94% 1,83%
81,11% 17,39% 1,50%
84,50% 14,06% 1,44%
85,55% 12,59% 1,86%
85,57% 11,74% 2,69%
81,09% 14,44% 4,47%
82,38% 16,11% 1,51%
83,06% 14,59% 2,36%
90,74% 8,65% 0,60%
82,06% 13,31% 4,63%
86,93% 10,97% 2,10%
84,53% 13,44% 2,03%
86,54% 12,47% 0,99%
86,24% 11,27% 2,49%
83,66% 13,55% 2,78%
81,20% 14,96% 3,85%
84,92% 14,04% 1,04%
84,74% 13,12% 2,15%
85,70% 11,68%

Tabelul 0.56: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 6 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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74,12% 24,59%

64,81% 31,48% 3,70%
76,20% 21,42% 2,38%
71,97% 26,26% 1,77%
73,46% 23,09% 3,46%
65,95% 31,68% 2,37%
66,85% 30,47% 2,68%
73,92% 23,48% 2,60%
76,65% 21,52% 1,83%
84,95% 14,35% 0,70%
72,54% 25,73% 1,73%
66,06% 30,86% 3,09%
59,74% 37,61% 2,65%
74,21% 24,03% 1,75%
69,26% 28,63% 2,11%
66,26% 29,39% 4,35%
63,98% 33,14% 2,88%
71,75% 24,72% 3,53%
80,98% 17,72% 1,30%
70,69% 26,37% 2,95%
61,02% 35,70% 3,28%
71,14% 27,18% 1,68%
69,61% 27,93% 2,46%
67,12% 31,52% 1,36%
72,54% 25,74% 1,72%
74,08% 23,23% 2,69%
64,27% 30,51% 5,22%
70,73% 27,51% 1,76%
70,83% 26,64% 2,53%
79,28% 20,32% 0,40%
68,46% 27,29% 4,25%
69,08% 27,19% 3,73%
71,95% 26,02% 2,03%
74,54% 24,94% 0,51%
73,53% 23,46% 3,01%
68,04% 29,98% 1,97%
69,66% 26,92% 3,42%
72,44% 26,34% 1,21%
73,84% 23,68% 2,48%
72,06% 25,16%

Tabelul 0.57: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 7 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 8 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 77,38% 6,00% 2,57% 13,28% 0,77%
Arad 71,98% 6,54% 3,70% 15,31% 2,47%
Arges 79,60% 5,71% 2,08% 11,30% 1,31%
Bacau 78,44% 4,46% 2,83% 12,75% 1,53%
Bihor 79,26% 6,17% 2,10% 10,37% 2,10%
Bistrita-Nasaud 71,92% 8,19% 3,75% 14,15% 1,99%
Botosani 74,53% 6,46% 3,84% 13,83% 1,34%
Brasov 75,97% 6,35% 2,47% 12,75% 2,47%
Braila 77,36% 5,99% 3,05% 12,08% 1,52%
Bucuresti 87,64% 4,49% 1,17% 5,91% 0,79%
Buzau 73,79% 8,09% 3,80% 13,55% 0,76%
Caras-Severin 72,93% 6,59% 4,07% 14,31% 2,10%
Calarasi 67,26% 8,12% 4,36% 17,78% 2,48%
Cluj 77,60% 5,98% 3,26% 11,41% 1,75%
Constanta 74,67% 6,53% 3,03% 14,10% 1,67%
Covasna 75,65% 5,57% 2,61% 13,57% 2,61%
Dambovita 72,38% 7,25% 3,68% 15,19% 1,50%
Dolj 76,46% 5,51% 2,11% 13,63% 2,29%
Galati 81,05% 5,81% 2,52% 9,63% 0,99%
Gorj 73,72% 5,55% 4,08% 14,74% 1,91%
Harghita 73,23% 6,43% 3,28% 13,39% 3,67%
Hunedoara 75,60% 6,52% 3,52% 13,11% 1,25%
lasi 72,61% 5,67% 3,37% 16,37% 1,98%
lIfov 72,79% 6,88% 4,08% 15,04% 1,21%
Maramures 76,26% 6,19% 2,75% 13,01% 1,79%
Mehedinti 79,22% 4,89% 1,22% 11,74% 2,93%
Mures 71,98% 6,44% 3,02% 13,57% 4,99%
Neamft 73,39% 7,23% 4,62% 13,30% 1,46%
Olt 71,62% 6,20% 3,93% 16,16% 2,10%
Prahova 82,49% 6,04% 2,21% 8,85% 0,40%
Satu Mare 73,75% 5,85% 3,02% 14,64% 2,74%
Salaj 77,71% 4,43% 2,45% 12,60% 2,80%
Sibiu 75,05% 7,74% 3,48% 11,61% 2,13%
Suceava 79,05% 5,69% 2,97% 11,96% 0,33%
Teleorman 75,23% 3,80% 3,28% 15,73% 1,97%
Timis 76,66% 5,83% 2,69% 13,20% 1,62%
Tulcea 66,67% 14,96% 4,27% 12,82% 1,28%
Vaslui 74,87% 6,41% 3,12% 14,56% 1,04%
Valcea 77,97% 5,20% 3,14% 11,72% 1,98%
Vrancea 77,21% 4,66% 1,80% 14,46% 1,88%
Procentaj mediu | ¢ 00 6,02% 2,94% 12,59% 1,72%
la nivel national

Tabelul 0.58: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 8 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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60,58% 37,87%

50,12% 46,91% 2,96%
63,36% 33,79% 2,86%
60,33% 37,33% 2,35%
57,53% 38,77% 3,70%
55,85% 41,62% 2,52%
56,06% 41,44% 2,50%
58,43% 38,83% 2,74%
62,64% 35,13% 2,23%
72,37% 26,86% 0,77%
60,51% 37,55% 1,94%
54,70% 42,22% 3,09%
47,18% 49,23% 3,59%
61,47% 36,29% 2,23%
56,63% 40,78% 2,59%
52,70% 42,09% 5,22%
52,82% 44,76% 2,42%
59,29% 37,36% 3,35%
63,94% 34,84% 1,22%
58,63% 37,81% 3,56%
54,72% 41,99% 3,28%
56,04% 41,68% 2,27%
55,75% 42,27% 1,98%
54,04% 44,52% 1,44%
58,36% 39,71% 1,93%
59,41% 36,19% 4,40%
51,80% 42,75% 5,45%
55,32% 42,87% 1,81%
55,37% 41,75% 2,88%
67,61% 31,59% 0,80%
52,60% 41,93% 5,48%
60,09% 36,64% 3,27%
57,45% 40,33% 2,22%
62,91% 36,24% 0,84%
59,76% 34,99% 5,24%
55,12% 41,92% 2,96%
50,43% 47,44% 2,14%
59,79% 38,13% 2,08%
59,57% 38,12% 2,31%
59,40% 38,32%

Tabelul 0.59: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 9 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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Procentajul elevilor cdrora li s-a atribuit, pentru raspunsul la
Judet itemul 10 din testul 2, codul:
10 11 12 79 99

Alba 60,75% 10,20% 2,40% 23,82% 2,83%
Arad 48,27% 11,36% 1,23% 34,44% 4,69%
Arges 64,13% 8,33% 1,90% 22,55% 3,09%
Bacau 60,76% 8,72% 1,63% 25,01% 3,88%
Bihor 57,04% 12,96% 1,85% 23,09% 5,06%
Bistrita-Nasaud 53,94% 12,01% 2,07% 27,54% 4,44%
Botosani 55,88% 8,96% 1,58% 30,10% 3,47%
Brasov 59,94% 11,01% 1,78% 23,12% 4,16%
Braila 63,76% 10,86% 1,73% 21,52% 2,13%
Bucuresti 73,26% 7,32% 1,85% 16,27% 1,29%
Buzau 60,65% 9,47% 1,31% 25,73% 2,84%
Caras-Severin 52,88% 10,24% 2,66% 27,91% 6,31%
Calarasi 48,55% 8,72% 1,97% 36,07% 4,70%
Cluj 60,27% 11,41% 1,57% 24,40% 2,36%
Constanta 56,67% 9,28% 2,19% 28,47% 3,39%
Covasna 52,87% 11,65% 3,30% 26,26% 5,91%
Dambovita 54,09% 9,21% 1,50% 31,42% 3,80%
Dolj 59,85% 8,92% 1,61% 24,91% 4,71%
Galati 67,38% 7,79% 1,60% 21,47% 1,76%
Gorj 58,37% 9,37% 1,99% 26,28% 3,99%
Harghita 51,44% 12,86% 2,10% 28,74% 4,86%
Hunedoara 55,75% 12,67% 2,71% 25,35% 3,52%
lasi 55,70% 9,58% 2,25% 29,43% 3,05%
lIfov 54,88% 9,83% 2,34% 30,31% 2,65%
Maramures 57,81% 9,70% 2,13% 27,19% 3,17%
Mehedinti 61,12% 11,00% 1,71% 20,78% 5,38%
Mures 51,39% 8,76% 2,20% 29,47% 8,18%
Neamft 55,72% 9,64% 2,31% 29,17% 3,16%
Olt 56,07% 8,65% 2,71% 28,38% 4,19%
Prahova 68,61% 10,06% 1,81% 18,51% 1,01%
Satu Mare 54,20% 5,76% 2,74% 31,44% 5,85%
Salaj 57,29% 7,23% 2,33% 26,95% 6,18%
Sibiu 55,71% 11,51% 2,61% 26,31% 3,87%
Suceava 61,81% 12,84% 1,80% 21,94% 1,61%
Teleorman 62,39% 4,46% 1,18% 25,82% 6,16%
Timis 57,45% 9,78% 1,62% 27,29% 3,86%
Tulcea 53,85% 13,68% 1,28% 29,06% 2,14%
Vaslui 57,71% 11,27% 1,21% 26,52% 3,29%
Valcea 61,47% 8,50% 1,32% 25,66% 3,05%
Vrancea 60,54% 8,42% 1,72% 25,82% 3,51%
Procentaj mediu | 5o g0 9,57% 1,94% 25,49% 3,50%
la nivel national

Tabelul 0.60: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 10 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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89,20% 10,20%

86,54% 12,47% 0,99%
90,36% 8,92% 0,71%
88,84% 10,64% 0,53%
86,67% 12,10% 1,23%
88,29% 10,33% 1,38%
87,08% 12,19% 0,73%
86,52% 12,47% 1,01%
85,89% 12,99% 1,12%
90,11% 9,52% 0,37%
89,35% 10,44% 0,21%
87,80% 11,22% 0,98%
82,39% 15,81% 1,79%
88,10% 11,23% 0,66%
85,86% 13,14% 1,00%
81,22% 18,09% 0,70%
91,25% 8,29% 0,46%
88,54% 10,16% 1,30%
88,08% 11,31% 0,61%
87,25% 11,80% 0,95%
80,31% 17,98% 1,71%
86,30% 12,60% 1,10%
86,41% 13,06% 0,54%
86,02% 13,45% 0,53%
88,44% 10,60% 0,96%
89,00% 9,29% 1,71%
82,31% 15,95% 1,74%
87,85% 11,35% 0,80%
88,65% 9,78% 1,57%
86,52% 12,88% 0,60%
85,93% 12,84% 1,23%
86,00% 12,49% 1,52%
87,81% 11,41% 0,77%
90,72% 8,88% 0,40%
90,56% 8,26% 1,18%
87,25% 12,21% 0,54%
87,61% 11,54% 0,85%
90,29% 9,01% 0,69%
89,69% 8,99% 1,32%
88,64% 10,29%

Tabelul 0.61: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 11 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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51,50% 47,22%

46,67% 50,74% 2,59%
57,76% 41,11% 1,13%
57,55% 41,40% 1,05%
55,56% 41,73% 2,72%
48,74% 49,12% 2,14%
52,59% 46,07% 1,34%
53,22% 45,23% 1,55%
55,53% 43,25% 1,22%
64,68% 34,81% 0,51%
52,84% 46,40% 0,76%
53,30% 45,58% 1,12%
47,35% 50,34% 2,31%
54,23% 44,57% 1,21%
49,14% 49,50% 1,35%
46,61% 49,39% 4,00%
54,32% 45,22% 0,46%
60,29% 37,36% 2,35%
57,98% 40,87% 1,15%
53,60% 44,41% 1,99%
44,36% 53,28% 2,36%
51,72% 46,96% 1,32%
52,86% 45,53% 1,61%
49,89% 49,28% 0,83%
51,89% 46,73% 1,38%
57,95% 38,88% 3,18%
50,35% 46,29% 3,36%
50,90% 48,09% 1,00%
52,66% 45,68% 1,66%
55,13% 44,27% 0,60%
50,33% 47,03% 2,64%
53,79% 43,52% 2,68%
46,32% 51,06% 2,61%
61,34% 37,97% 0,70%
61,73% 36,83% 1,44%
51,53% 46,77% 1,71%
49,57% 48,29% 2,14%
56,50% 42,46% 1,04%
58,58% 39,69% 1,73%
56,13% 41,67%

Tabelul 0.62: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 12 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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80,55% 18,08%

70,74% 25,93% 3,33%
81,38% 17,67% 0,95%
78,82% 19,93% 1,25%
79,14% 17,53% 3,33%
75,98% 21,19% 2,83%
75,81% 22,55% 1,65%
79,58% 18,04% 2,38%
81,42% 17,16% 1,42%
87,14% 12,04% 0,82%
78,84% 19,99% 1,18%
74,05% 23,98% 1,96%
65,56% 31,88% 2,56%
80,37% 18,42% 1,21%
76,82% 21,62% 1,55%
77,91% 18,61% 3,48%
75,37% 23,13% 1,50%
78,44% 19,45% 2,11%
82,20% 16,65% 1,15%
76,41% 21,60% 1,99%
73,10% 23,88% 3,02%
77,95% 20,51% 1,54%
75,01% 23,76% 1,23%
73,39% 25,09% 1,51%
78,73% 19,55% 1,72%
83,86% 12,71% 3,42%
73,61% 22,33% 4,06%
76,46% 22,09% 1,46%
74,85% 22,53% 2,62%
80,08% 18,51% 1,41%
73,47% 23,32% 3,21%
78,53% 18,67% 2,80%
76,21% 21,37% 2,42%
82,39% 17,02% 0,59%
78,51% 19,00% 2,49%
75,94% 21,81% 2,24%
73,93% 23,08% 2,99%
76,60% 22,53% 0,87%
80,69% 17,57% 1,73%
78,68% 19,28%

Tabelul 0.63: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 13 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.

C.N.E.E., Raport national EN1V 2016, pagina 169 din 176



54,16% 44,56%

43,21% 53,83% 2,96%
58,30% 40,69% 1,01%
57,21% 41,49% 1,29%
52,22% 44,94% 2,84%
46,98% 50,57% 2,45%
49,36% 49,30% 1,34%
53,36% 44,86% 1,78%
54,42% 44,37% 1,22%
64,96% 34,41% 0,63%
54,50% 44,05% 1,45%
53,44% 44,32% 2,24%
41,54% 55,81% 2,65%
56,04% 42,27% 1,69%
48,90% 49,42% 1,67%
48,17% 49,39% 2,43%
51,32% 47,87% 0,81%
59,29% 38,97% 1,73%
60,05% 38,96% 0,99%
53,34% 44,67% 1,99%
51,44% 46,33% 2,23%
49,67% 48,94% 1,39%
51,04% 47,83% 1,12%
46,26% 52,31% 1,44%
50,72% 47,35% 1,93%
60,88% 36,43% 2,69%
48,67% 47,74% 3,60%
49,35% 49,55% 1,10%
51,00% 47,07% 1,92%
57,55% 41,85% 0,60%
49,58% 47,31% 3,12%
54,38% 42,24% 3,38%
46,42% 51,35% 2,22%
58,62% 40,90% 0,48%
61,60% 36,57% 1,83%
51,35% 46,95% 1,71%
47,44% 50,43% 2,14%
53,03% 45,41% 1,56%
56,19% 42,00% 1,82%
54,98% 42,81%

Tabelul 0.64: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 14 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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69,07% 28,45%

58,27% 38,15% 3,58%
71,92% 25,64% 2,44%
67,03% 29,95% 3,02%
71,11% 25,19% 3,70%
63,66% 33,28% 3,06%
64,11% 32,78% 3,11%
67,79% 29,15% 3,06%
67,82% 29,85% 2,34%
77,98% 20,87% 1,15%
68,40% 28,77% 2,84%
61,85% 34,36% 3,79%
55,73% 40,17% 4,10%
70,17% 27,42% 2,42%
63,72% 33,73% 2,55%
61,57% 34,61% 3,83%
62,26% 34,87% 2,88%
66,36% 29,49% 4,15%
73,11% 25,52% 1,38%
66,44% 30,53% 3,04%
67,32% 28,35% 4,33%
66,45% 30,77% 2,78%
64,85% 32,48% 2,68%
60,70% 37,49% 1,81%
65,79% 31,52% 2,68%
69,68% 25,43% 4,89%
61,14% 32,13% 6,73%
64,66% 32,23% 3,11%
62,71% 34,15% 3,14%
72,03% 26,56% 1,41%
64,97% 29,75% 5,29%
67,21% 28,47% 4,32%
65,28% 31,04% 3,68%
71,94% 27,07% 0,99%
68,55% 25,03% 6,42%
65,17% 31,06% 3,77%
63,25% 33,76% 2,99%
65,86% 32,06% 2,08%
68,48% 28,05% 3,47%
66,18% 30,07%

Tabelul 0.65: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 15 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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68,38% 28,62%

56,05% 38,27% 5,68%
67,64% 29,39% 2,97%
66,89% 29,42% 3,69%
62,59% 31,23% 6,17%
60,52% 35,20% 4,28%
61,61% 34,37% 4,02%
66,15% 29,88% 3,97%
65,89% 30,36% 3,76%
77,98% 20,60% 1,42%
67,63% 29,53% 2,84%
56,94% 36,61% 6,45%
53,93% 40,43% 5,64%
66,67% 29,65% 3,68%
62,25% 33,93% 3,82%
59,83% 36,35% 3,83%
62,37% 33,95% 3,68%
64,25% 30,11% 5,64%
72,27% 26,05% 1,68%
62,71% 33,74% 3,56%
59,58% 35,70% 4,72%
66,45% 30,40% 3,15%
61,37% 34,46% 4,17%
60,85% 35,37% 3,78%
63,66% 32,28% 4,06%
66,01% 27,87% 6,11%
58,24% 33,58% 8,18%
61,40% 35,64% 2,96%
60,35% 34,93% 4,72%
71,43% 26,16% 2,41%
61,10% 33,43% 5,48%
65,58% 27,30% 7,12%
60,35% 35,30% 4,35%
68,97% 29,57% 1,47%
67,10% 28,05% 4,85%
61,67% 34,56% 3,77%
59,40% 36,32% 4,27%
63,95% 32,93% 3,12%
67,16% 28,80% 4,04%
65,52% 30,15%

Tabelul 0.66: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 16 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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56,38% 34,02% 6,51%
44,94% 3,58% 41,11% 10,37%
60,20% 3,27% 31,29% 5,23%
55,68% 4,12% 33,40% 6,80%
50,62% 3,83% 33,21% 12,35%
51,34% 4,13% 35,81% 8,72%
53,75% 2,80% 37,29% 6,15%
53,22% 4,07% 34,72% 7,99%
57,77% 2,64% 33,10% 6,50%
64,28% 3,16% 27,94% 4,61%
56,09% 3,73% 34,23% 5,95%
49,09% 4,21% 33,80% 12,90%
45,21% 2,05% 43,33% 9,40%
54,41% 3,68% 35,39% 6,52%
50,78% 2,95% 38,59% 7,69%
50,78% 4,35% 34,61% 10,26%
50,98% 2,88% 39,59% 6,56%
59,05% 2,60% 30,24% 8,12%
59,74% 2,67% 34,07% 3,51%
54,12% 3,56% 35,04% 7,29%
42,78% 3,41% 41,99% 11,81%
52,09% 3,30% 37,51% 7,11%
50,67% 3,10% 39,97% 6,26%
46,94% 2,95% 42,93% 7,18%
56,37% 3,99% 33,04% 6,61%
59,41% 2,93% 28,61% 9,05%
47,51% 3,65% 34,80% 14,04%
51,76% 2,76% 37,55% 7,93%
54,15% 2,27% 36,77% 6,81%
59,76% 2,82% 33,20% 4,23%
50,42% 3,49% 36,36% 9,73%
55,54% 1,87% 33,61% 8,98%
50,29% 3,29% 37,91% 8,51%
59,43% 4,11% 33,57% 2,90%
64,48% 2,23% 25,43% 7,86%
53,23% 2,78% 35,01% 8,98%
50,00% 2,14% 41,03% 6,84%
57,19% 3,12% 34,49% 5,20%
59,98% 2,72% 29,62% 7,67%
55,88% 34,89% 6,45%

Tabelul 0.67: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 17 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.

Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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65,98% 29,22%

60,00% 31,85% 8,15%
70,97% 24,57% 4,46%
69,19% 25,54% 5,27%
69,26% 24,07% 6,67%
65,03% 28,54% 6,43%
65,02% 29,31% 5,67%
66,97% 26,59% 6,44%
68,53% 26,90% 4,57%
77,33% 19,89% 2,78%
66,46% 29,05% 4,50%
63,81% 27,21% 8,98%
55,81% 36,07% 8,12%
68,48% 26,93% 4,59%
61,29% 32,62% 6,09%
66,26% 28,52% 5,22%
59,84% 35,10% 5,06%
66,17% 26,77% 7,06%
71,89% 24,45% 3,67%
63,75% 29,40% 6,85%
67,32% 26,25% 6,43%
62,78% 31,58% 5,64%
61,64% 32,48% 5,89%
60,92% 34,24% 4,84%
64,07% 29,53% 6,40%
65,28% 26,89% 7,82%
63,92% 26,57% 9,51%
64,36% 30,42% 5,22%
62,18% 30,74% 7,07%
74,85% 21,33% 3,82%
63,36% 28,71% 7,93%
67,79% 25,32% 6,88%
65,28% 28,92% 5,80%
70,25% 27,33% 2,42%
66,71% 24,90% 8,39%
62,75% 30,34% 6,91%
60,26% 34,62% 5,13%
67,76% 28,42% 3,81%
67,00% 26,90% 6,11%
65,44% 28,76%

Tabelul 0.68: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 18 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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83,20% 14,57%

77,28% 18,64% 4,07%
83,82% 14,52% 1,67%
83,90% 13,94% 2,16%
78,89% 17,78% 3,33%
79,04% 17,83% 3,14%
80,32% 17,12% 2,56%
80,40% 16,49% 3,11%
84,77% 13,50% 1,73%
90,37% 8,74% 0,89%
80,77% 16,32% 2,90%
79,24% 17,95% 2,81%
72,65% 22,91% 4,44%
81,46% 16,73% 1,81%
78,65% 18,72% 2,63%
72,87% 24,52% 2,61%
80,78% 16,92% 2,30%
80,48% 15,55% 3,97%
84,34% 13,67% 1,99%
79,88% 16,74% 3,38%
68,64% 28,48% 2,89%
82,78% 15,09% 2,12%
79,45% 18,35% 2,19%
81,71% 16,48% 1,81%
80,59% 17,62% 1,79%
81,42% 13,69% 4,89%
72,39% 22,04% 5,57%
81,02% 16,52% 2,46%
77,12% 19,39% 3,49%
85,92% 11,87% 2,21%
78,85% 18,51% 2,64%
77,95% 17,62% 4,43%
78,34% 19,54% 2,13%
85,91% 13,06% 1,03%
81,39% 15,60% 3,01%
80,34% 17,50% 2,15%
79,49% 16,24% 4,27%
83,71% 14,38% 1,91%
81,68% 15,10% 3,22%
80,56% 15,93%

Tabelul 0.69: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 19 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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72,75% 24,34%

66,67% 29,14% 4,20%
70,97% 25,70% 3,33%
74,51% 21,85% 3,64%
73,09% 21,85% 5,06%
69,01% 26,40% 4,59%
72,27% 24,50% 3,23%
71,45% 24,07% 4,48%
73,71% 24,67% 1,62%
77,42% 21,18% 1,40%
70,82% 25,80% 3,39%
68,02% 25,25% 6,73%
59,66% 34,87% 5,47%
71,07% 25,42% 3,50%
67,06% 29,43% 3,50%
65,91% 29,04% 5,04%
72,96% 24,28% 2,76%
73,73% 21,13% 5,14%
73,57% 24,22% 2,22%
68,95% 27,49% 3,56%
66,01% 26,77% 7,22%
69,89% 26,81% 3,30%
69,98% 26,75% 3,26%
64,78% 32,28% 2,95%
71,30% 24,98% 3,72%
74,08% 18,34% 7,58%
66,01% 25,93% 8,06%
71,23% 25,15% 3,61%
71,79% 24,72% 3,49%
74,04% 23,14% 2,82%
69,41% 24,93% 5,67%
72,58% 21,12% 6,30%
64,70% 31,62% 3,68%
79,31% 19,52% 1,17%
79,42% 17,96% 2,62%
67,86% 26,93% 5,21%
70,09% 23,93% 5,98%
73,66% 23,92% 2,43%
72,28% 23,84% 3,88%
71,49% 23,94%

Tabelul 0.70: Procentajul elevilor carora li s-a atribuit codul precizat pentru raspunsul la itemul 20 din testul 2 de la Evaluarea
competentelor fundamentale dobandite in ciclul primar la finalul clasei a IV-a (EN IV 2016), Matematica,

anul scolar 2015-2016.
Sursa: C.N.E.E., Baza de date EN IV 2016.
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